
JAUNAIS ZINĀTNIEKS Nr. 44.

V. Pelcis

Britu pasaules imperija

VAI/TEKLA UNEAPASA/S APG.





„3aunail Zlnalniek JN"2 44

V. Pelcis

Britu pasaules

imperija
Ar 25 illūstrācijām

Rīgā,l936

Valtera un Rapas akc. sab. apgāds



Valtera un Rapas
akc. sab. grāmatspiestuve

Rīgā, Brīvības ielā 129/133



1. Britu imperija kā ceturtā daļa no

pasaules.

Zemes lodes virsma ir 509.950.000 kv kilometru liela, bet

no tās tikai 146 milj. kv km sauszemes, pārējā — jūra. No šīs

146 milj. kv km platības „B r i tu tautu savienībai" (The
British Commonwealth of Nations) pieder tieši 40 milj kv km,
tā tad vairāk kā ceturtā dala no pasaules sauszemes. Vairāk

parasts ikdienišķā Mētāšanā ir jēdziens Britu impērija
(The British Empire), kas, formāli ņemot, ganjir pirmo pilnīgi
nesedzas. Bet šinī platībā vēl nav ieskaitītas Ēģipte, kuru pa-

rasti ietver jēdzienā Britu impērija, Irāka (Mezopotamija) un

citas zemes, kas atrodas dominējošā britu ietekmē; tāpat arī

lielākā dala pasaules jūru un tirdzniecības ceļu pakļauti Angli-
jas varai. Varētu pat sacīt, ka trešā pasaules daļa pieder vai

nu tieši angļiem, vai katrā ziņā anglu-sakšu pasaulei, kurā ietelp

Ziemeļamerikas savienotās valstis ar saviem 127 milj. iedzī-

votāju. Ziemeļamerikas savienotās valstis bija arī kādreiz

anglu kolonija, bet savā laikā atkrita no tās. Oficiāli tagad
nekas, izņemot valodu, nesaista Angliju ar Savienotām valstīm.

Bet katrs, kas pazīst pasaules apstākļus, skaidri apzinās, ka

Britu impērija un lielā Amerikas republika ir radi un parasti

kooperē, kur vien var, jo viņu kultūra ir izaugusi no kopējas

saknes, un viņas rīkojas bieži kā vienots spēks pasaulē. Abas

pieder „anglu-sakšu pasaulei" un ir ar kopējiem ideāliem. Šī

kopdarbība ārēji daudzkārt maz manāma, bet tuvāk ielūko-

joties, bieži novērojama. Viņu intereses ne katrreiz sakrīt,

bet tendence saskaņoties parādās aizvien. Tā, piem., britu ko-

lonija Amerikā Kanāda ir svarīgākā (nacionālā ziņā) Britu im-

pērijas sastāvdaļa, bet viņas nauda — Kanādas dollars, parasti
kursa ziņā apgrozās pilnā saskaņā ar Savienoto valstu valūtu,

un daudzos jautājumos Kanāda ciešāki sadarbojas ar Savieno-

tām valstīm nekā ar Angliju.
Galvenā Britu impērijas īpatnība ir kompromisi un tradi-

cijas. Gandrīz katra sastāvdaļa pieder tai uz citiem pama-

tiem. Ir kādas mazas saliņas blakus pašai Anglijai, kuru iedzī-

votājiem pat Anglijas parlaments nevar uzlikt nodokļus,



4

lai gan katrs to iedzīvotājs uzskata tās par tiešām Anglijas sa-

stāvdaļām; bet ir arī valstis, kā piem., Nepāla pie Indijas ro-

bežām, kuru paši angļi atzīst par pilnīgi neatkarīgu —tā pat
neietelp Indijas impērijā —, bet ir angļiem ļoti uzticīga. Visas

Indijas impērijas armijas labākā daļa sastāv no maziem, spē-

cīgiem Nepālas iedzimtajiem — „gurka". Cik neatkarīga ir

Nepāla, var spriest jau pēc tā, ka tur var iebraukt anglis tikai

ar Nepālas valdības speciālu atļauju, un tādas atļaujas vēl ne-

sen tika dotas ļoti reti; turpretim katrs anglis var iebraukt uz

īsu laiku daudzās Eiropas valstīs bez jebkādas atļaujas, pat

bez vizas.

Ari pavalstnieku skaita zinā Britu impērija uz-

skatāma par ceturto daļu no pasaules. Nupat pēc pēdējiem da-

tiem pasaules iedzīvotāju skaits sasniedzis 2087 miljonus. Pē-

dējā laikā pasaules iedzīvotāju skaits audzis caurmērā par 1 %

gadā, un neviena neatzīmēta pagāja 1931. gadā „lielā jubileja",
kad pasaules iedzīvotāju skaits sasniedza apaļus 2000 miljo-
nus. No 2087 milj. pasaules iedzīvotāju britu pasaules valstī

ietelp 520 milj., tā tad tieši ceturtā daļa, bet ja pieskaitītu Ēģipti,
Irāku (Mezopotamiju) un dažas citas territorijas, kas atrodas

dominējošā britu ietekmē, tad būtu pat daudz vairāk.

Lai pareizi saprastu Britu impērijas stāvokli pasaulē, mums

Jānovērtē viņas vara, ievērojot pārējos lielākos pasaules spē-

kus. Britu valsts galvenais oikonomiskais spēka avots ir viņas

tirdznieciskie sakari visās pasaules daļās un valdīšana par jū-

rām. Viņa varētu pilnīgi iztikt ar savu koloniju produktiem un

eksistēt neatkarīgi no pārējās pasaules. Tomēr viņas īstais

politiski valstiskais kodols, tā sacīt, ir daudz mazāks, jo Indija,
Burma un dažas citas territorijas ir galvenā kārtā tikai oiko-

nomisks atbalsts — kā tirgi ar visām priekšrocībām Britu im-

pērijas precēm, bet šo zemju iedzīvotāju vairums nacionālā

ziņā mazvērtīgs atbalsts Britu impērijas pasaules stāvoklim,
militārai un polītiskai varai. No otras puses, daudzas mazākas

iedzimto tautas, kā Kanādas indiāņi, Austrālijas iedzimtie un

citi ir jau pilnīgi ieauguši Britu impērijas dzīves apvārsnī un

atbalsta pilnā mērā šo pasaules valsti.

Otrā vietā pasaulē stāv Ziemeļamerikas savienotās valstis

ar saviem 127 milj. iedzīvotāju un 7.841.422 kv km vienga-
balainas territorijas un milzīgām rūpniecības un dabas bagā-
tībām. Viņu kolonijas (Aļaska, Filipinu salas un citas) samērā

mazas, tikai 2 milj. kv km ar 16 milj. iedzīvotāju. Tomēr šinī

otrā vietā Z. A. S. V. atrodas tikai tiktāl, cik tās jūtas kā daļa
no angļu-sakšu pasaules, jo Britu impērijas kodols („baltie"
un tādas iedzimto tautas, kas jūtas pilnīgi ieaugušas britu pa-



Melnā

krāsā

—
Anglija

pati,

viņas

dominijas,

kolōnijas,

mandātu

zemes
u.

t.

t.



6

saules apvārsnī) sastāda tikai kādus 220 miljonus, bet ar Zie-

meļamerikas savienoto valstu 127 milj. kopā — apm. 350 milj.,
tā tad stiprākais „n acion ā1 i" vienotais spēks
pasaulē.

Trešā vieta pasaulē neapstrīdami pieder viengabalainai

milzīgai Krievijai ar viņas 170 milj. iedzīvotāju un dominējošo
ietekmi Mongolijā un Rietumķīnā, jo Krievija valda_ par pusi
Eiropas (4.670.000 kv km no 10.089.000) un pusi Āzijas (no

Āzijas 40.817.000 kv km Krievijai tieši pieder 16.506.000_ kv

km, bet vel kadi 3.500.000 kv km sadrupušās Ķīnas territorija
atrodas viņas faktiskā varā). Viņas tiešā platība tā tad 21 milj.
kv km, bet kopā ar ietekmes sfairām (Mongoliju, Kašgariju
v. c.) ap 25 milj. kv km jeb sestā daļa sauszemes pasaulē.

Šiem pāris milžiem var stādīt pretī tikai abstraktu jē-

dzienu — apvienotu Vakareiropu bez Krievijas un bez Britu

salām (kas dzīvo savu koloniju apvārsnī). Šai Eiropai (Vakar

tiropai) ir tikai 5.731.000 kv km platības, bet 341 milj. iedzī-

votāju, tā tad viņa ir pārpildīta. Bet viņa arī nav spēcīga,

jo katrs redz, ka šī Vakareiropa, kas kādreiz valdīja par pa-

sauli, tagad nododas galvenā kārtā cīņām savā starpā un nav

nekāds apvienots spēks. Franču jaukais sapnis par apvienoto

Paneiropu zem Francijas vadības laikam nekad nepiepildīsies.
Visā pārējā pasaulē ar 140 milj. kv km platības spēks un vara

pieder Londonai, Vašingtonai un Maskavai.

Tas bija kādreiz citādi. Lielākā dala Britu impērijas ir

bijušās spāniešu, portugāļu un franču kolonijas un ietekmes

sfairas. Vēl priekš 200 gadiem Britu impērijas faktiski ne-

bija, — bija tikai visā pasaulē izkaisītas dažas sīkas britu tirdz-

niecības nometnes.

Ar bijušo vācu koloniju nonākšanu Britu impērijas varā

un Turcijas territorijas daļu — Arābijas valstu, tanī starpā Irā-

kas un Palestīnas, pakļaušanu britu ietekmei, var domāt, «ofi-
ciālā" Britu impērijas territoriālā augšana ir nobeigusies.

Tagad pasaulē vairs tikai divi sevišķi izdevīgi tirgi, tie ir

Indija un Ķīna. Indija un Ķīna ir divas zemes ar milzīgu iedzī-

votāju skaitu, kas kultūras ziņā stāv pietiekoši augstu, lai būtu

par labiem pircējiem. Indijai ar Burmu ir ap 350 milj, iedzī-

votāju. Ķīnai (bez krievu ietekmes sfairas) 400 miljonu. Tā

tad abas kopā sastāda 750 milj. pircēju — skaita ziņā 1/3 no

visas pasaules.
Ķīnas tirgus — lai gan Ķīna nav Britu impērijas sastāv-

daļa — ir viens no Britu impērijas galveniem oikonomiskā

spēka avotiem, no tiem avotiem, kuru izmantošanā viņa tomēr

labprāt dalās ar Ziemeļamerikas savienotām valstīm ne tikai,



7

tā sacīt, radniecisku jūtu dēļ, bet arī tādēļ, ka amerikāņu dzīves

standarts, kas noteic strādnieku algu apmērus un līdz ar to

arī rūpniecības produktu pašizmaksu, ii* līdzīgs angļu dzīves

standartam un tādēļ tirgu nebojā. Neatkarīga Ķīna ir labs

tirgus angļiem un amerikāņiem.

Tādu pašu pasaules varas sadalījumu redzam, ja apska-

tām pasauli no pasaules valodu izplatīšanās

viedokļa, jo valodas izplatās līdz ar varas un ietekmes iz-

platīšanos. Par pasaules valodām var uzskatīt tikai tās pie-

cas, ko runā daudz vairāk cilvēku, nekā attiecīgai tautai pieder

no dzimšanas. Neapstrīdami pirmā vietā stāv angļu valoda.

Tā ir dzimtā valoda 144 miljoniem. Bet ir arī daudz neangļu

(pēc rases vai tautības), kam tā ir tapusi par „tēvu" valodu,
un tādēļ kā tēvu valodu to runā 175 miljoni. Angļu valodu

pilnīgi prot 250 miljoni pasaules iedzīvotāju (ieskaitot ari pa-

Vestminsteras abteja Londonā — angļu ievērojamo darbinieku atdusas vieta.



8

šus angļus). Jau otrā vietā nāk krievu valoda, kas ir dzimtā

valoda 95 miljoniem. (Neskaitot mazkrievus, baltkrievus un

citus.) Bet to prot 180 milj., nemaz nerunājot par to, ka vai-

rums citu mazāku slavu tautu (bulgāri, serbi, slovaki v. c.) to

saprot lielākā vai mazākā mērā. Tikai trešā vieta pieder vācu

valodai. Tā ir dzimtā valoda 95 miljoniem, bet to prot 130 milj.,
(ieskaitot pašus vāciešus). Franču valoda nāk tikai ceturtā

vietā, neskatoties uz to, ka tā daudz gadus bija oficiālās starp-
tautiskās valodas lomā, ka Francijai ir lielākās kolonijas pa-

saulē (pēc Britu impērijas), ka arī Beļģijā un viņas milzīgajā

Kongo kolonijā valdošā valoda ir franču. Franču valoda ir

dzimtā valoda tikai 46 miljoniem. To prot gan trīsreiz vairāk

cilvēku (dzimtos frančus ieskaitot), bet arī tas ir tikai 120 milj.
Piektā pasaules valoda ir spāniešu, kas ir dzimtā valoda 82 mil-

joniem. Bet kā pasaules valoda tā nav vairs Eiropas valoda

bet Amerikas, jo no tiem, kam tā ir dzimtā valoda, tikai 24 milj.

dzīvo Eiropā. Bet pavisam to prot 110 milj.; vairums no tiem

Dienvidamerikā, Centrālamerikā un Meksikā. Tā ir Dienvid-

amerikas dominējošā valoda.

Ja ievēro, ka spāniešu valodu plaši lieto tikai Amerikā,

ka vācu valodas izplatīšanās neapšaubāmi ātri iet uz leju (jaunā

paaudze visā pasaulē biežāk mācās anglu valodu), un franču

valoda ne tikai zaudējusi starptautisko nozīmi, bet arī pati
franču nācija vairs nevairojas, tad var teikt, ka dominē-

jošās pasaules valodas ir anglu un krievu;
citiem vārdiem sakot, Britu impērija ar Ziemeļamerikas savie-

notām valstīm un Krievija ir tās zemes, kas dominē pasaulē

ar savām valodām, jo katru šo zemju valodu runā daudz vai-

rāk cilvēku, nekā to mantojuši kā tēvu valodu. Vienu vai

otru no šīm divām valodām saprot katrs ceturtais pasaules

iedzīvotājs. Varētu iebilst, ka ir vēl ķīniešu valoda un dažas

citas. Bet Ķīnas sabrukums spilgti pierādīja, ka ķīniešu va-

loda kā „Kīnas valoda" neeksistē. Indijā ir daudz valodu, bet

vispārējo satiksmes valodu — urdu valodu, saprot ne vairāk

kā 150 miljonu Indijas iedzīvotāju.



Lielbritānijas karalis Eduards VIII.

2. Ānglijas valsts iekārta.

Anglijas vēsturi pec būtības var iedalīt trijos posmos: se-

nas Anglijas,_jaunas Anglijas un Britu impērijas vēsturē. Sen-
vēsture noslēdzas ar 1066. gadu, kad Vilhelms lekarotājs ie-
nāca ar saviem normaņiem un nodibināja Anglijas karaļvalsti



10

Jaunās Anglijas vēsture sniedzas līdz 1728. g., ko var uzskatīt

par formālo Lielbritānijas koloniju impērijas dibināšanas gadu.

Pēdējos 200 gados Anglija kļūst par milzīgās Britu impērijas
oikonomisko centru un anglu-sakšu pasaules „nacionālo" dzim-

teni (home countrv), bet līdz ar to klust nespējīga patstāvīgi

eksistēt, jo tagad SA visu pārtikas līdzekļu (par 338 milj. angļu
mārciņu pagājušā gadā) jāieved no citām zemēm un vairums

iedzīvotāju pelnās no pasaules tirdzniecības un rūpniecības.

Anglija bija pazīstama jau senajiem grieķiem un romiešiem

kā zeme, no kurienes nāca alva —-metalls, kam bija monopol-
nozīme bronzas laikmetā, bet arī vēlāk šis vara un alvas mai-

sījums (bronza) bija svarīgākais metalls ikdienišķā dzīvē. Īrija

bija pazīstama kā zelta zeme, bet nelielas zelta bagātības, kas

atradās tikai virsējos slāņos, jau sen izbeigušās. Ilgāku laiku

Anglija bija romiešu kolonija, un tagadējās Londonas vietā

stāvēja romiešu karaspēka nometne.

# Dominējošā tautība britu salās senlaikos bija ķelti, kuru
atliekas tagad vēl uzglabājušās Īrijā, Uelsā un Skotijā. Vēlāk

pa Temzas grīvu ienāca ģermāņu ciltis — sakši, angli, dāņi
un beidzot normāņi. Ar normāņu ienākšanu sāka veidoties ta-

gadējā anglu valoda un valsts iekārta. Nodibinājās „Lielā pa-

dome", tagadējā parlamenta priekštece, kas sākumā sastāvēja

tikai no valsts varas vīriem, baroniem un galma ļaudīm, bet

jau XIII gadu simteņa vidū tanī piedalījās arī pilsētu un lauku

vēlētie pārstāvji, un tāda kārtība formāli nostiprinājās 1295. g.,

bet XIV g. s. vidū jau redzam mūsu laiku iestādes: Lordu namu

(House of Lords) un „
vienkāršās" tautas parlamentu (House

of Commons). Par ilgo cīņu starp karaļiem un parlamentu sav-

starpējo tiesību dēļ ir jau daudz rakstīts, un tam arī maz sa-

kara ar mūsu tematu, jo Britu impērijas izbūve ir gandrīz vie-

nīgi privātās tirdzniecības, aristokrātijas locekļu vai karaļu
iniciatīvas rezultāts, un parlaments šo attīstību vairāk kavējis.
Parlamenta galvenā nozīme vēsturē bijusi — veidot anglu tau-

tas dzīves kārtību un stiprināt tos pasaules uzskatus, kas rak-

sturīgi angļu -sakšiem. Anglija ir konstitūcionāla monarchija,

t. i. ar tādu valsts iekārtu, kur valsts vara sadalīta starp ka-

rali un tautas vēlētu pārstāvniecību.
Tautas pārstāvību reprezentē 2 iestādes: 1) apakš-

nams, ko parasti dēvē par parlamentu (House of Commons)

un 2) augš na m s jeb lordu nams (House of Lords). Apakš-
namam pieder galvenā noteikšana budžeta un nodokļu jautā-

jumos. Augšnams, kurā sēd angļu aristokrāti (lordi) un pie-
dzīvojuši valsts vīri savās vecuma dienās, galveno vērību pie-

griež likumprojektu juridiskajai pusei. Abu „namu" tiesības



11

Lielbritānijas ministru prezidents Baldvins.

ir noteikti un gudri formulētas, lai likumdošanas aparāts labi

darbotos.

Ministru kabinets, ko izvirza apakšnama vairākums, ar-

vienu stipri rēķinās arī ar ka ra ļ a gribu, lai gan karalim pēc
valsts likuma tiesības ir stipri ierobežotas. Daudz kas atka-

rājas no karaļa personas: ja kāds karalis vēlas, viņš var ņemt
jo rosīgu dalību valsts pārvaldē. Blakus karalim darbojas



12

karaļa padome (Privy Council), kura ietelp piedzīvojuš
valsts viri.

Vestminsteras abteja Londonā.

Runājot par Britu impērijas iekārtu, jāatceras, ka to vieno
tikai karalis un augšnams, kur sēd daudzi bijušie
ministri, vairums bijušo gubernatoru un ģenerālgubernātoru,



13

Anglijas parlamenta ēka no Temzas puses skatoties.

kas pārvaldījuši karaļa vārdā Britu impērijas daļas, kam cieši

personīgas pazīšanās sakari ar dominiju vadītājām personām,

ministriem un partiju vadoņiem, bet parlamentam
(apakšnamam) nav nekādas varas ne par Ka-

nādu, ne Dienvidafriku, ne Austrāliju, nedz

arī kāda ietekme uz šīm dominijām, un ja

parlamentam ir vēl kāda nozīme Indijas lietās, tad tikai tai

mērā, ka Indija nav vēl ieguvusi pilntiesīgas dominijās stā-

vokli. Tā kā mūslaiku Anglija pati var uzturēt tikai 14 savu

iedzīvotāju, tad arī saprotams, ka viņas labklājība atkarājas
no apstākļiem, par kuriem parlamentam ļoti maz noteikšanas,

proti, par tiem neredzamiem pavedieniem vecu tradiciju sarež-

ģītajā tīklā, kuri vieno visu Britu impēriju.

Vietējās pašvaldības tagadējā formā izveidojušās pa-

gājušā gadu simteņa beigās. Tās savā uzbūvē ļoti komplicē-
tas. Galvenie tipi ir: draudzes un mazu pilsētu pašvaldības
(municipal boroughs), lauku un pilsētu iecirkņi (rural and urban

districts) un grāfistes (countv). Viņās ietelp kā vēlēti locekli,
tā arī dažas administratīvas personas, sevišķi tiesneši, kas uz-

rauga arī visu iestāžu likumīgo rīcību. Bet tai pašā laikā arī

ministrijām ir uzraudzības tiesības un liela ietekme, jo no tām

atkarājas pabalstu piešķiršana vietējām vajadzībām, jo paš-

valdībām ar saviem nodokļiem nepietiek.



14

Anglijas iekārtu raksturo arī citi apstākli. Piemēram,

tiesnešus ministri nevar atcelt, un par viņiem apakšnamam

nav nekādas noteikšanas. Ministriju ierēdņu personālu jauns
ministrs (partiju ietekmē) nevar mainīt. Ministri var tikai

iecelt jaunus ierēdņus vakancēs, bet tos, kas jau amatā, nevar,

bez tiesas sprieduma, atlaist no vietas. Tā tad partijām ļoti

niecīga ietekme uz ierēdņiem. Partiju spēle skar tikai pašus
ministrus. Arī armija un flote ir pilnīgi ārpus partiju varas,

jo nomināli padotas tieši karalim, faktiski ministriem ar karaļa

piekrišanu, bet parlaments var apspriest tikai budžeta jautā-
jumus.

Daudzas valsts lietas Anglijā pārvalda autonomas ko-

misijas, kas sastādītas no valdības jeb ministriju, ieintere-

sēto profesiju vai šķiru un pašvaldību pārstāvjiem. Tādu ko-

misiju locekļus, kas pārvalda autonomas iestādes, bieži dēvē

par pilnvarotiem (trustees). Tā, piem., visas lietas, kas saistī-

tas ar kuģniecību Londonā, pa Temzes upi, Temzes grīvu, un

dokus pārvalda iestāde (komisija), ko dēvē par Londonas porta

autoritāti (Port of London Autority). Faktiski Londonas ports
tiešā nozīmē nemaz neeksistē. Tas ir tikai abstrakts jēdziens,
kas aptver ne tikai dokus, bet visas lietas Londonas apkārtnē —

pa Temzes upi līdz pašai grīvai, par cik tās saistītas ar kuģ-
niecību. Daudz citas valsts funkcijas atrodas faktiski pat tādu

korporāciju jeb orgānu pārziņā, kuri juridiski ir pilnīgi pri-
vāti uzņēmumi vai privātas biedrības, bet pēc tradicijas iegu-
vuši valstiskas funkcijas. Tā, piem., kuģniecības pārraudzību

un apdrošināšanu pārzina divi iestādes: tirdzniecības palāta
(Board of Trade) un Loids — uzņēmums, ko oficiāli dēvē par

Loida kafejnīcu (Lloids coffeehouse). Tā bijusi reiz vienkārša

kafejnīca, kur sapulcējušies kuģu kapteiņi, bet uzņēmīgais īpaš-
nieks izdomājis tur centrālizēt visas ziņas par bojā gājušiem
kuģiem un sastādījis Loida kuģu reģistri, kas ar laiku ieguvis
oficiālu atzīšanu visā pasaulē. Tur atrodas arī kuģu apdro-
šināšanas birža. Ja kāds kuģis Loidā nācis neslavā, — neviens

neuzņemsies to apdrošināt. Tāpat arī, piemēram, aptiekāra
tiesības Anglijā iegūstamas, iestājoties aptiekāru biedrībā, kas

notur eksāmenus un praktiskus pārbaudījumus un piešķir far-

maceita tiesības. Eksistē arī arodbiedrības, ko sauc par kaln-

rūpniecības (Mining) mēchanisko, elektrisko, ķīmisko inženieru
institūtiem, un citas tam līdzīgas biedrības, kas piešķir saviem

biedriem tiesības pielikt aiz sava vārda uz vizītkartes attiecī-

gos burtus_ līdzīgi zinātniskiem grādiem un ieņemt attiecīgos

amatus. Universitāte var jums dot vajadzīgo izglītību, bet

kamēr jūs neesat pieņemti aptiekāru biedrībā, jums nav tie-

sības strādāt Anglijā farmaceita amatu. Tamlīdzīgi arī citas



15

tādas biedrības izpilda attiecība uz praktiskiem arodiem valsts

orgāna funkcijas — tiesību piešķiršanu.

Sv. Pāvila katedrāle.

Līdzīgi apstākļi valda arī vispārējās izglītības laukā. Iz-

glītības ministrijai, sadarbībā ar vietējām pašvaldībām, ir gal-
venā noteikšana zemākā izglītībā. Bet jau vidusskolu izglītība



16

ir tikai pa daļai ministrijas uzraudzībā, un tieši labākās mā-

cības iestādes — tā sauktās „publiskās skolas" (public schools),
kā piem., Itona (Eton), Harrova un dažas citas ne tikai eksistē

no augstas mācības naudas un tām ziedotiem kapitāliem, bet

jūtas arī pilnīgi neatkarīgas no ministrijas. Šo skolu reputācija
ir tāda, ka to pabeigšana atver visur durvis. Nav arī brī-

nums, jo, piem., Itona maksā mācības spēkiem milzīgas algas,
un skolas priekšnieks saņem lielāku algu nekā vairums mi-

nistru. Tiesība iestāties ūniversitātē iegūstama ne ar kādas

skolas vai ministrijas apliecību, bet ar eksāmenu, kuru notur

universitātes uzdevumā un kura apmērus noteic pati ūniversi-

tātē. Tā kā ūniversitātes savā rīcībā ir pilnīgi neatkarīgas
autonomas iestādes, tad arī iestāšanās eksāmenus nosauc pēc
viņu vārdiem. Tā piem., „Cambridge examination" ir tā eksā-

mena programma, kuru noteikusi Kembridžas ūniversitātē.

Universitātes var arī pēc sava ieskata dažu skolu atestātus

atzīt par pietiekošiem. Savukārt ūniversitātes nav saprotamas

mūsu nozīmē kā mācības iestādes. Tā, piem., Londonas ūni-

versitātē gan pa daļai faktiski eksistē kā mācības iestāde, bet,

piem., slavenās Oksfordas (Oxford) ūniversitātes īstenībā ne-

maz nav. Tā eksistē tikai uz papīra. Ir gan Oksfordas ūni-

versitātes kanclers (chancellor), parasti kāds lords vai mi-

nistrs, rektors un proktori (studentu inspektori), un ūniversi-

tātei ir pat vara padzīt no Oksfordas pilsētiņas ne tikai nevī-

žīgos studentus, bet arī privātus iedzīvotājus, kas atzīti par

kaitīgiem ūniversitātes dzīvei; bet visa mācība norīt pilnīgi

neatkarīgās kolledžās, kas dibinātas ar privātiem līdzekļiem
un stipendijām. Universitāte ir tikai šo kolledžu savienība un

iestāde, kas notur eksāmenus. Oksfordā pavisam 21 kolledžās,
vairums to dibinātas priekš 400 līdz 500 gadiem un pilnas vecu

tradiciju. Vienā kolledžā priekšnieku dēvē par principālu (prin-
cipal), otrā par deanu (dean, augsta garīdznieka tituls); vienā

profesorus sauc par profesoriem, bet otrā par kolledžās „fel-
low" — biedriem. Students (pat anglis), kas pirmo reiz nonāk

Oksfordā, ir kā mežā: pilnīgi apjūk visos jēdzienos, ilgi vēl ne-

izprazdams, kas ir, kas nav ūniversitātē, jo katrā kolledžā cita

kārtība un citas tradicijas. Sacītais attiecas galvenā kārtā uz

pašas Anglijas vēsturi un iekārtu.

Britu impērijas vēsturi apskatīsim sakarā ar atsevišķām

kolonijām, jo katras kolonijas attīstība ir gājusi pilnīgi pat-
stāvīgu ceļu, kurā anglu tautai, ko reprezentē Anglijas parla-

ments, nav bijusi gandrīz nekāda loma, jo to veidojuši privātā
ierosmē tirgotāji, kolonisti un aristokrāti uz savu roku vai kā

karaļa pārstāvji, gubernātori, admirāļi un ģenerāļi. Arī katras



17

Slavenās

ūniversitātes
pilsētas

Oksfordas
skats.



18

Vēsturiskā Taueras pils Londonā.

dominijās un kolonijas iekārta ir citāda — var sacīt, ka nav

saskatāma nekāda kopēja sistēma. Pat nauda, svari un mēri

ir katrā kolonijā citi. Ir tādas kolonijas, kā piem. Indija, kur

uzglabājusies ne tikai turienes nauda (rūpijas), bet arī īpatnēji
turienes svari, kas pat atšķiras atsevišķās Indijas provincēs.
Citās kolonijās atkal Anglijas nauda un svari lietošanā, Kanādā

turpretim dollari. Tāpat arī valdības iekārta katrā citādi or-

ganizēta, uzglabājot visur vietējās tradicijas; tādēļ grūti sacīt

ko kopēju attiecībā uz visām Britu impērijas sastāvdaļām.



3. Angļu raksturs, ideāli, dzīves uztvere

un attiecības ar iedzimtiem.

Reti gan par kādu tautu cirkulē tik pretrunīgi uzskati, kā

par angļiem. Viņi daudziem pilnīga mīkla, un jāsaka, vairums

negatīvu uzskatu par viņiem pamatoti tikai uz viņu dabas ne-

saprašanu. Jāsaka arī, ka daudzas viņiem pierakstītās īpašī-
bas — pat kad tās pamatotas uz pašu angļu nostāstiem — ir

stipri pārspīlētas, jo angļi un vēl lielākā mērā skoti mīl laist

apgrozībā pārspīlētus anekdotus paši par sevi. Tas ir viens

no tipiskiem angļu humora veidiem.

Stāsti par skotu skopumu notikuši, kā zināms, Aberdinas

(Aberdeen) pilsētā Skotijā un ar patiesību maz saietas. Esmu

pazinis daudz skotus, bet īsti skopu neesmu nevienu sastapis.
Tas pats skots, kas pāris santimu dēl — varētu teikt, orīģinā-
litates dēļ — saceļ principiālu strīdu, bieži vien nemaz nesko-

pojas mārciņām, (1 mārciņa — Ls 25 pēc normāla kursa, tagad
Ls 15). Bez tam skots domā, ka tikai viņš ir vienīgi „īstais"
anglis. Londonas angļus viņš lamā par „koknei" (cocknev),
un tie, pēc viņa domām, ir otras šķiras cilvēki. Tādu uzskatu
skots ir tik pamatīgi un ilgi paudis, ka tagad, šķiet, paši angļi
jau sāk ticēt, ka viņi tikai tad pieskaitāmi pirmajai šķirai, ja

var palepoties, ka vismaz reiz paostījuši Skotijas gaisu, brau-

kuši tur foreles makšķerēt vai bijuši tur irbju medībās pagā-
juša vasarā.

Saksim ar to, ka angli raksta vārdu es „ai" (I) ar lielo

burtu, bet jūs (you) ar mazo. To bieži min kā pirmo piemēru
angļu pašlepnumam. Patiesībā tas nav nemaz tik ērmīgi, ja

saprot angļa viedokli. Lai gan ideja par „džentlmeni" (gentle-
man) ir cieši saistīta ar ideju par angļa uzvešanos, tomēr jā-
zina, ka anglis nekad neiet laipnības ziņā tik tālu kā francūzis,

kas ar prieku atteicas no patiesības runāšanas, vienīgi lai jums
izpatiktu. Anglis nemīl teikt liekus sabiedriskus melus, bet

pec iespējas grib pieturēties pie patiesības. Nav noliedzams,

ka_ katrs cilvēks, kam piemīt pilnā mērā dzīves enerģija, no-

stāda (vismaz domās) pirmajā vietā pat tad, ja viņam ir

dziļa līdzjūtība pret citiem. Bet tas nav viss. Anglis ir pārlie-
cināts, ka var ticēt tikai tiem cilvēkiem, kam ir enerģija un



20

pašcieņa, kas var savu „es" izsacīt ar pasvītrojumu. Ja jums
ir pārāk lunkana mugura, tad anglis jums neticēs. Ja viņš jūs
pieķers lielībā par to, ko jūs varat izdarīt, vai esat izdarī-

juši, viņš jums to piedos daudz vieglāk; tādā gadījumā viņš
gan uzskatīs jūs varbūt par meli, bet citādi jūs vēl nezaudēsit

viņa cieņu, jo pārspīlēt savus darbus, pēc viņa domām, nav

tik ļauni, kā nostādīt sevi nespējnieka lomā tikai tādēļ, lai glai-
motu citu enerģijai un spējām.

Angļu ideja par džentlmenisku izturēšanos lielā mērā sa-

krīt ar pamācību: „nedari citiem to, ko tu negribi, lai citi tev da-

rītu," bet arī ne vairāk; ne tā, kā francūzis domā, ka vajag
iet vēl daudz tālāk, lai izpatiktu citiem, lai izpelnītos korrekta

cilvēka nosaukumu, kaut arī sagādātu sev pašam lielas neērtī-

bas. Pa daļai izejot no šā viedokļa, radušās dažas angļu pa-
ražas. Ja jūs apciemojot angli, pateicieties viņam par piedā-
vāto cigāreti, par lūgumu nākt pie galda, par katru atsevišķu

laipnību; bet nav pieņemts pateikties par pusdienu vai vakari-

ņām, kad jūs ceļaties no galda. Angļa pārliecība ir, ka viņš

pielaiž savā mājā vienīgi tādus cilvēkus, kuru apciemo-
jums viņam pašam sagādā prieku, tā tad viņam

pašam pienākas būt pateicīgam, ka jūs bijāt pie viņa galda.
Tādēļ arī tas apstāklis, ka jūs ēdāt pie viņa galda, nevar būt

lieta, par ko jums būtu jāpateicas; jūs pateicaties tikai par

atsevišķiem pakalpojumiem, piem., kāda ēdiena piedāvāšanu;

jūs varētu vēl paslavēt maltīti, bet pateikties par to — tas jūs

pašus pazemotu viņa acīs, jo atstātu iespaidu, it kā jūs būtu

palicis neēdis vai sliktāk paēdis.

Šis ir jautājums, ko daudzi pareizi neizprot. Pēc vācu

paraduma pieņemts pateikties saimniecei par maltīti. Fran-

cūzis pateicas par visu arī bez vajadzības, jo viņa ideja ir, ka

korrekta uzvešanās sastāv no pārspīlētas laipnības, pateicības
un glaimiem. Krievs mīļo sabiedrību, bet bez tam viņam bieži

piemīt arī austrumnieciskā ideja, ka viesmīlība ir pienākums —

līdzīgi tam, ka ceļinieku tuksnesī nedrīkst palaist garām ne-

paēdinātu. Musulmaņiem pēc korāna un nomādiem pēc tuks-

neša nerakstītā likuma, ko gan pilsētnieki tagad vairs neizpilda,

jo tas nav mūsu laikā praktiski iespējams, ceļinieka nepaēdi-
nāšana ir pat noziegums. Saprotams, ja viesmīlība ir pienā-
kums — un varbūt pat grūts, tad par to jāpateicas. Angļa

mājā tas ir citādi; viņš katru vis nepieņem. Ja jūs esat vēlams

viesis, tad varētu būt tikai runa par patīkami pavadītu vakaru

vai par pateikšanos saimniecei par rūpēm, ja jūs esat ieradu-

šies negaidīti. Anglis ir pārāk lepns, lai ietu tur, kur viņš



21

nav veļams viesis. Ta tad butu pašpazemošanas pielaist domu,
ka jums būtu par maltīti jāpateicas.

Anglu dzīvē ir loti daudz tradīciju. Tradicijām vispār
cilvēka dzīvē liela nozīme: tās paglābj jūs no daudz nepatik-
šanām, jo jūs varat katrreiz zināt, kā rīkoties. Piem., dāma

ir pirmā, kas vai nu sveicina, vai rāda, ka viņa jūs pazinusi.

Tas ir loti ērti, jo pasarga jūs no neveikla stāvokļa, kas varētu

rasties. Ja dāma jūs pazinusi, tad pieklājība prasa, ka jūs at-

bildat. Tā tad lieta pilnīgi skaidra, un jūs arī turpmāk zināt,

kā pret viņu izturēties. Sevišķi mūsu dienās, kad dāmas maina

savu izskatu ik ar citu kostīmu un frizūru, nav retums, ka jūs

pirmajā acumirklī nepazīstat kādu dāmu, kuru jums pienāktos
sveicināt. Bet ar anglieti jums nekādas grūtības neradīsies,

tādēļ ka iniciātīva zināmā mērā atstāta viņai. Tas ir loti prak-
tiski. Agrāk Eiropā valdīja uzskats, ka angliete esot loti stīva,
sausa un nepieejama. Šis uzskats patiesībā nācis no Vācijas.
Tagad turpretim filmas, kuru vairums nāk no Amerikas, radī-

jušas gandrīz pretējo uzskatu, jo vārds „girl" Rīgas izpratnē
attēlo kādu pārdroša skuķa tipu. Kā viens, tā otrs uzskats ir

pilnīgi nepareizs. Vecais jēdziens pamatojas uz ārzemnieku

anglietes dzīves ideju un uzvešanās nesaprašanu. Tas pa daļai

novecojies. Ko par anglieti domāja priekš simt gadiem, tas

ar vācu literātūru nonācis Rīgā ar lielu nokavēšanos. Kas at-

tiecas uz filmām, tad jāņem vērā, ka tās pēc būtības nodar-

bojas ar to pašu vielu kā romāni, pastāstot tikai sensācijas

un skandālus, jo tēlot ikdienišķu normālu dzīvi neatmaksājas
ne filmu kompānijām, ne romānu autoriem.

Anglijā ģimenes dzīve ir joprojām lielā cieņā. Pil-

nīgi veltīgi iedomāties, ka tāda uzvešanās, kā to parasti re-

dzam Rīgā to dāmu vidū, kas mīl runāt par filmu „girlām"
ar pārākuma sajūtu, būtu pieļaujama. Par Ameriku jāsaka,
ka tur sieviete nebūt nav mazā cieņā, lai gan amerikāniete

var sev atļaut paretam dažas ekscentriskas lietas. Varētu pat

teikt, ka Amerikā sievieti bieži vien pārmērīgi „dievina" un

izlutina. Pieņemts uzskatīt Ameriku par zemi
L

kas slavena ar

laulības šķiršanu lietām. Rīga šai ziņā pārspēj Ameriku vai-

rāk reiz, jo jāņem vērā, ka laulības šķiršanas Rīgā ir ne tikai

vairāk izplatītas, bet še ir liels skaits cilvēku, kas dzīvo civil-

laulībā vai pilnīgi bez jebkādām formālitātēm, un par tiem vi-

siem nekādas statistikas nav — tā tad arī nav vajadzīgs „šķir-
šanu", kamēr Amerikā, bet sevišķi Anglijā sieviete, kas nav kār-

tīgas attiecībās, sabiedrībā nemaz nevar rādīties. Tikai filmu

zvaigznes un citas slavenības var šo to atļauties bez izstum-

šanas no sabiedrības.



22

Skotijas
skats.



23

Pareizāku ainu par angļu dzīvi un uzskatiem var dabūt,
izskatot kādu numuru no lielākajām anglu avīzēm (Times,

Daily Mail, Daily Express). Tās visas var uzskatīt par pie-
klājības paraugu. Tur jūs neatradīsit neviena neķītra skan-

dāla apraksta. Ja kāda kriminālchronika ir, tad tā sniegta

pāris rindiņās, aprobežojoties sausiem faktiem. Arī pārējos
laikrakstos ziņas par sensācionāliem ģimenes dzīves skandā-
liem visai īsas un ieturētas tādos izteicienos, ka tās varētu dot

lasīt pat bērniem. Un nav jāaizmirst, ka šie laikraksti sniedz

ziņas par visas Lielbritānijas dzīvi — par 47 miljoniem iedzī-

votāju un bez tam arī par kolonijām un ārzemēm. Sabie-

drisku darbinieku (pat pretējās partijas) nozākāšanai neviena

no šīm avīzēm neveltīs nevienas rindiņas. Ja būs uzrakstīts

kaut kas divdomīgs pat par kādu privātpersonu, tad vainīgo
bieži vien sauks pie atbildības jau policija pati bez kādas sū-

dzības no aizkārtā puses.

Šinī ziņā angļi ļoti stipri nosoda frančus — saka, ka Fran-

cijā cilvēka „reputācija" neeksistējot; ar to arī esot izskaidro-

jams, kādēļ Francijā valdība tiekot gāzta vai ikdienas, jo ne-

esot neviena ievērojama franču politiķa, kas avīzēs nebūtu

bijis jau neskaitāmas reizes visnepieklājīgākā veidā nozākāts

savā privātā dzīvē un apvainots visādās nelietībās savā amatā.

Rezultātā ikvienā krizē katra francūža pirmā doma esot, ka

visi_ valdības locekļi blēži, kamēr nav pierādījuši pretējo. Tas

lielā mērā laupa cilvēkiem pašcieņu. Anglijā tas notiek ļoti
reti, ka kādā avīzē, pat tādā, kas pieder pretējai partijai, būtu

aizkārts kādas personas gods. Katrs cilvēks pat pretējā par-

tijā_uzskatāms par godīgu personu līdz tai dienai, kad tiesas

zālē tiks pierādīts kāds vitfc. pārkāpums. Un tas notiek tik

reti, ka jādomā, ka nevienā lielākā partijā neliešiem nav iespē-

jams tikt par vadoņiem. Tādēļ arī Anglijas parlaments ir gan-
drīz vienīgais, kas nav vēl zaudējis savu reputāciju.

Viens no galvenajiem faktoriem, kas ir radījis anglu (un

amerikāņu) spēku pasaulē, meklējams viņu ģimenes dzīvē. Lai

gan vispār angļi pazīstami kā ļoti praktiski cilvēki, vienā jau-

tājamā viņi tomēr mazāk praktiski kā vairums eiropiešu, se-

višķi vācieši un franči. Vācieši precas parasti ar aprēķinu.

Arī_ franči, sevišķi vidus un zemnieku šķiras, pretēji tam, ko

lasām romānos, sīki jo sīki aprēķina, kā dzīvi iekārtot, cik

līgavainim un cik līgavai naudas vai īpašumu, un kā laikus

jau sakrāt diezgan naudas vecuma dienām. Turpretim angļu

vidus un augstākās šķirās līgava parasti domā pirmām kārtām

tikai par līgavaiņa personību, enerģiju un citām īpašībām un

uzticas viņam uz šo īpašību pamata, nevis uz aprēķiniem par



24

viņa pašreizējo materiālo stāvokli. Līgavas māte ir parasti
tā, kas mēģina (cik nu viņai tas izdodas) izkalkulēt līgavaiņa
materiālo stāvokli; arī līgavainis maz interesējas par līgavas
mantas stāvokli. lemesls tam loti vienkāršs. Angļa pirmā
īpatnība ir pašpaļāvība. Viņš dziļi pārliecināts, ka uz-

varēs dzīves cīņā un dabūs ienesīgu vietu. Tādēļ viņš negrib
sevi pārdot, tā sacīt, uz visu mūžu sievietei, kam ir pūrs vai

izredzes uz mantojumu, jo apzinās, ka tiks uz priekšu pats sa-

viem spēkiem. Rezultātā anglis prec (90 gadījumos no 100)
tādu meiteni, kas viņam patīk neatkarīgi no tā, vai viņai ir

kāda turība. Angļi jau no seniem laikiem tic arī lielā mērā

rases jautājumam — mākslīgai izlasei. Anglija ir rases zirgu,
rases govju, rases suņu zeme. Anglietei liekas loģiski precēt
kādas aristokrātiskas ģimenes jaunāko atvasi, kam parasti nav

nekādu tituļu, nekādas izredzes uz lielu mantojumu, jo manto-

jums pāriet uz vecāko dēlu. Tomēr viņas līgavainis ir sla-

venas dzimtas pēcnācējs vai cilvēks, kas tiks vēl tālu, kā viņa

domā. Tas pats vēl spilgtāki redzams Ziemeļamerikas savie-

notās valstīs. Uz Ameriku nav izceļojuši turīgi cilvēki; turp

nav arī gājuši taupīgie un apdomīgie — tie visi palikuši mājās,
vecajā Eiropā. Uz Ameriku ir devušies cilvēki, kam ideja

par bagātību ar taupības palīdzību bijusi pilnīgi sveša; viņiem

bijusi viena doma — uzvarēt, vai mirt. Amerikāņi ir tās pašas

angļu sakšu cilts atvase, bet no citām tautībām turp gājuši
tikai tie, kam bijuši līdzīgi uzskati. Un neviens gan nevar

noliegt, ka nav pasaulē enerģiskākas tautas — tautas, kas būtu

tikusi uz priekšu ar tādu ātrumu un sparu, ar tādiem panāku-
miem kā amerikāņi. Bet pamatā arī tur tā pati angļu ģimenes
dzīves ideja kā Anglijā. Precības ar materiālu aprēķinu notiek

visbiežāk divos gadījumos: vai nu kad līgava ļoti bagāta (bet
tādu maz, un tādēļ tam arī nav nekādas nozīmes tautas pēc-

nācēju tipa veidošanā), vai kad pats līgavainis tik zemu kritis,

t. i. pazaudējis enerģiskā amerikāņa īpašības, ka necer ar sa-

viem paša spēkiem iegūt sev pieklājīgu eksistenci. Bet tādu

gļēvuli neviena īsta amerikāniete neņems.

Vācieši mīl angļus dēvēt par kungu tautu (das engli-
sche Herrenvolk). Tas zināmā mērā arī pareizi. Angļi audze

cilvēka tipu ar iekarotāja īpašībām, lai gan šī cīņa bieži no-

tiek «miermīlīgos" rūpniecības un tirdzniecības arodos. Katrs,

kas guvis panākumus rūpniecībā, tirdzniecībā vai zinātnes

laukā, var iekļūt aristokrātijas aprindās. Varētu sacīt, ka An-

glija sastāv no zemāko laužu šķiras un aristokrātijas, bez vi-

dusšķiras. Vidusšķira ir gan, bet tā vismazāk vairojas. Ari-

stokrātijā ir daudzas milzīgas ģimenes, piem., vecā Koventrijas



25

grāfa ģimene (Earl of Coventrv) ar pēcnācējiem, kas izkaisīti

visās pasaules malās. Gandrīz visa ģimenes bagātība atrodas

grāfa rokās, bet ģimene tomēr turas kopā. Liela daļa vidus-

šķiras ir jaunākās aristokrātijas atvases. Ļoti daudz vidusšķirā

tādu, kas var savu izcelšanos uzrādīt no aristokrātu ģimenēm,

jo tituļi pieder tikai vecākajiem dēliem.

Viens no iemesliem, kādēļ vidusšķira vismazāk vairojas,

ir tas, ka spēcīgākie un enerģiskākie elementi izklīduši

pa kolonijām. Tādās kolonijās, kur dzīvo baltie (Kanādā,
Austrālijā), iedzīvotāji ārkārtīgi stipri vairojas. Mājās pali-
kuši tie, kas mazāk spējīgi cīnīties ar dzīves grūtībām un tā-

dēļ cienī taupību un aprēķinu ģimenes jautājumos. Varētu pat

sacīt, ka kolonijas iekarojuši — gan kā tirgotāji un rūpnieki,

gan arī kā administrātori un kareivji — galvenā kārtā aristo-

krātijas locekļi, aristokrātijas jaunākie dēli, jo daudzās kolo-

nijās vairums ierindas kareivju ir iedzimtie. Piemēram, Indijā

angļu virsnieku un ierēdņu daudz vairāk nekā angļu ierindas

kareivju. Būru karā Dienvidafrikā pat lielākā daļa armijas

sastāvēja no brīvprātīgiem, kas nāca no aristokrātijas un aug-

stākās vidusšķiras.
Cilvēka tipa un intelliģences ziņā angļu. vidū ir milzīga

starpība starp zemāko un augstāko šķiru. Zemākā šķira

piem., tas tips, ko agrāk varēja sastapt armijā (apakškareivji),
ne tikai intellektuāli, bet arī fiziski bija vājāka un mazāk iztu-

rīga, pretēji tam, kā parasti pieņemts domāt. Viens no ieme-

sliem, protams, tas, ka augstākās šķiras Anglijā arvienu pie-

kopušas veselīgu dzīvi un sportu. Anglim pat ir izteiciens,

ka pasaules karu viņi esot vinnējuši nevis Francijas kaujas
laukā, bet jau aristokrātiskās Itonas (Eton) un citu slaveno

„publisko" skolu spēļu laukumos. Tur esot izaudzēta tā ener-

ģija, uzņēmība un izturība, kas uzvarējusi Vāciju.

Anglim, sevišķi augstākās šķirās, ir stiprs nacionāls

patriotisms, kas neaprobežojas tikai vārdiem un nedibi-

nās vienīgi uz citu tautu ienīšanu, bet atrod vairāk atbalsta

pašapziņas un pārākuma apziņā, pa daļai līdzīgi amerikānim.

Pasaulē ir vairāki patriotisma tipi. Angļu patriotisms ir iztu-

rīgs līdzīgi šveicieša patriotismam. Ar francūža patriotismu
to salīdzināt nevar, jo tas ir gan ļoti ugunīgs uz īsu laiku, bet

pec Ilgākas cīņas var pilnīgi sabrukt, kā tas bija pasaules kara
beigās. Tikai zemākās šķirās dažkārt parādās ta tipa patrio-

tisms, kas dibinās uz citu tautu ienīšanu.

No sacītā izriet arī angļu attiecības pret iedzimtajiem ko-

lonijās. Tas ir labvēlīgs, liberāls despotisms. le-

dzimtie visvairāk ienīst vienkāršo angli — ierindas kareivi, bet



26

ar augstāko šķiru angļiem parasti labi saprotas, jo tie daudz

lielākā mērā nāk pretim iedzimto idejām un mēģina tos sa-

prast. Vispār anglis izvairās traucēt iedzimto idejas, dzīves

iekārtu un ieražas. Viņš atstāj principa dēļ spēkā visus senos

likumus un iestādes, par cik tie ciešami šā laika dzīvē. Tā piem.,
pat mūsu dienās Indijas tiesu iestādēs angļu tiesneša klātbūtnē

izspriež tādas smieklīgas lietas, kā viena elku dieva sūdzību

pret otru zemes īpašuma dēļ, kas pieder templim. Oficiālos

dokumentos tā ir ieraksta: „tāda un tāda dieva sūdzība pret
tādiem un tādiem." Lietu ved, saprotams, ieinteresētie prie-

steri dieva vārdā, un angļu tiesnesis ar nopietnu seju klausās

partu liecībās un rakņājas sen senos indiešu likumu un tradiciju

sakopojumu sējumos. Līdzīgu principu dēļ angļi arī atstājuši

pie varas vairumu iedzimto valdnieku Indijā, lai gan daudzi

no tiem ir pilnīgi lieki, jo nemaz par savu pavalstnieku labklā-

jību nedomā, un angļiem nākas vēl piekomandēt šiem valdnie-

kiem polītiskus aģentus, kas rūpējas par to, lai tauta netiktu ap-

spiesta un pārmērīgi izmantota.



4. Lielbritānijas salas un Īrija.

Britu salas atrodas uz viena kopēja pamata ar Eiropas

kontinentu, jo jūra starp tām un arī jūras šaurums, kas tās

šķir no kontinenta, ir loti sekls — tā dzijums nepārsniedz
200 metru. Arī ģeoloģiskās formācijas (piem., akmeņogļu
slāņi) ir tās pašas, kas Francijā. Apvienotā karaļvalsts aptver
243.777 kv km ar 46.950.000 iedzīvotājiem; Īrijas brīvvalsts —

69.214 kv km ar 3.290.000 iedzīvotājiem. Apvienotā karaļ-
valsts savukārt sadalās: 1) Anglijā un U c 1 s ā, kas skaitās

par vienu kopību un aptver 151.093 kv km ar 40 milj. iedzī-

votāju, 2) Skotijā ar 78.746 kv km un 4.843.000 iedzīvotā-

jiem, 2) Ziemeļīrijā ar 13.171 kv km, 4) Manas salā

ar 13.171 kv km un 5) Kan ā 1 a salās (Channel Islands) ar

572 kv km.

Pats britu salu nosaukums un viņu sadalījums atsevišķās
daļas ir senlaiku atlieka, un kā visas vecas tradicijas — ne-

konsekvents un neloģisks. Mēs zinām, ka arī daļu Francijas
iepretim Anglijai dēvē par Britāniju jeb Bretaņu (Bretagne).
Pareizāks bija līdz pēdējam laikam (iekams Īrija nebija klu-

vusi pusneatkarīga) cits nosaukums, nroti, «Apvienotās karaļ-

valstis Anglija, Skotija un Īrija" (United kingdom of England,
Scotland and Ireland). Tagad runā par Anglijas, Skotijas un

Ziemeļīrijas karaļvalsti, jo Dienvidīrija ir kļuvusi par republiku.
Arī citā ziņā sastopam vēl dažus sarežģījumus. Formāli iztei-

coties, tas, ko mēs dēvējam par Angliju, sastāv no Anglijas un

Uelsas, jo Uelsai, kas gan citādi pilnīgi ietelp Anglijā (arī Angli-

jas parlamentā), ir dažkārt nomināli savs valdnieks — Uelsas

princis. Bet bieži vien Uelsas prinča vieta paliek neaizņemta,
jo to ieņem nevis katrs paredzams troņa mantinieks, bet tikai

karaļa vecākais dēls. Ja karalim nav dēla, tad arī Uelsas

prinča amats paliek vakants. Bez tam Anglija un Skotija sa-

daļas vel daudz grāfistēs (countrv), kas pēc nozīmes līdzinās
mušu pagastiem. Hercogi (duke), grāfi (earl) un citi aristokrāti
faktiski nekādā valdīšanā vairs nepiedalās, izņemot to, ka viņi
ietelp Lordu namā. Tomēr arī te nav nekādas noteiktas si-

stēmas. Ir daži, kam pieder viens otrs dzimtamats vai no-

teikšana baznīcas lietās.



28

Šinī sakarībā jāpaskaidro, kas bieži vien minēts, bet ko

eiropieši — kontinenta iedzīvotāji tomēr neiegaumē vai neiz-

prot, ka formāli tituls „lords" nemaz neeksistē, lai gan visi

ārzemnieki runā par „lordiem". Lords angļu valodā nozīmē

„kungs". Anglis runā par „Our Lord", ar ko domāts Dievs.

Bet „landlord", ko raksta ar mazo burtu, ir tikai zemes īpaš-

nieks, varbūt, tikai kāds krodzinieks. Ir gan Lordu nams, tā

tad „kungu nams", bet personu ar titulu „lords" dzimts sarak-

stos nav, ir tikai hercogi (duke), grāfi (earl), baroni (baron)
un dažas zemākas aristokrātijas šķiras, to starpā bruņinieks
(knight), kas atbilst vācu „fonam". Žurnālos un angļu avīzēs jūs
tomēr bieži sastapsit titulu lords tāds un tāds. Izskaidrojams
tas šādi: ja anglis nezina kāda augstākas aristokrātijas locekļa
īsto titulu, tad viņš to parasti dēvē par lordu. Otrkārt, anglis
ir dažā ziņā smalkjūtīgāks, nekā ārzemnieki domā. Viņš daž-

kārt nemīl pasvītrot zemākajiem augstākās aristokrātijas lo-

cekļiem, ka tie pieder tikai pie zemākas katēgorijas. Tā piem.,
bijušais Indijas vicekaralis Irvins saucas oficiāli „barons Irvins"

ar garu titulu virkni pie šā vārda, bet jūs nevienā angļu laik-

rakstā neredzēsit viņu tā nosauktu; visi runā par lordu Irvinu.

Bet jūs bieži lasāt par Norfolkas hercogu, kuru neviens nesauc

par lordu, jo visi zina, ka tas ir goda ziņā pirmais hercogs visā

Anglijā.
Anglija ir lielu zemes īpašumu zeme, kuri pie-

der aristokrātijai. Paaugstinātu nodokļu dēļ uz lielajiem īpa-
šumiem tie pēdējā laikā sadrūp, jo top neizdevīgi. Vairums

zemnieku ir rentnieki — „fermeri", un daudzi, to starpā arī

agronomi, dziļi pārliecināti, ka tāda sistēma ir vislabākā, jo pēc

Anglijas likumiem izlikt fermeru no viņa mājām, ja viņš kār-

tīgi maksā nomas naudu, ļoti grūti, bet noma ir parasti mē-

rena. Tā tad cītīgs zemnieks dzīvo mierīgi, un visi viņa dēli

var ar laiku tapt par patstāvīgiem fermeriem, kamēr citādi,

ja būtu jānokārto zemes īpašuma jautājums, lielākā daļa dzīves

būtu jāpavada, krājot naudu zemes iegūšanai, bet ja tas ne-

izdotos, pēcnācējiem būtu jāsadala zeme mazākos gabalos, pie
kam spēcīga ģimene nokļūtu tādā kārtā nabadzībā. Būtu jā-

ierobežojas ar viena dēla audzināšanu, kā tas notiek Francijā,

kas tādēļ izmirst. Zemkopībai Britu salās ir samērā maza

nozīme, jo trīs ceturtdaļas iedzīvotāju dzīvo no pārtikas lī-

dzekļiem, ko ieved no kolonijām vai ārzemēm, un tauta pelnās

galvenā kārtā ar rūpniecību, kuģniecību un tirdzniecību visas

pasaules malās. Tādēļ arī paši angļi apskata un sadala Britu

salas nevis pēc administrātīvām sīkākām vienībām, bet gal-

venā kārtā pēc rūpnieciskiem rajoniem un to nozīmes tirdznie-



29

Bazalta

klintis

Īrijas

ziemeļu

piekrastē.



30

čībā un kuģniecībā. Rūpniecības centri savukārt gandrīz vi-

sur sakrīt ar akmeņogļu slāņu atrašanās vietām vai to tuvumu.

Skotija aizņem galvenās salas ziemeļdaļu un ir pa lie-

lākai daļai augstiena; te arī atrodams Britu salu augstākais
kalns Ben Nevis (1340 m). Arī ezeru un purvu tur daudz. Ap-
mēram % Skotijas ir neapstrādāta zeme, ko izmanto tikai ait-

kopībai un kā sporta medniecības territoriju. Centrālā līdze-

numa lielais akmeņogļu slānis velkas no vienas jūras līdz otrai,

un šinī rajonā attīstījusies dzelzs rūpniecība. Tomēr labas

dzelzs rūdas samērā maz, tādēļ tagad to lielā vairumā importē
no Spānijas un Zviedrijas. Klaidas upes ielejā (Clyde vallev)
atrodas galvenie rūdas apstrādāšanas punkti. Šā apstākļa dēl
Klaidas grīvā (Clyde estuarv) attīstījusies vislielākā kuģu bū-

ves rūpniecība pasaulē. Tā nav koncentrēta vienā punktā,
bet ir vesela rinda atsevišķu uzņēmumu, kas izmanto kuģu bū-

ves mašīnu dzinējspēkam neaprobežotās akmeņogļu bagātības
un to dzelzi un tēraudu, ko ražo ogļraktuvju tuvumā. Otra

virkne kuģu būvētavu atrodas Firth of Forth jūras līča ostās.

Lielākais rūpniecības centrs Klaidas upes grīvā Glesgo (Glas-
gov) pilsēta ar 1.115.000 iedzīv. Simts gadu laikā tā no mazas

pilsētiņas izaugusi par pirmo pilsētu Britu salās pēc Londonas.

Te vairākas kuģu būvētavas ar pasaules slavu, arī daudz mašīnu,

katlu, lokomotīvju fabriku un vērptuvju, kur apstrādā vilnu, ko

ieved no Austrijas un Dienvidafrikas. Dand ij a (Dundee) pie
Te (Tav) tilta ir galvenais džūtas, linu un kaņepāju vērptuvju un

austuvju centrs. Te pārstrādā džūtu no Indijas, kaņepājus un

linus no Baltijas jūras zemēm. Lielākā pilsēta uz ziemeļiem

no Te ir A b c r d ī n a (Aberdeen) ar 167.000 iedz., svarīgākais

jūras zvejniecības centrs — osta, kur atgriežas ar lomu tvai-

koņi, traleri, kas piekopj jūras zvejniecību Atlantijas okeāna

ziemeļdaļā un apkārtējās jūrās.

Edinburgai (Edinburgh) ar 439.000 iedz., Skotijas gal-
vas pilsētai, nav īpatnēja rūpniecības sakara ne ar akmeņogļu

laukiem, nedz ar tērauda rūpniecību. Tā ir skaista pilsēta,
kas izaugusi „pils klints" senās pils ēnā un aizvējā. Te uz-

plaukusi viskija, alus un grāmatu rūpniecība. Edinburga ta-

gad saaugusi nepārtrauktā kompleksā ar rūpniecisko ostas pil-
sētu Lci tu (Leith).

Lai gan Skotijai daudz akmeņogļu (bitumena), bet tās eks-

portē galvenā kārtā tikai uz Belfastu (Īrijā) un uz Baltijas jūras

ostām rūpniecības vajadzībām. Skotijas galvenā loma Britu

impērijas saimnieciskā dzīvē ir kuģu būvēšana, mašīnu rūp-

niecība, vilnas, džūtas un linu vērpšana un aušana un zvejnie-

cība. Skoti izceļas ar savu uzņēmību, enerģiju un uzcītību.



31

Kornvelsas
peizāžs.

Šeit

ir

ļoti

maigs

klimats.



32

Visur pasaulē, sevišķi britu pasaulē, katrā rūpniecības centrā,

katrā ostā jūs sastapsit skotus, parasti vadītāju lomā. Viņi

ārpus Anglijas manāmi stiprāki nekā mājās, jo proporcionāli viņi
izceļojuši vairāk kā angļi un lielākā mērā piedalījušies britu

pasaules valsts izbūvē. Mājās viņi ir minoritāte, kas sastāda

tikai vienu desmito daļu no britu salu iedzīvotāju skaita (no
49 milj.).

Anglija un Velsa (England and VVales) ir galvenā britu

salu sastāvdaļa ar saviem 40 milj. iedzīvotāju. Viņā vis-

vairāk zemkopībai derīgas zemes, tomēr arī to angļu modernā

praktiskā ģeogrāfija sadala pēc rūpniecības un kuģniecības ra-

joniem, jo gandrīz visas lielākas pilsētas izaugušas vai nu saka-

rībā ar rūpniecību, vai ostām.

Londona ir Anglijas, Lielbritānijas apvienotās karaļvalsts
(United Kingdom), un arī visas milzīgās Britu impērijas centrs.

Viņa ir arī pasaules galvenais naudas (aizdevumu un kreditu)

un zelta (valūtas) tirgus, ar ko var konkurēt tikai pa daļai Ņu-

jorka (New-York) un Parīze. Nav arī nekāds brīnums, jo
Dienvidafrika vien jau ražo pusi pasaules zelta, bet visa Britu

impērija lielāko daļu, un viss tas nonāk Londonas tirgū. Viņas

iedzīvotāju skaits kopā ar priekšpilsētām sasniedzis 8 mil-

jonus. Grūti teikt, vai Londona lielāka vai Ņujorka, kur

skaitās 7V2 milj. iedzīvotāiu, jo tādiem milzeņiem ar lielām

priekšpilsētām tas kļūst par tīri fiktīvu jautājumu — pieskaitīt
klāt vēl vienu priekšpilsētu, vai kādu atmest.

Londonai nav Anglijas iekšējā rūpniecības dzīvē noteiktas

tipiskas lomas — tur atrodas, kā ikvienā milzu pilsētā, neskai-

tāmas visdažādākās rūpniecības nozares. Senos laikos, kad

kuģi vēl bija mazi, Londona bija osta. -Tagad okeāna milzeņi

nevar pa Temzes upi viņā ienākt. Lielākie kuģi apstājas Til-

beri ostā (Tilburv docks). Lielāko daļu pasažieru, kas grib
nokļūt Londonā, aizved turp speciāli ātrvilcieni no vairākām

ostām. Šie vilcieni atiet tieši no kuģa piestātnes, tam pienākot.
Londonas galvenā loma tagad kā valdības un lielo pasaules
firmu centram un financiālai biržai.

Londonas vēsture sākas 43. g. pēc Kr., kad romieši te no-

dibināja nometni pie labākās pārejas par Temzes upi (lejāk,
tuvojoties grīvai, upe platāka). Šinī šaurākajā vietā uzcēla

tiltu tagadējās „London bridge "vietā. Romiešu laikmetā pil-
sētas mūros bija vārti, kuru vietas uzglabājušās mūslaiku no-

saukumos (Newgate, Bishopsgate, Aldgate, Ludgate). Romiešu

leģionus atsauca 412. g., un tad angļi un sakši ieņēma šo ap-
kārtni. Vilhelms lekarotājs (1066. g.) uzcēla daļu tagadējā
Tauera cietokšņa (Tower). Tad Londonai bija jau ap 35.000



33

Skats pār Taueras tiltu uz Sitiju (Londonā).

iedzīvotāju. 1664.—1665. g. Londonu piemeklēja mēris, kas

prasīja ap 100.000 upuru un tūliņ pēc tam 1666. g. briesmīgs
ugunsgrēks iznīcināja pilsētas lielāko dalu (13.000- namu).
XVIII gadu simteņa sākumā Londonai jau bija 500.000 iedzī-



34

votāju, bet tad ar Britu impērijas straujo pieaugšanu arī Lon-

dona ne kā Anglijas galvas pilsēta, bet kā impērijas centrs sāka

ātri iet plašumā un jau 1811. g. sasniedza 1 milj. iedzīvotāju,
bet tagad ar priekšpilsētām tai ir 8 miljoni.

Pilsētas centrs — Siti ja, kur mīt birža un finanču pa-

saule, un Vestenda, kur atrodas pilis, lielie parki un dzīvo turī-

gākie ļaudis, izņemot tos, kas apmetušies priekšpilsētās, ie-

braukdami pēc vajadzības pilsētā. Vestendas priekšrocība tā,

ka tur dominē rietumu vēji no laukiem, un tādēļ tur mazāk

miglas un izgarojumu kā austrumos, Temzes lejgala virzienā.

Londonas territorija milzīga — ap 290 kv km, jo angli mīl dzī-

vot divstāvu namos ne vairāk kā pāris ģimeņu katrā namā.

lekšpilsētā, saprotams, tagad lielākā dala celtņu ir daudzstāvu

nami.

Pilsētā ienāk daudz dzelzceļu līniju līdz pašam centram,

bet galvenie iekšējās satiksmes līdzekli apakšzemes elektriskie

dzelzceļi, autobusi un privātie automobiļi. Pilsētas austrum-

daļā, kas pieslēdzas dokiem, noliktavām un fabrikām, dzīvo

nabadzīgākie ļaudis.
Londonā milzīgi parki, kā piemēram, Haidparks, Džemsa

parks, Kensingtona dārzs, Reģenta parks ar zooloģisko dārzu

un citi. Vairāki no tiem sasniedz ap 1 kv km platības un pie-
šķir īpatu skaistumu sevišķi Vestendai (VVestend).

Vestminsteras halle uzglabājusies pa daļai kopš 1097. gada,
bet tagadējās parlamenta ēkas pastāv kopš 1850. g. Vestendā

atrodas arī Vestminsteras abteja, kur apbedīti agrākie Anglijas

karaļi. Tagad karaļus apbedī Vindzoras pils baznīcā ārpus

Londonas. Bekinghamas pils celta 1703. g. un kopš 1762. g.

pieder karalim, bet no tā laika pilnīgi pārbūvēta. Lielākā Lon-

donas baznīca ir sv. Pāvila katedrāle.

Londonas apmeklētājiem sevišķi ieteicams apskatīt Britu

mūzeju, kas ir vislielākais muzejs pasaulē, zooloģisko dārzu

Reģenta parkā un zooloģisko parku Vipsnedā (VVhipsnade) ār-

pus Londonas (60 km attālumā), kur brīvdabā uz 200 hektāriem

dzīvo ap 3000 dažādu dzīvnieku, tanī skaitā pat tīģeri un

lauvas.

Pēdējos gados Londona stipri mainījusies: izbūvētas dažas

platas jaunas ielas un uzcelti daudzi milzīgi daudzstāvu nami,

sevišķi Temzes upes krastos, to pilnīgi pārveidojot.

Ziemeļu akmeņogļu slāņa (bitumena) rajonā, kur sastopama
arī dzelzs rūda, sevišķi Jorkšairā, attīstījusies kopš seniem

laikiem dzelzs rūpniecība. Galvenais rūdas pārstrādāšanas
centrs ir Midlebora (Middlesbrough) ar 138.00 iedzīv. Ra-

žoto metallu izmanto kuģu būvētavās, kas atrodas pie Teinas



35

Kenterberijas katedrāle.

upes, lielgabalu un citu kara materiālu fabrikas. Slavenākā
firma te Armstrongs, kas būvē kuģus, lej lielgabalus un daudz

citas lietas. Ar to pašu nodarbojas ari Senderlandas un Ņu-
kestlas pilsētās.

Jorkšairas (Yorkshire) apmeņogļu slāņu rajons, kas

atrodas samērā tālu no jūras, ir vispārējās rūpniecības apvi-
dus, kur ogles izlieto galvenā kārtā tekstil-manufaktūras fabri-
kas. Galvenais vilnas tirgus šinī apvidū ir L ī d s a (Leeds) ar

483.000 iedzīv., kas agrāk to ieguva galvenā kārtā no Jorkšai-
ras un Lenkašairas aitkopjiem, bet tagad ieved no ārzemēm.
Galvenie vērpšanas un aušanas centri ir Bredforda (Brad-
ford) un No t i n g a m a (Nottingham). Pati Līdsa ražo mašīnas
šai rūpniecībai. Še fil d a (Sheffield) ar 521.000 iedz. ir slavena

ar saviem nažiem un līdzīgām sīkām tērauda precēm ekspor-
tam. Tagad tā strādā galvenā kārtā ar augstas kvalitātes tē-
raudu, ko ieved no Zviedrijas. Eksportosta Jorkšairas ražoju-
miem ir Hull a (Hull), pēc apgrozības apjoma trešā osta britu
salas.



36

Lenkaš airas (Lancashire) ogļu slāņa rajons (bitumena

ogles) līdzīgs iepriekšējam. Arī tas izmanto ogles kā kurināmo

galvenā kārtā tekstilrūpniecībā, kas ražo kokvilnas audumus.

Galvenā pilsēta šinī rajonā Menčestra (Manchester), kas ir

ne tikai importtirgus jēlvielām, bet arī eksporttirgus, kamēr pati
kokvilnas preču ražošana pa lielākai daļai notiek mazākās pil-
sētās. Mančestra ir pēc iedzīvotāju skaita piektā pilsēta Britu

salās ar 758.000 iedzīvotāju, bet kopā ar priekšpilsētām pāri par

1 miljonu. Liela loma viņas attīstībā — Menčestras kuģu ka-

nāļa izbūvei 1894. g. Tas dod iespēju pievest preces un ogles

pa lēto ūdensceļu. Tomēr īstie Lenkašairas importa un eks-

porta vārti atrodas Merzejas upēs grīvā ar Liverpūles
(Liverpool) ostas pilsētu, kurai ir 859.000 iedzīvotāju, bet kopā

ar priekšpilsētām pat 1.200.000. Viņai ir ap 10 km doku (kuģu

piestātņu), kas liecina par milzīgo tirdzniecības apgrozību.

Merzejas grīvas dienvidkrast'ā atrodas Birkenheda (Birken-
head) (ar 148.000 iedzīv.), kur vairākas slavenas kuģu būvē-

tavas un mašīnu fabrikas.

Midlendas (Midland) ogļu raktuvju rajonā (bitumēna
ogles), kuru ogļu kvēpu dēļ no fabriku skursteņiem dēvē par

Melno zemi (The Black countrv), jau sen attīstījusies ievēro-

jama dzelzsrūpniecība, lietājot koka ogles, kad te Vēl bija daudz

mežu. Galvenais rūpniecības centrs te Bermingema (Bir-
mingham) — trešā pilsēta britu salās ar 1.072.000 iedzīvotāju,
bet kopā ar priekšpilsētām tuvu pie 1.300.000. Tā kā šī pilsēta
atrodas diezgan tālu no jūras, tad tur galvenā kārtā ražo sīkas

metalla lietas. Arī Bermingemu, kā līdzīgus centrus pārējos
akmeņogļu rajonos, ieslēdz vesela rinda mazāku pilsētiņu, kuru
vārdi pat tirdzniecībā maz pazīstami, bet kuri faktiski veic lie-

lāko daļu ražošanas un pusfabrikātu produkcijas, kamēr Ber-

mingema. ir centrālais eksporttirgus,' lielo firmu sēdeklis un

vieta, kas dod savu vārdu precēm pasaules tirgū.

Dienvid - Uelsas akmeņogļu slāņu rajons (bitumena
ogles un antracīts) valda pasaules tirgu. Tikai te atrodams an-

tracīts, kurš dod bez pārstrādāšanas koksā to milzīgo karstumu,

kas vajadzīgs metallrūpniecībā. Arī britu kara un tirdzniecī-

bas flote lieto galvenā kārtā šo akmeņogli. Puse no šā ogļu

rajona produkcijas tiek leksportēta uz ārzemēm caur Kar di f v

(Cardirf) un Ņūpo rtu (Newport). Šinī rajonā attīstījusies arī

liela metallrūpniecībā, lietājot Anglijas dzelzs, vara, alvas un

cinka rūdu. Tagad gandrīz visas rūdas tiek importētas no ko-

lonijām, Ziemeļamerikas Savienotām valstīm un Spānijas.
Samērā netālu no šā rajona ir kādas sīkākas ogļu raktu-

ves Brist o1 c s (Bristol) tuvumā ar tekstilrūpniecību viņu



37

Zvejnieku ciems Devonšīrā.

apkārtne. Tomēr tagad Bristoles galvenā nozīme (kas ilgu
laiku apgrozības zinā bija otra osta britu salās) tā, ka viņa ir

ostas pilsēta Anglijas rietumos tirdzniecībai ar Ameriku. Pro-
dukti, kas tur tiek importēti vai pārstrādāti, ir koka materiāli
(no Amerikas), jēlcukurs, ādas, kakaopupiņas (šokolāde), ta-
baka (cigāri, cigāretes).

Bez tam Anglijā ir vairākas lielas ostas pilsētas, kas nav

saistītas ar rūpniecības rajoniem, jeb atrodas tālu no ogļu rak-

tuvēm. Šinīs pilsētās, saprotams, attīstās arī rūpniecība* bet
tikai sakarā ar kuģniecības, tirdzniecības un vietējā patēriņa
vajadzībām. Tādas irPortsmuta (Portsmouth), P 1 i m v t a

(Plvmouth), S a v t hemptona (Southampton). Pirmās divi ir

lielas kara ostas, bet Sauterhptona — galvenā osta, kas uztur

tirdzniecību un pasažieru satiksmi ar Ameriku. Arī lielie franču
un vācu okeāna milzeņi ceļā uz Ameriku un atpakaļ uz Eiropu
pietur te, uzņemdami pasažierus, kas atbraukuši no Londonas
Pa dzelzceļu.

Noslēdzot ar šo Anglijas oikonomiski-ģeografisko apskatu,
jāaizrāda, ka tas domāts tāds, kādu būtu lietājuši paši angli.
Anglijas bieži apdzīvotos rūpniecības rajonos ap kādu lielu

rūpniecības uzņēmumu ar pasaules slavu izaugušas atsevišķas
mazas pilsētiņas. Anglis parasti saka: kuģi būvējusi Arm-
stronga firma Tainas grīva. Viņš nemaz nemin to pilsētiņu,
kas izaugusi ap Armstronga lielrūpniecību. Vai arī viņš saka



38

vispār, ka kuģis būvēts pie Merzejas upes (saprotams, tās grī-

vas tuvumā), neminot ne pilsētu (ostu), ne firmu. Tā tad viņš

parasti ikdienišķā sarunā min rūpniecības rajonu un kādas lie-

las firmas vārdu, un tā pilnīgi pietiek, lai visus, kas lietas

kursā, viņa atbilde apmierinātu.

Īrija. Īrija sadalīta tagad divi daļās: Ziemeļīrijā (ar
1.280.000 iedzīv.), kura pieder pie Savienotās karaļvalsts un

kuras iedzīvotāji galvenā kārtā protestanti, un Ir v brīv-

valstī (ar 3.000.000 iedzīv.), ko apdzīvo katoļi.

Ziemeļīrijas svarīgākā pilsēta Belf a s te ar 420.000 ie-

dzīvotājiem. Tā ir liela ostas pilsēta ar kuģu būvētavām un

linu audumu rūpniecību. Tā kā Īrijā tomēr maz dzelzs rūdas

un akmeņogļu, tad gandrīz viss — kā ogles, tā arī metalls —

tiek importēts. Linus Īrijā audzē samērā daudz, tomēr dalu

tagad importē.

Dienvidīrijas brīvvalsts galvenā pilsēta ir Dublina ar

316.000 iedzīvotājiem, kas bijusi Īrijas galvas pilsēta kopš se-

niem laikiem. Svarīgākie Dublinas rūpniecības ražojumi: alus,

īru viskijs un citi alkoholiski dzērieni.

Visā Īrijā še minētas tikai divi lielpilsētas, jo nav tur nevie-

nas citas pilsētas, kas pārsniegtu vai sasniegtu 100.000 iedzīvo-

tāju. Īrija visumā nabadzīga zeme, kuras liela daļa iedzīvotāju

ikgadus ēmigrē, jo zeme tos nespēj uzturēt. Viņai nav to ak-

meņogļu bagātību, kas likušas pamatu Anglijas lielrūpniecībai.

Īrija ir zaudējusi gandrīz visu savu tautas pieaugumu, kamēr

Anglija pēdējos simts gados trīskārtojusi savu iedzīvotāju

skaitu, lai ganbez tam vēl kolonizējusi ar saviem ļaudīm lielas

zemes platības Amerikā, Austrālijā un Āfrikā. Dienvidīrijas
naidu pret Angliju lielā mērā kurinājuši divi apstākļi: katoļu ti-

cība — pretstatā protestantismam, un atšķirība tautu rak-

sturā. Jāšaubās, vai Īrija ar atšķelšanos no Anglijas karaļ-
valsts ko ieguvusi, jo viņa nonākusi tai pašā bezcerības stā-

voklī — bez tirgiem, bez kolonijām. Ja viņa vēl var piedalī-
ties Britu impērijas tirgos, tad tikai tai mērā, kā viņai ļauj pē-

dējā. Pasaules kara laikā tur bija slepenas vācu bāzes zem-

ūdenēm. Tas, saprotams, angļiem nevarēja patikt.



39

Dieva Ramas templis Indijā.



5. Britu imperija Āzija.

Visas Britu impērijas pozicijas Āzijā kalpo vienīgi vai nu

tieši tirdznieciskām un rūpnieciskām interesēm, vai ir atbalsta

punkti kara flotei, kas sargā tirdznieciskās intereses pašā Āzijā
vai jūras ceļus, kas ved tālāk uz Austrāliju un citām kolonijām.
Nav tādas Āzijas daļas Britu impērijas rokās, kura noderētu

balto kolonizācijai tiešā nozīmē. Lai saprastu Āzijas nozīmi

Britu_ impērijā, jāapskata daži Āzijas apstākļi.
Āzija ir lielākais kontinents pasaulē ar 41 milj. kv. km pla-

tības, bet ar salām 44 milj.kv. km jeb apmēram trešā daļa

sauszemes pasaulē. Tā. kā Āzijā dzīvo 1142 milj. cilvēku, bet

visā pasaulē 2087 miljoni, tad Āzija uztur lielāko pusi visas pa-
saules iemītnieku. No tā arī izriet viņas milzīgā nozīme kā

balto pasaulei vispār, tā arī tieši Britu impērijai. Pieņemts do-

māt, ka Āzijas galvenā īpatnība ir tā, ka to apdzīvo mongoļu

rases. Mongolidu rases piederīgo pasaulē ap 1000 miljonu, to-

mēr no tiem 200 milj. dzīvo ārpus Āzijas. No otras puses lie-

lākā daļa Mazāzijas, Persijas, Afganistānas un Indijas iedzīvo-

tāju pieder eiropeidu rasei. Bez tam vēl Āzijā dzīvo ap 100

milj. negroidu rases (piem., Indiias melnie pirmiedzīvotāji dra-

vidi un citi). Visumā var teikt, ka no Āzijas iedzīvotājiem divi

trešdaļas pieder pie mongolidiem.

.Āzijas galvenā nozīme „balto" pasaulei, sevišķi Britu impē-

rijai, slēpjas tai. apstāklī, ka tā ir labākais tirgus ek-

sportprecē iii. Bet eiropiešu kolonizācijai varētu derēt tikai

tās Āzijas daļas, kur klimats pieļauj eiropiešu rases pastāvīgu

dzīvi, un kur eiropieši aizsargāti no mongoļu un citu „zemāku"

pirmatnējo rašu pārsvara. No šī viedokļa arī saprotams ka Āzijā
ir tikai divi galvenie rajoni, kam ir nozīme baltajai rasei. Viens

no tiem Āzijas ziemeļrietumos, kas viss jau Krievijas rokās

(Aizkaukāzs, Turkestāna un milzīgā Sibirija) un otrs rajons —

atsevišķas salas, kas ģeogrāfiski gan pieskaitāmas Āzijai, bet at-

rodas diezgan tālu no Āzijas kontinenta. Tomēr vairums salu

(izņemot Japānu), atrodas jau troņu joslā, un pārāk nevese-

līga klimata dēļ tām nav nozīmes baltās rases kolonizācijā. Tur

šī rase var puslīdz eksistēt tikai kungu kārtā, kā plantātori, ad-

ministrātori un tirdzniecības firmu pārstāvji, periodiski atgrie-



41

žoties dzimtenē, lai nezaudētu baltās rases aktīvo enerģiju. Šā

apstākļa pareizību novērojam jo lielā mērogā. Baltie, kas dzīvo

Sibirijā, ir ļoti norūdīti, enerģiski un uzņēmīgi ļaudis, jo kli-

mats piemērots baltajai. rasei. Turpretim dienvidos gandrīz
puse Indijas iedzīvotāju, kas pēc rases, kā arī pēc valodas ir

tieši eiropiešu ziemeļnieku rases (āriešu) piederīgie, stāv uz

ļoti zema kultūras līmeņa. Tādu „eiropeidu" Dievidāzijā 30.0

miljonu, tomēr enerģijas un rases .spēka ziņā — nepiemērotā
klimata dēļ — viņi nonākuši uz tik zema līmeņa, ka nav nemaz

salīdzināmi ar Vidusāzijas ķirģīziem un citiem īstās mongoļu

rases pārstāvjiem. Arī izglītots indietis nav līdzvērtīgs eiro-

pietim, kamēr ķirģīzs vai turks, kas ieguvis eiropiešu izglītību,
maz atšķiras no pēdējā.

_Šā gadu simteņa sākumā Eiropā daudz runāja par dzelte-

najam briesmām, kas draud eiropiešu rasei no Āzijas tautām.

Japānas straujā uzplaukšana it kā vēl pastiprināja šo ideju.
Bet pēc būtības Eiropa vēl nesaprata tiešos apstākļus. Viņa
dzīvoja vēl vecās populārās idejas ietekmē, ka Eiropas tautas

reiz nākušas no Indijas. Šo ideju tautas mutē Uzturēja arī jē-
dziens par „indo-ģermāņu" valodu grupu. Bet valoda un rase

divi lietas, kam bieži nav nekāda sakara. Tagad zinām, ka

Indija nekad nav bijusi, eiropiešu dzimtene, nedz arī eiro-

piešu valodu dzimtene, ka eiropiešu rase tur tikai ienācēji,

kas gan pieņēmuši turienes kultūru, bet kas deģenerē;_tā tad

nekāds uzplaukums tur nav sagaidāms arī nākotnē. Vecā ideja,
ka gaiši mati ir pirmā eiropiešu ziemeļnieku cilts pazīme, galīgi
sabrukusi. Arī ideja par „kaukāziešiem" kā eiropiešu proto-

tipu ir atmesta..
Līdz ar to jāmaina arī uszkāts par Āzijas tautām. Par

«aziatiem" tiešā nozīmē pretstatā „baltajiem" jāuzskata ne ti-

kai japāņi un ķīnieši, bet arī „gaišie" indieši — Eiropas ziemeļ-
nieku rases pēcnācēji, jo nelabvēlīgā klimata un citu apstākļu
deļ gadu tūkstošos viņi pārāk deģenerējuši. Turpretim, dzīvo-

jot veselīgā klimatā, japāņi enerģijas zinā sasnieguši augstu
Pakāpi, bet viņi nav Japānas pirmatnējie iedzīvotāji. Viņu psi-

holoģija attīstījusies citā ceļā nekā eiropiešu, un viņi baltajai
rasei bīstami_arī tādēļ, ka viņi cenšas cīņā pret baltajiem no-

stāties īstās Āzijas — Ķīnas un Indijas, priekšgalā. Viņiķīnie-
šus un indiešus par brāļiem nemaz_negrib uzskatīt — ta tikai

Pjopaganda. Viņi grib tapt par Āzijas „kungiem". Vēsture

r .ada, ka kopš 5000 gadiem gandrīz aizvien Ķīnu valdījuši no-

madi, tādēļ, ka viņiem ir tās vadoņa un kareivja īpašības, kuru

trūkst ķīniešiem. Tas pats arī Indijā. To valdījuši aizvien

Pēdējie ienācēji, kamēr vēl nav zaudējuši vadoņa un kareivja



42

īpašības. Tur priekš 5000 gadiem ienāca pirmie ārieši, vēlāk

citi ārieši. Pēc tam Indijā valdīja mogulu ķeizari. Pēdējie ie-

radās angli. Bet arī angli, kas paliek tur uz dzīvi pāris ģene-

rācijās, par līdzvērtīgiem īstiem „baltajiem" vairs netiek uz-

skatīti, jo arī viņi zaudē enerģiju. Tā tad kopš 5000 gadiem (par
vēl senāku laiku_ trūkst ziņu) kā Ķīnā, tā Indijā valdījuši ienā-

cēji. Šai lomā Āzijā tagad vēlas būt japāņi. Viņi uzskata arī

„baltos" indiešus par āziatiem, jo eiropiešu cilts tēvu īpašības
tie zaudējuši. Bet Krievija jau 200 gadus dara pretējo: turkus,

kaukāziešus, kirgizus, tiklīdz tie pievienojušies krievu kultū-

rai, viņa atzīst par līdzvērtīgiem tautas brāļiem, kas arī pilnīgi

pareizi, jo veselīga klimata apstākļos tie pāris ģenerācijās pil-

nīgi ieaug Eiropas civīlizācijas ideju apvārsnī. Bet ķīniešus

Krievija negrib laist savā territorijā. Vecā Krievija rīkojās
sistēmatiski: viņai nebija nekas pret nomādu kirgizu ienākšanu

no Ķīnas territdrijas, bet Sibiriju viņa cītīgi sargāja no ķīniešu
kolonistiem. Viņa saprata, ka kirgizs, turks un daudz citi, pat

mežoņi, ir asimilējami, bet ķīnietis ar verga psīcholoģiju, deģe-
nerētu civīlizāciju, strādīgs, bet narkotiķis, ir kaitīgs elements

Krievijas nākotnei. Līdz krievu japāņu karam arī Mandžūrijā

ķīniešu kolonistu bija maz. — Šī gudrība nav jauna. Jau

priekš gadu tūkstošiem, kad ārieši toreiz vēl kā kareivju tauta

ienāca Indijā, viņi radīja kastu iekārtu, kuras pamatideja bija

pasargāt „baltos" ienācējus no asins sajaukšanas ar melnajiem

pirmiedzīvotājiem, kas baltajiem nebija līdzvērtīgi. Bet Indi-

jas civīlizācija nav āriešu civilizācija, to indieši pārņēmuši no

Indijas pirmiedzīvotājiem. Ārieši maldījās, domādami, ka ra-

ses priekšrocības iemesls bija tikai asinis. Pagāja gadu tūk-

stoši, un viņi paši nogrima tikpat zemu, arī tie, kas vēl nebija

sajaukušies ar pirmiedzīvotājiem. Vainīgs bija klimats. — Lī-

dzīgi rīkojās tie Ķīnas ķeizari, kas bija cēlušies no varenām no-

mādu tautām. Chingishans valdīja pār Ķīnu, bet noliedza ķī-
niešiem kā kolonistiem apmesties Mongolijā uz dzīvi, lai no

tiem pasargātu savus mongoļus.
No sacītā izriet arī Britu impērijas stāvoklis Āzijā. Viņa

valda pār Indiju, bet nemaz nedomā to kolonizēt, jo piedzīvo-
jumi rāda, ka arī angļu pēcnācēji zaudē enerģiju un visas tās

īpašības, kas devušas angļu sakšu rasei viņas varas stāvokli

pasaulē. Angļi, kas kalpo Indijā, dabū kārtējus atvaļinājumus
pavadīt dzimtenē pat bez tiešas vaiadzības, lai nezaudētu sa-

vas spējas. Bērnus viņi sūta uz Angliju audzināt. Tikai turīgi

plantātori, kas var atļauties nodzīvot daļu gada kalnos vai bieži

braukt uz Angliju, ir vienīgais pilnvērtīgais angļu elements,

kas pastāvīgi dzīvo Indijā. Anglija kolonizējusi Kanādu, Au-



43

strāliju un Dienvidafriku, bet Āzijā viņa to nedara. Indija
ir pirmā kārtā tikai tirgus, tāpat arī Ceilona, Burma, Malakas

pussala un Zunda salas (no kurām lielākā dala pieder holan-

diešiem).

Ķīna, protams, neietelp Britu impērijā, un tomēr grūti ne-

nostādīt to nozīmes ziņā blakus Indijai, iekams runājam par
kādām sīkām britu kolonijām. Vairāk angļu kara kuģu sargā
Britu impērijas pozicijas Ķīnas, nekā Indijas piekrastēs.
admirāli, kura flaga plivinās Viktorijas ostā — Honkongā, un

kurš komandē „Ķīnas stacijas eskadru", uzskata arī par visas

Britu impērijas flotes faktisko virspavēlnieku Klusajā okeānā,
Indijas okeānā un Austrālijas ūdeņos. Tikai vārda pēc viņš

par virspavēlnieku nesaucas, jo tas būtu neveikli rādīt, ka Ķī-
nas piekrastē mīt Britu impērijas vara Aziiā. Viņa vara snie-

dzas visās jūrās no Suesas kanāla līdz Panāmas kanālim, no

Āfrikas piekrastes līdz Antarktikai (dienvidpola kontinentam).
Kad viņš sarīko flotes konferenci vai nu milzīgajā Singapūras

jaunajā kara ostā, vai skaistajā Honkongas ostā Viktorijā, tad

tur ierodas flagkuģi no Indijas eskadras, Austrālijas eskadras

un flotes vienībām, kas sargā britu intereses Persijas jūras līcī,

Āfrikas piekrastē un citur. Un tomēr Britu impērijai Ķīnā fak-

tiski pieder tikai Honkongas sala 1010 kv. km liela ar

881.000 iedzīvotājiem un divi pilsētām uz tās: Viktoriju (Victo-
ria), ko ārzemnieki dēvē vienkārši par Honkongu, ar 364.000

iedzīv., un Kaulunu (Kowlun) ar 273.000 iedzīvotājiem. Angli
valda Honkongā tikai kopš 1841. gada, bet Viktorija tonnāžas

ziņā ir otra osta visā Britu impērijā pēc Londonasi tikai Singa-

pura pārspēj to tranzitā (bez preču izkraušanas). Bez tam Britu

impērijai vēl cita svarīga tirdzniecības pozicija Šanghajas ār-

zemnieku starptautiskā daļā. Šanghaja ir milzu lielpilsēta
ar 3.259.000 iedzīvotājiem, lielākā pilsēta visā Ķīnā,
osta Jangtsekiangas upes grīvā. Bet šī upe ir sva-

rīgākais tirdzniecības ceļš Ķīnas Tā tad pēc bū-

tības Britu impērijas svarīgākās intereses Āzijā atrodas Indijā
(ar Ceilonu, Burmu un Malaku) un Ķīnā, lai gan pēdējā nemaz

viņai nepieder un skaitās "ar pilnīgi patstāvīgu valsti, kurā ie-

tekmes dēl cīnās angli, amerikāņi, krievi un janāņi.

Pārējās britu intereses Āzijas kontinentā ir pavisam cita

rakstura. Pasaules karā Annija ieguva noteicēju ietekmi Ara-

bijas pussalā, atņemot to Turcijai un nodibinot tur vairāk vai

mazāk neatkarīgas valstis, to starpā Irāku (Iraq) ar galvas
pilsētu Bagdadi, Pa Icst ī nu (mandāts) un arābu protektorā-
tus Transjordāniju un citus. Arī arābu valstis Hedžas un Je-
mene (kas tagad oficiāli saucas par „Saud Arabia" un tās va-



44

Kantonas
pilsēta

(Ķīnā).



45

salu karaļvalsti Jemeni) ir guvušas savu neatkarību pa daļai

ar angļu palīdzību. Arābijas pussalā nopietnākās britu komer-

ciālas intereses attīstījušās ar laiku Mezopotamijā sakarā ar

naftas avotiem Mosulā pie Turcijas robežām un mākslīgas ap-

ūdeņošanas izbūvi ar moderniem līdzekļiem. Britu impērijai

ļoti svarīgi paturēt Arābijas pussalu savā ietekmes sfairā, lai

tā nenokļūtu citu rokās, un tādā kārtā nerastos konkurence Su-

esas kanālim un citas briesmas Indijas apkārtnē (kā tas bija,
kad Vācija būvēja Bagdades dzelzceļu, kas būtu paralizējis
Suesas kanāla nozīmi).

Anglija vēl sacenšas ar Krieviju ietekmes dēļ Afganistānā,
pie kam tirdzniecības interesēm te nav nekādas nozīmes, bet

tikai ir vēlēšanās aizsargāt Indiju no Krievijas piepeša iebru-

kuma.

Šai cīņai ap Āziju, kur mīt lielākā puse pasaules iedzīvo-

tāju, ir tā tad ne tikai mib7 — oikonomiska nozīme visai pa-

saulei, bet arī „balto" tautu nākotnes nodrošināšanā. Vispirms

jāpiezīmē, ka pats jēdziens „Azija" neapmierina ne no fiziskās

ģeogrāfijas, nedz arī no rašu ģeogrāfiska viedokļa. Tagad ģe-

ogrāfi bieži runā par Eirāziju, ar ko. grib teikt, ka Eiropa un

Āzija ir viens kontinents bez kādas noteiktas robežas. Oficiāli

mēs uzskatām Urala kalnus par Āzijas robežu, bet tiem nav ne-

kādas nozīmes ne ģeogrāfiski, ne politiski, jo tie pārejami visur.

Mongoļu pasauli atdala no Eiropas tautām ne Urālu kalni,

bet tā nepārtrauktā grūti pieejamu augstu kalnu grēda, kas ie-

slēdz iekšējo Āziju un Ķīnu puslokā, sākdamās tālajos austru-

mos pie Klusā okeāna krastiem, velkas 'gar Sibīrijas dienvid-

robežu uz rietumiem līdz Altajam, tad pagriežas uz dienvidiem,
pie „Džuneārijas vārtiem", -savienojas ar Tjanšāna un Pamira

mūžīgiem sniegiem klātajiem kalnājiem un velkas tāļāk gar

Krievijas Turkestānas un Ķīnas Kašgarijas robežām, tad pa-
griežas uz austrumiem un pieslēdzas Himalaju kalniem. Sinī

milzīgajā kalnu grēdā, kas puslokā ieslēdz Āzijas vidieņu, ir

tikai viens pārtraukums — JDžungarijas vārti", kas noder

tautu staigāšanai lielā mērogā. Visi citi celi šai kalnu grēdā ir

tikai šauras kalnu aizas, pa kurām var tikt pāri tikai atsevišķi

pārdroši ceļinieki. .

Otrs apstāklis, kas gan attiecas uz iepriekšējo ģeoloģisko
laikmetu, bet kura ietekme vēl tagad saskatāma rašu izplatībā,
ir tas, ka lielais Ziemeļindijas līdzenums, kur tagad tek Indus,
Gangas un Brachmaputras upes, ir.bijis kādreiz jūras dibens,
kamēr Priekšindijas Dekanas augstiena jau sen bijusi saus-

zeme. Tādēļ tur vēl- šodien sastopami melnie pirmiedzīvotāji



46

(dravidi), kas rada ne mangoļiem, nedz „ariešiem'\ bet Āfrikas

nēģeriem.

Sacītais apgaismo Āzijas lielo nozīmi kā Britu impērijai,
tā arī visai „balto" pasaulei un aptver arī tādus jautājumus, ko

nevar ietilpināt tieši jēdzienā Britu impērija, bet kas tomēr tai

daudz svarīgāki, piem., tirdzniecība Ķīnā, nekā visas kolonijas
vai dominijas Āzijā, izņemot Indiju.

Pirmā vieta tiešo britu territoriju sarakstā, saprotams,
pieder Indijai. Es negribētu te daudz par viņu izteikties, jo

priekš divi gadiem esmu par to devis „Jaunā zinātnieka" sērijā

pats grāmatu, kur pēc personīgiem piedzīvojumiem esmu šo

zemi sīkāk apskatījis. Tādēļ minēšu tikai galvenos faktus.

Pats jēdziens Indija ir loti nenoteikts, jo tam nav nekādas lie-

tišķas nozīmes, Indas upe neatrodas Indijā, jo neviens cilvēks,

kura senči dzimuši šīs upes krastos, sevi par indieti neatzīst.

Tur dzīvo patānu cilšu musulmaņi, kas ar lepnumu saka, ka

viņi afgāņi, un viņiem nekā kopēja ar „hindu" cilvēkiem neesot.

Tikai kopš angļu virskundzības nodibināšanas Indijā „hindu"
cilvēki uzdrošinājušies apmesties šīs upes krastos — un tikai

pilsētās. Jēdziens Indija eiropiešiem zināms kopš seniem lai-

kiem. Aleksandrs Lielais karoja Indas krastos. Viss, kas at-

radās aiz Indas upes, bija Indija. Kur gals šai Indijai, neviens

nezināja. Kaut kur vēl tālāk bija Ķīna. Tas bija viss.

Vārds „Indija" cēlies no senindiešu jēdziena „sindhu", kas

nozīmē lieluupi un varēja tikpat labi būt attiecināms uz Gan-

gas ieleju. Ārzemnieki (persieši v. c.) šo vārdu piešķīruši pir-

majai pierobežas upei — Indas upei. Franči sauc par Indiju arī

savas kolonijas Aizindijā. Holandieši dēvē par Holandiešu In-

diju Zunda salas, — tā tad Indija stiepjas gandrīz līdz pat Au-

strālijai. Angļi sākumā arī visus savus īpašumus: Priekšindiju,

Burmu, Ceilonu dēvēja par Indiju. Pa to laiku arī tie, ko mēs

saucam par indiešiem, iemācījās šo vārdu lietāt attiecībā uz

plašu apkārtni.

Jūras ceļu uz Indiju atklāja Vasko dc Gama XVI g. s. Pir-

mās angļu tirdzniecības nometnes Indijā nodibinātas XVII g. s„
bet angļu valčlība pārņēma Indiju savās rokās tikai 1858. gadā.

Jēdziens „Indijas ķeizarvalsts" aptver 4.722.000 kv. km ar

363.000.000 iedzīvotāju. Tanī ietelp angļu pārvaldītas provin-
ces un iedzimto valstis. Ir vēl cits jēdziens „Britu Indija" (Bri-
tish India), kas aptver tikai angļu pārvaldītās provinces bez

iedzimto valstīm, kas izkaisītas juku jukām gan kā patstāvīgas

territorijas, gan angļu pārvaldīto provinču vidū. „Britu In-

dija" tikai 2.854.120 kv. km liela ar 270.561.000 iedzīvotājiem.

Viņai var pieskaitīt vel Beludžistanu, kas uzskatāma ne par



47

Indiešu ciems.



48

provinci, ne arī īsti par iedzimto valsti. Par pusneatkarīgu
skaitās Butāna Himalaju kalnos (46.000 kv. km ar 359.000 iedzī-

votājiem).
Faktiski pilnīgi neatkarīga ir Nepāla Himalaju - kalnos

(140.000 kv. km liela ar 5.574.000 iedzīvotājiem). Viņai nav

nekādu sakaru ar Indijas ķeizarvalsti; viņa skaitās tikai zem

angļu protektorāta. Angļu Indijas armija sastāv no divi daļām,
kam nav nekāda sakara ar Indiju: tās ir angļu karaspēka daļas,

kas pārmaiņus uz pāris gadiem ierodas vai nu tieši no Anglijas,
vai citām Britu impērijas daļām, un nepaliešu (gurkha) pulki,
kuros indiešu nav.

Indija politiski tagad pusneatkarīga, jo

visas tās lietās, kas nestāv tieši sakarā ar kārtības uzturēšanu

(piem., izglītība, zemkopība) jau sen pilnīgi indiešu ministru ro-

kās. Indijas valdības galva ir vicekaralis, kā viņu parasti
sauc. Tomēr likumus un rīkojumus apstiprinot, viņš parakstās
kā ģenerālgubernātors, un arī aktīs viņš parasti nosaukts par

ģeneralgubernātoru ar padomes līdzdarbību (Gouvernor Gene-

ral m Councit). Pašlaik Indijas valdību reorganizē, un daži ap-

stākli vēl nav galīgi noskaidrojušies. Līdz šim centrālā valdība

sastāvēja no parlamenta, ko ievēlēja tās Indijas daļas, kas

tieši padotas Indijas valdībai, un prinču kameras (Chamber

of Princes), kur bija reprezentēti Indijas iedzimto valstu vald-

nieki. Tagad organizē federāciju centrālvaldību. Bet katrā

provincē ir savs Vietējais parlaments. Visindijas parlamentam

nebija nekādas varas pār iedzimto valstīm, kas atzina tikai

vicekarāli vai viņa pilnvarotos. Dažās provincēs līdz šim par-

lamentāriskās iekārtas nebija. Pēc jaunās kārtības šāda ie-

kārta būs 11 provincēs.

Ceilona, kas ģeogrāfiski, saprotams, arī pieder pie Indijas,

pārvaldības ziņā padota tieši Anglijas koloniju ministrijai Lon-

donā.

. Ģeogrāfiski Indijā ir piecas daļas: 1) Himalaju kalni

ar visaugstāko virsotni pasaulē Everestu (8.882 m). Himalaju
kalnos atrodas arī Nepālas un Butanas valstis, kas administra-

tīvi Indijai nepieder.

2) Lielais plašais Indijas līdzenums, ļ pa

kuru tek lielās Indijas upes: Inda, Ganga, Brachma-

putra. Šī daļa ir vietām .īsts tuksnesis (dienvidrietumos), bet

vietām pustuksnesis. Tomēr tieši šinī daļā, sevišķi Gangas

ielejā, dzīvo mākslīgi apūdeņotos zemes apgabalos lielākā daļa
visas Indijas iedzīvotāju. Te blakus pustuksnesim iedzī-

votāju blīvums bieži vien pārsniedz 200—400 cilvēku uz kv.

km, jo mākslīgi apūdeņota zeme nav atkarīga no lietus sezo-



49

nām, kamēr pārejā Indijā vairums apstrādātās zemes stāv lik-

teņa varā. Raža atkarājas no periodiskā tropu „monsūna" lie-

tus, kas sākas jūnija vidū un beidzas augustā: ja tas niecīgs,

tad visur valda bads. Šinī pustuksneša rajonā atrodas arī gan-

drīz visas Indijas lielpilsētas gar Gangas un tās pieteku kra-

stiem, starp tām arī Indijas galvas pilsēta D c 1 h i, pašā Indijas
centrā, ar 447.000 iedzīvotājiem.

3)1 Priekši n d i j a s pussala (Dekāna augstiene),
senā Gondvanas zeme, kas daudz vājāki apdzīvota ne-

kā lielais līdzenums, bet toties vienmērīgāki. Te nav

īstu tuksnešu, jo augstiena dabū vairāk nokrišņu* Se-

višķi bagātas nokrišņiem augstienas malas un piekras-

tes, kur daudz vietās aug biezi tropu meži. Rietumu pie-
krastē atrodas otra pēc lieluma Indijas pilsēta un svarīgākā
osta Bombeja (ar 1.161.000 iedzīv.),. bet austrumu piekra-
stē ■— Madrasa ar 647.000 iedzīvotājiem. Ģeoloģiski pie
Gondvanas pieder arī C c i 1 on a, viena no skaistākajām tropu

salām, 65,608 kv. km liela ar 5.350.000 iedzīvotājiem. Ceilonas

galvas pilsēta X o 1 o m b o ar 284.000 iedzīv., svarīga osta.

4) Ceturtā Indijas impērijas daļa, kas ģeogrāfiski pie Indijas
nemaz nepieder, jo atrodas Irānas augstienā rietumos no Indus

upes, irßeludžistāna (Beluchistan) dienvidos no Afganistā-

nas. Viņai arī administratīvi līdz šim ar Indiju nebija nekāda sa-

kara, jo faktiski viņa bija padota tikai indijas vicekaralim, resp.

vicekaraļa aģentam. Šī zeme gandrīz visa ir pustuksnesis. Te

atradās svarīga garnizonpilsēta X v c t a (Quetta), kuru pag.

gadā pilnīgi iznīcināja briesmīga zemestrīce, kur atrada galu

gandrīz visi tās 60.000 iedzīvotāji. • \

5) Piektā Indijas dala, kurai ne ģeogrāfiski, ne vēs-

turiski, ne etnogrāfiski nekāda sakara ar Indiju nav,

ir Burma (kā to dēvē angli), jeb Birma (kā to sauc vā-

cieši) un Asa ma. Burma piekļaujas tieši Indijas provincei
Bengālijai un faktiski ir to kalnāju turninājums, kuri nilda

Asamu. Viņa tāpat kā Bengaliias austrumdaļa un Asama at-

rodas jau Aizindijā, ja 90. meridiāna grādu uzskatām_ par

Priekšindijas un Aizindijas robežu. Burma sastāv no milzīgām

kalnu grēdām un dziļām upju ielejām. Te vietām kā Burmā, ta

sevišķi Asamā nokrišņu ļoti daudz, un Čerapundži Asama ar

12 metriem nokrišņu gadā ir vislietainākā vieta pasaulē. Asama

un arī Burma pa lielākai daļai pārklātas tropu mūža mežiem,

izņemot augstākos kalnus un dažas vietas dziļāk zemes iek-

šienē. ledzīvotāju samērā maz. Burmas galvas pilsēta Ran-

guna (osta) ar 400.000 iedzīvotājiem. Burmas tipiskie eks-



50

porta produkti ir risi un tīka (teak) koks, kas ārkārtīgi ciets un

izturīgs, un ko lieto kuģu klāju būvēm.

Indijā 36 lielpilsētas (kam vairāk kā 100.000 iedzīv.). Bez

jau agrāk minētām pilsētām, aoskatot Indijas tipiskās sastāv-

daļas, jāatzīmē pirmā kārtā Kalku t a (Calcutta). Tā ir lie-

lākā pilsēta Indijā un arī otra pēc lieluma (tūliņ pēc Londonas)

visā Britu impērijā. Viņai 1.625.000 iedzīvotāju, un viņa bija
daudz gadus Indijas galvas pilsēta. Viņa ir arī visjaunākā no

Indijas lielpilsētām (izņemot Karači), jo dibināta tikai pēc an-

gļu atnākšanas Indijā. Viņa izaugusi kā ostas pilsēta, lai gan

atrodas 120 km no jūras Die Hugli unes (Gangas un Brachma-

putras satekas); zināms, mūslaiku lielie okeāna milzeņi viņu

vairs nevar aizsniegt, tie apstājas upes grīvā. Kalkuta ir lie-

lākais fabriku centrs Indijā. Tur pirmā kārtā džūtu

(kaņepjveidīgu šķiedru stādu), ko ražo Bengālijā. Džūta, kam

milzīga nozīme pasaules tirgū, Indijas svarīgākais eks-

porta produkts. Tad vēl jāmin Karači pilsēta (ar 264.000

iedz.) — osta Indus upes grīvas tuvumā. Šī nesen dibinātā

ostas pilsēta guvusi nozīmi sakarā ar jaunu dzelzceļu un plašas

apūdeņošanas kanālu sistēmas būvi Indas ielejā, ar ko radītas

lielas platības mākslīgi apūdeņotu zemju tuksnesi, kuras ražo

lauksaimniecības produktus eksportam. Karači atņēmusi Bom-

bejas ostai dalu tirdzniecības. — Skaistākā Indijas pilsēta ir

B o m b c j a (eiropiešu dala) sevišķi no jūras puses, ar savām

palmu aleiām. Turpretim iedzimto daļā valda liela netīrība;

tur arī viens no mēra perēkļiem. Pie senās Indijas galvas pil-
sētas Delhijas tagad uzcelta jauna galvas "ilsēta, ko dēvē par

Jaundelhiju (New Delhi) jeb keizarvalsts Delhiju (Impe-
rial Delhi). Te paceļas milzīgas vicekaraļa un valdības pilis no

kaltiem akmeņiem pēc viena architekta plāniem. Šī brīnum-

pilsēta celta 15 gados.
No citām ievērojamām pilsētām būtu minama hindu svētā

pilsēta Benaresa pie Gangas uoes. Viņa eksistēja jau 1200

gadu priekš Kristus. Tur daudz tempļu, un upes krastā nastā-

vīgi kūp sārti, kur sadedzina ticīgo līķus. Pešavarapie Af-

ganistānas robežas, svarīga angļu karaspēka nometne iepretim

izejai no Kaibera aizas, kas ved uz Kabulu. Šī pilsēta atstāj

patīkamu iespaidu, jo tur dzīvo musulmaņi, kas mīl tīrību. Ap-
kārtnē daudz augļu dārzu, tāpat kā citās musulmaņu zemēs.

Turpretim Indijas ciematos augļu dārzu nav, jo indietis dzīvo

pusbadā.
Liela nozīme eiropiešu dzīvē Indijā atpūtas vietām

Himalaju kalnos, ar mūžīgu sniegu klāto virsotņu skaistajās ie-

lejās, kur cilvēks atspirgst no līdzenuma tveices. Skaistāka



51

no tādām atpūtas vietām gan ir Dardžilinga (Darjeeling)
Everesta virsotnes tuvumā, 2.500 metru virs jūras līmeņa. Tū-

risma un ekskursiju ziņā pirmā vieta pieder Srinagarai

un Gulmargai skaistajā Kašmiras ielejā. Dzīves apstākļu
un sabiedrības ziņā pirmā vieta pieder S i m 1 a i (2000 m virs

jūras līmeņa) — vicekaraļa un valdības vasaras rezidencei. Bet

te maz dārzu, jo pilsēta atrodas tieši uz kalnu grēdas ar redzes

aploku līdz 100 km. Dzīve te ļoti dārga.
Briesmu nostāsti par Indijas dzīvi, kurus mēdz sniegt la-

sītājiem sensāciju kārie laikraksti vai daži ceļinieki, kas ar In-

diju iepazinušies ļoti pavirši, neatbilst patiesībai. Deviņos ga-

dos, kurus esmu nodzīvojis Indijā un tās mežos, tieši pats ne-

esmu saticis nevienu briesmīgo kobru, lai gan pēc izglītības
esmu zoologs un pat ilgāku laiku strādājis Bombejas zooloģiskā

muzejā; gan reiz manā klātbūtē nosita vienu kobru. Gadu no-

dzīvoju kāda meža tuvumā, kur mita tīģeris, bet man negadī-
jās ar to neviens pārpratums.

Kas attiecas uz mēri, no kā Eiropa kādreiz ļoti cieta, kam

par upuri, kā zināms, krita liela daļa Eiropas iedzīvotāju, tad

tas Indijā dažās vietās mājo pastāvīgi; tomēr īstie eiropieši ar

to saslimst ļoti reti. Tagad zināms, ka mēris pastāvīgi mājo
tikai tais apvidos, kur sastopama zināma blusu suga, kas no

žurkām, kuras saslimušas ar mēri, pārnes šo slimību uz cilvēku.

Kur šo blusu nav, tur mēris parādās tikai periodiski. Indieši,
pat turīgie, dzīvo ļoti netīrīgi un uzskata par grēku iznīcināt

žurkas. Eiropiešu namos žurku nav, un tīrība tur priekšzīmīga,
tāpēc arī saslimšanas gadījumi ar mēri eiropiešu kvartālos ļoti
reti. Arī tanīs Indijas daļās, kur dzīvo tikai musulmaņi, piem.,
pie Afganistānas robežas, mēra gandrīz nekad nav, jo musul-

maņi daudz tīrīgāki nekā hindu.

Vecās pasaciņas par Indijas zeltu un dārgakmeņiem jāat-

met. Indija gan ražo zeltu, bet tikai 2 milj. angļu mārc. vērtībā

gadā, ar ko indiešiem pašiem nepietiek, jo viņi mīl zeltu krāt.

Tļkai pēdējos trīs gados (kopš angļu mārciņa ar nodomu deval-

vēta) zelts no Indijas pagrabiem ir nācis dienas gaismā. Diman-

tus Indijā tagad gandrīz nemaz neražo, jo pasaules tirgū do-

minē Dienvidafrika kā zelta, tā arī dimantu ražošanas ziņā. No

Pārējiem Indijas ražotiem minerāliem pirmo vietu ieņem ak-

meņogles ar 24 milj. tonnu, no kurām lielāko tiesu patērē Indija
patu Mangāna rūdu rok eksportam. Naftas raža 1,5 milj. tonnu

gadā. Tropu augļus Indija izved mazāk kā jebkura cita angļu
kolonija. Cukuru pat ieved no „Holandiešu Indijas" (Zunda sa-

lam), jo savas ražas nepietiek. Galvenais Indijas eksporta pro-
dukts ir džūta. Otru vietu ieņem kokvilna (,50 milj. mārc. vēr-



52

tībā), kas sliktāka par Ēģiptes un Amerikas kokvilnu. Bez tam

kokvilna nav nekāds tropu produkts, jo to audzē pat Krievijas
Turkestānā. Rīsus pati Indija (ģeogrāfiskā zinā) nemaz neiz-

ved, jo to nepietiek pašu iedzīvotāju vajadzībām. Viss rīsu

eksports nāk no Burmas. Tēju Indija eksportē, bet tējas koks

aug arī kalnos un arī nav tropu augs; karstākās vietās tas jā-
audzē pat koku paēnā. Bet augļkopība Indijā atrodas uz ze-

māka, līmeņa nekā pat tādās zemēs, kā Afganistāna un Persija.
Bez Indijas (un Burmas) Britu impērijas varas sfairā uz

Āzijas sauszemes atrodas vēl dala Mal akas pussalas
(Malava) dienvidos no Burmas, tā tad Aizindijā. To apdzīvo

malajieši — cilts, kas tāpat kā burmieši daudz patīkamāki un

arī daudz labāk saprotas ar eiropiešiem nekā Indijā hindu, lai

gan viņi pusmežoņi. Burmieši mongoli (Indijas pirmiedzīvotāji
ar mongoļu un ķīniešu piemaisījumu), bet malajieši pieder atse-

višķai rasei, kas mīt arī dažās Zunda salās. Burmieši budisti,

bet Malakas pussalas malajieši — musulmaņi. . Blakus Malakas

pussalai ir vēl dažas salas — Britu impērijas kolonijas (pa daļai
iedzimto valstis, kas oficiāli skaitās par protektorātiem); te

142.700 kv. km ar 4.815.000 iedzīvotājiem (British Malava and

Straits Settlements). Še bagātas koka plantācijas un

alvas rūdas raktuves. Tomēr galvenā nozīme Singa pvr a s

ostai pasaules krustceļā (iegūta 1819. un jaunajāi flotes

bāzei, ko te būvē kopš pasaules kara Singapuras tuvumā. Ta

kā Singapura galvenā kārtā ir tranzitosta (vislielākā pasaulē),
tad pati pilsēta nav tik liela, kā to varētu sagaidīt. Tur iedzī-

votāju 525.000, bet ar priekšpilsētām 840.000. Bez tam vēl tu-

vumā atrodas Džor džtaun.a 'Georgetown) ar 184.000 iedz.

Daļa Singapuras iedzīvotāju eiropieši, pārējie — malajieši un

ķīnieši. Singapurā ir arī centrālais tirgus apkārtējo koloniju

ražojumiem.
Zunda archipelāgā Britu impērijas varas sfairā ieteln dala-

milzīgās Borneo salas ar angļu koloniju „Ziemelborneo" (North
Borneo), 80.290 kv. km ar 270.000 iedzīvotājiem, un protekto-
rāti Bruņei (6.500 kv. km ar 27.000 iedzīv.) un Seravaka (Sa-

rawak) (108.800 kv. km ar 600.000 iedzīv.). Seravaka intere-

santa ar to, ka tās valdnieks „radža" ir anglis sers Brks (Sir
Brooke), kura priekštecis romantiskā kārtā tapis par iedzimto

valdnieku (1842. g.) un tikai nēc tam ar savu valsti pievienojies
Britu impērijai.

Ar šo arī noslēgsim Britu impērijas territorijas apskatu

Āzijā. Dažus mazākus atbalstpunktus te neesmu minējis, jo tie

jāapskata sakarā ar militārās apsardzības jautājumu.



6. Britu kolōnijas Amerikā.

Kolumbs atklāja Ameriku, pareizāk sacīt, Centrālamerikas

salas, domādams, ka tās. ir Indijas dala, no kā arī nosaukums

Rietumindija (West-Indies), kurš vēl šodien angļu nomenklā-

turā apzīmē šīs salas. Tas notika 1492. gadā. Ar to sākās ko-

loniālais laikmets Eiropas vēsturē. Vispirms pasauli ārpus Ei-

ropas sadalīja savā starpā spānieši un portugalieši, tad franči

un holandieši. Angļi nodibināja savas pirmās privātās tirdznie-

cības kolonijas Ziemeļamerikā gadu simteni vēlāk Ņūfaundlen-
des (Newfoundland) salā 1583. g. Kanādu Anglija ieguva tā

sauktajā Sentiņu gadu karā (1756.—1763.), atnemdama to Fran-

cijai, kamēr Eiropā tautas karoja savā starpā. Tā kā vairums

angļu koloniju arī citur bijušas sākumā privāti tirdzniecības uz-

ņēmumi (Indiju valdīja privāta komoānija līdz pat 1858. g.), tad

var sacīt, ka tām nav formāla sākuma, jo blakus eksistēja arī

citu nāciju tirdzniecības nometnes, un Britu impērijas formālo

dzimšanu var rēķināt no tā momenta, kad valdība pārņēma sa-

vās rokās pirmās lielākās kolonijas, t. i. 1728. gadā. Drīzumā

notika pirmā neveiksme angļu valdības neapdomīgās rīcības

dēļ: atkrita liela daļa koloniju Ziemeļamerikā — tagadējās Zie-

meļamerikas Savienotās valstis. Šis apstāklis tomēr nāca ti-

kai par labu, jo iemācīja Anglijas valstsvīrus dot kolonijām lie-

las brīvības, lai turpmāk vairs nerastos tendence uz atkrišanu.

Kopš tā laika nav vairs atkritusi,neviena baltās rases koloni-

zēta zeme, un visām lielākajām un vecākajām kolonijām dots

jau pusrieatkarīgu „dominiju" statūts.

Angļu nacionālajā dzīvē Ziemeļamerikai piekrīt galvenā

loma, jo tur — Kanādā, Ņūfaundlandē un bijušā angļu kolonijā

Ziemeļamerikas Savienotās valstīs — tagad dzīvo 140 miljonu

cilvēku, un lai gan daudzi no tiem ir citu tautu pēcnācēji, gan-

drīz visiem par tēvu valodu ir kļuvusi angļu valoda. Viņi
visi ir angļu sakšu pasaules locekli, un savādi — tieši franču

pēcnācēji Kanādā (vairums franču kolonistu bija rojālisti ēmi-

granti), noskaņoti visvairāk pret pievienošanu Z.-A. Savieno-

tām valstīm, ir viscentīgākie sakaru uzturētāji ar Angliju, lai

gan daudzi vēl runā franciski. Kādu laiku Indija bija Britu im-

pērijas vērtīgākā kolonija — no financiāla viedokļa, bet nācijas



54

dzīvē vislielākā nozīme ir tomēr Ziemeļamerikai (ieskaitot arī

Savienotās valstis), jo nekur pasaulē nav apmetušies uz dzīvi

tik daudz angļu, skotu un īru kā tur, un viņi tur stiprāk vairo-

jušies kā dzimtenē. Jāatceras, ka Anglijas iedzīvotāju skaits

Koku

pludināšana
kādā

Kanadas
upē.

pēdējos simts gados ir trīskārtojies. Tā tad celms Britu salās,

no kura izaugusi angļu sakšu pasaule Amerikā, ir bijis tikai

apm. 15 milj. Anglijas un pāris milj. Skotijas un Īrijas iedzīvo-

tāju. No tā paša viedokļa arī jāsaka, ka Anglijai ir kolonijas jau



55

300 gadu un ka Britu impērija gan pastāv jau 200 gadus, bet

„Anglijas" pasaules valsts eksistē tikai 100 gadus, jo vēl priekš
100 gadiem kolonijas neuzturēja Angliju. Tad angļu tauta vēl

varēja pārtikt no pašu zemē ražotiem līdzekļiem. Tagad tur-

pretim % pārtikas līdzekļu Anglija ieved no citām pasaules da-

ļām, nerunājot par Skotiju un Īriju, kur rūpniecība vājāk attī-

stīta un iedzīvotāju blīvums mazāks, un tādēļ arī zeme varētu

vel daudzus uzturēt. Un šinī Anglijas attīstībā pirmā loma at-

kal piekrīt Amerikai, jo pārtikas līdzekļu ievešana no Austrā-
lijas, Dienvidafrikas un citām pasaules dalām ir attīstījusies ti-

kai pēdējā laikā. Amerika, pirmā vietā Kanāda, piegādā la-

bību, un pat kokvilna no bijušās britu kolonijas — Ziemeļame-
rikas Savienotām valstīm sedz % Anglijas kokvilnas rūpniecī-
bas patēriņa, bet šī rūpniecība — pēc tirdzniecības, kuģniecī-
bas, metallrūpniecības un akmeņogļu eksporta — ir svarīgā-
kais Anglijas peļņas avots.

Svarīgākā un lielākā Britu impērijas kolonija Amerikā ir

Kanāda ar 11 milj. iedzīvotāju. Kanādai dominijas stāvoklis.

Viņai savs centrālais parlaments Otavā (Ottava). Tur arī mīt

senāts, kas sastāv no locekļiem, kurus ieceļ Anglijas karalis uz

visu mūžu uz Kanādas ģenerālgubernātora padomes ieteikšanu.

Karaļa pārstāvis — ģenerālgubernātors. Senāta un ģenerāl-
gubernātora padomes (Privy Council) locekļi parasti ir dzimti

kanādieši. Tā tad valdības iekārta loti līdzīga pašas Anglijas
valdības iekārtai, un senāts ar locekļiem, kurus leceļ uz visu

mūžu, ir analoģisks Anglijas Lordu namam; tā tad tā ir iestāde,

kas gādā par valdības stabilitāti, paralizējot parlamenta piepe-

šas partiju spēles kaitīgo ietekmi.

Oenerālgubernātoram Kanādā piekrīt apmēram tā pati

loma, kas karalim Anglijā. Viņš „nevalda", bet likumi stājas

spēkā tikai pēc tam, kad senāts tos atzinis un ģenerālgubernā-
tora padome ieteikusi tos apstiprināt.

Katrā provincē ir savs provinces parlaments (Assembly)
vietējo jautājumu izlemšanai un gubernātors (Lieutenant Gou-

vernor), kas ar mazu padomi, kura sastāv no valdītājas parti-
jas locekļiem, izpilda valdības lomu.

Kanāda ar saviem 9.265.000 kv. km platības un 10.900.000

iedzīvotajiem ir galvenā kārtā vēl zemkopības zeme.

Viņas iedzīvotāju skaits pēdējos 50 gados divkāršojies. Vairāk

kā ceturtā daļa franču pēcnācēji; viņi apdzīvo galvenā kārtā

Kvebekas (Ouebec) provinci. Austrumu dala un viduslīdze-

nums, bet rietumos augstzeme (ap 1000 m) un kalnāji, t. s.

Klinšu kalni, kuru augstākās galotnes ap 3500 m. Kanādas kli-

mats visumā kontinentāls ar loti aukstu ziemu un samērā kar-



56

Kanadas kalnājos.



57

stu vasaru. Kanādā atrodas milzīgi ezeri: Augšējais ezers

81.000 kv. km, Hurona ezers 61.610 kv. km v. c. Tie pa daļai
ledus laikmeta rezultāts. Arī Kanādas upes loti lielas un dzi-

ļas; piem., Laurensa upe kuģojama pat okeāna kuģiem tālu iekš-

zemē, līdz Montrealai.

Galvenie satiksmes celi nevien bet arī mūsu lai-

kos ir Laurensa upe un lielie ezeri, kas atrodas pie Ziemeļame-
rikas Savienoto valstu robežām un tādēļ stipri saista Kanādas

oikonomisko dzīvi ar Savienoto valstu tirdzniecības un

čības centriem, kā Čikāgu un Bufalo. Kanādas iekšiene un tā-

lie rietumi attīstījušies tikai pēdējos 50 gados, pēc tam, kad iz-

būvēts milzīgais dzelzceļu tīkls līdz Klusajam okeānam. Ka-

nādai ir lielas minerālu bagātības, bet tās vēl maz izmantotas,
jo iedzīvotāju skaits — caurmērā 1 cilvēks uz kvadrātkilo-

metru — pārāk mazs. Galvenā Kanādas prece — kvieši.
Tā kā tur laukus apstrādā «amerikāniski" — ar mašīnām, tad

Kanāda ar savu nelielo iedzīvotāju skaitu dominē pasaules
tirgū ar kviešu eksportu. Vēl 1923. g. Ziemeļamerikas Savie-

notās valstis bija pirmajā vietā (viņām taču 127 milj. iedzīvo-

tāju), bet tagad Kanāda (kurai tikai 11 milj. iedzīvotāju) ražo

eksportam daudz vairāk kviešu. Viņa eksportē arī aUgļus un

piensaimniecības produktus, bet citas labības — auzas, mie-

žus — patērē pati. Pēc kviešiem Kanādas otrā svarīgākā eks-

portprece ir kokmateriāli. Vina kopš 1910. gada laiž

tirgū vairāk papīrmasas — pusfabrikāta avīžu papīra ražoša-

nai, nekā visa pārējā pasaule. 90% Kanādas mežu pieder val-

dībai, kas pratusi tos paglābt no tādas izpostīšanas, kā tas no-

ticis Ziemeļamerikas Savienotās valstīs. Kanādas tālajos zie-

meļos vēl līdz šim rīkojas kā galvenais uzņēmējs Hudzona jūras
līča kompānija, pārdodama iedzimtajiem preces no savām no-

liktavām un iepirkdama no viņiem kažokādas.

Lielākā Kanādas pilsēta Montreala (Montreal), kam
kopā ar priekšpilsētām ap 1 milj. iedzīvotāju; tā ir galvenā osta

pie Laurensa upes zemkopības ražoiumu un papīra masas (no
koksnes) eksportam. Otra lielākā Kanādas pilsēta Toro n to

ar 630.000 iedzīvotājiem — rūpniecības centrs, kur arī daudz

kuģu būvētavu. Otava, Kanādas federācijas galvas pilsēta
kopš 1867. gada, samērā maza — ar 125.000 iedzīvotājiem.

V i n i p c g a (VVinnipeg), svarīgākā Kanādas iekšienes pil-
sēta, kas kopš 1881. gada, kad atklāja transkontinenta dzelz-

ceļu, attīstījusies no mazas pilsētiņas ar 8000 iedzīvotājiem par

tagadējo lielpilsētu ar 218.000 iedzīvotājiem.
Pie Klusa okeāna krastiem svarīgāka pilsēta V a n k v c r a

(Vancouver) — osta ar 246.000 iedzīvotājiem. Tās apkārtnē



58

daudz izrakteņu (zelts, sudrabs, ogles), zivju (laši konserviem),

ronu un meža materiālu.

Lielā Ņufaundlendesi sala pie Kanādas krastiem sa-

stāda kopā ar Labradoras piekrasti atsevišķas pašvaldības britu

koloniju (110.670+601.000 kv. km) ar 274.000 iedzīvotājiem (no
tiem Labradorā tikai 4000). i'e daudz mežu, bet galvena no-

zīme zvejniecībai un kažokādu medniecībai.

No pārējām britu kolonijām Amerikā mināmas Ber-

mudu salas tālu Atlantikas okeānā, pusceļā no Eiropas uz

Centrālameriku. Tās iegūtas 1771. gadā, bet formāli kolonija
nodibināta tikai 1833. g. Šīs salas ir mazas — 41 kv. km ar

27.800 iedzīv., bet viņām loti liela nozīme, kā to jau var spriest
no samērā lielā iedzīvotāju skaita — 678 uz 1 kv. km. Viņas

loti svarīgs atbalstpunkts ceļā uz Floridu, Centrālameriku un

Panamas kanāli. Šinī apkārtnē vēl daudz citu sīku britu ko-

loniju: skaistās tropu salas Jamaika jeb Džemeka (Ja-
maika), Baihama, Livarda (Leeward), Barbadosa,
Uindvarda (Windward), Trini t a d a un uz Amerikas

sauszemes Britu Hondurasa (Centr. Amerikā) un B r i tu

Gijā n a (British Guiana — Dienvidamerikā). Pēdējā ir vis-

lielākā kolonija, 231.744 kv. km ar 321.000 iedzīv.; pārējās tikai

ap 55.000 kv. km visas kopā. Visās šajās kolonijās kopā 1,5

milj. iedzīvotāju. Viņas ražo tropu produktus, sevišķi cukuru,

kakao, banānus, bet galvenā nozīme daudzām no tām tagad kā

atbalstpunktiem britu flotei un tirdzniecībai ar Dienvidameriku,
Centrālameriku un ceļā uz Panamas kanāli. Lielākā pilsēta
X i n g s to n a (Kingstown on Jamaica) Jamaikas salā.

Pašos Dienv. Amerikas dienvidos atrodas Falklandes

salas (12.000 kv. km. ar 3000 iedzīv.), kas loti svarīgas kā mi-

litāra pozicija — ogļu stacija flotes atbalstam ceļā no Atlan-

tikas uz Kluso okeānu, ja Panamas kanālis būtu slēgts.



7. Britu imperijas kolonijas Afrikā.

Jēdzienu kolonijas mēs lietajam šinī gadījumā visplašākā
nozīmē, jo katra Āfrikas daļa pieder Britu impērijai uz sava

statūta. Dienvidafrika, ko varētu dēvēt par „dominiju", kā

mēs to saprotam, oficiāli saucas „Dienvidafrikas savienība"

(Union of Sauth Africa); citas kolonijas saucas par kolonijām,

parj»rotektorātiem, par mandātiem, par territorijām, vai arī —

kā Ēģipte — lielā mērā patstāvīgas, pat juridiski, bet tur dzīvo

daudz angļu; tā tad arī Ēģipte, var sacīt, ir anglu kolonija, ja
arī ne oficiāli; svarīgākā Ēģiptes armijas dala ir anglu kara-
spēks.

Āfrikas platība tuvu pie 30 milj. kv. km, ar 153 milj. iedzī-

votāju. No tiem īsto nēģeru tikai 100 miljonu. Pārējie Āfrikas

iedzīvotāji daudz lielākā mērā, nekā mēs to domājam, pieder

Eiropas rašu grupai; tādas ir Ziemelafrikas tautas: arābi, mauri,
ēģiptieši v. c, kas satur tikai niecīgu nēģeru asiņu peimaisī-
jumu. Āfrikas senie pirmiedzīvotāji — pundurtautas, ir izmir-

šanas stadijā. Spēcīgākie Ahikas iedzīvotāji ir nēģeri, bet

viņi te mazāk vairojas, nekā viņu pēcnācēji Amerikā. īsto ei-

ropiešu (pēc tautības) Āfrikā tikai ap 3 miljoni, un puse no tiem

dzīvo Britu Dienvidafrikā.

Britu impērijai pieder_Afrikā 9.964.000 kv. km ar 59.600.000

iedzīvotājiem. Bez tam Ēģiptes karaļvalsts ar 994.000 kv. km

platības un 16.300.000 iedzīvotajiem ietelp Britu impērijas va-

ras sfairā. Tā tad Āfrikā Britu impērijas rokās atrodas tuvu

pie 11 milj. kv. km, ar 75.900.000 iedzīvotājiem; citiem vārdiem

sakot, puse Āfrikas pieder Britu impērijai; ja arī tieši

no territorijas mazāk kā puse, tad tas nav svarīgi, jo lielākā

dala Ziemeļrietumafrikas, kas tai nepieder, ir Saharas tuksne-

sis, kam nav lielas vērtības. Tā galvenā dala ar loti mazu ie-

dzīvotāju skaitu atrodas Francijas, Spānijas un Itālijas rokās.

Tā kā frančiem bez Saharas tuksneša pieder vēl arī daži

biezāk apdzīvoti apgabali, kā milzīgās Nigeras upes ielejas
dala, Kamerūna (bij. vācu kolonija) un Kongo upes baseina

dala, tad viņu varas sfairā tomēr ap 36 milj. iedzīvotāju. Bel-
ģiešu kolonijās 12 milj. iedzīvotāju, itāliešu 12,5 milj. (ieskaitot



Suesas kanāļa schēma.



61

Suesas kanāļa krastā.

Abesiniju), portugaliešu kolonijās 7 milj., un spāniešu — 1,5 milj.
Pēc būtības un nozīmes Āfrika sadalāma četros rajonos.

Pirmais rajons — Ziemeļa fri ka ar sausu un karstu kli-

matu. Te dzīvo tuvi eiropiešu iadi, liela dala pat pieder tieši

pie eiropiešu Vidusjūras rases, lai gan vairums viņu musul-

mani. Saprotams, šur tur ir. a*i nēģeru piemaisījums. Šinī

rajonā klimats, lai gan karsts, ir sauss un tādēļ veselīgs.
Ūdens trūkuma dēļ biežāk apdzīvotas tikai tās daļas, kur ir

ūdens mākslīgai lauku apūdeņošanai. Tādēļ visas Ziemeļafri-
kas bagātākā un svarīgākā daļa ir Ēģipte — no Britu impērijas



62

atkarīga zeme. Svarīga ta ari tai ziņa, ka to šķērso pasaules
tirdzniecības ceļš — Suesas kanālis.

Otra un pie tam vissvarīgākā Āfrikas daļa ir D i c n v i d-

afri ka, kas atkal ir Britu impērijas sastāvdaļa. Dienvid-

afrika atrodas jau tik tālu aiz ekvātora dienvidu puslodē, un

liela daļa tās bez tam ir augstiena, ka klimats tur diezgan
mērens, un tāpēc tā derīga eiropiešu kolonizācijai. Viņa jau
lielā mērā pārvērtusies par īstu „balto" zemi, lai gan balto tur

tikai kāda Vio no visiem iedzīvotājiem (Kapzemē 1/4, bet Ro-

dēzijā Vbo. No eiropiešu rases tur dzīvo holandiešu (būri),
franču un angļu pēcnācēji, kas audzina lielas ģimenes, un tagad

var sacīt, ka lielākā daļa visu Āfrikas eiropiešu dzīvo Dien-

vidafrikā. Tā kā bez tam tur ražo arī pusi pasaules zelta,
tad tai milzīga nozīme Britu impērijas financiālā dzīvē. Vai-

rums balto eksistē no zemkopības un lopkopības, jo zelta rūp-
niecība atrodas lielu uzņēmumu rokās, kas strādā ar mašīnām

un iedzimtajiem kā darba spēku. Te maz „zeltraču", jo vai-

rumu zelta iegūsi no loti lieliem dziļumiem, bet zemes virsmā

tā ļoti maz.

Trešais rajons — Vidusaf rikas mūža meži, ekvato-
riālās Āfrikas līdzenumi ar drēgnu, karstu un neveselīgu kli-

matu — īsta nēģeru (melno) zeme. Tur daudz bagātību, bet

eiropiešu kolonizācijai šie apvidi nav derīgi. Te dažkārt sa-

mērā liels iedzīvotāju blīvums. Britu kolonija Nigerija (ar daļu
bij. vācu Kamerūnas) 949.700 kv. km ar 20.762.000 iedzīv., tā

tad 27 iedzīvotāji uz 1 kv. km, kas Āfrikai ar vidējo blīvumu

5 iedzīvotāji uz 1 kv. km ir jau ļoti daudz. Bet iekšzemes mūža

mežos, piem., Kongo upes baseinā, arī melno iedzīvotāju skaits

samērā mazs — ap 4 iedzīv. uz 1 kv. km.

Ceturtais Āfrikas ģeogrāfiskais rajons — tropiskās Āfri-

kas augstiena, galvenā kārtā Austrumafrikā, kur liela

augstuma dēļ virs jūras līmeņa (lai gan šis apgabals atrodas

tuvu ekvātoram), eiropiešu kolonizācija daudzās vietās iespē-
jama. Tanī ietelp Kenijas un Tanganikas kolonijas, kur jau

apmetušies uz dzīvi daudz angļu kolonistu, atrazdami te otru

dzimteni. Šinī rajonā, kas nav viengabalains, ietelp arī liela

daļa Abesinijas.

b) Atsevišķas britu kolonijas.

Ēģipte senā Vidusjūras pasaulē bija izcila valsts. Vēlāk to

iekaroja Roma. Tad nāca musulmaņu varas uzplaukums, un tā

kļuva par Lielās Turcijas sastāvdaļu. Bet drīz vien Ēģiptes
vicekaraļi — kedīvi, kļuva arvien patstāvīgāki, un ar Suesas

kanāla izbūvi arī Eiropa bija ieinteresēta atbalstīt Ēģiptes



Piramidu
zemē

Ēģiptē.

63



64

valdnieku faktisko neatkarību no Turcijas. Vispirms nāca

Francijas ietekmes laikmets, jo Francija raka Suesas kanāli.

Vēlāk Ēģipte nonāca Britu impērijas varas sfairā, paliekot to-

mēr līdz pasaules karam nominālā atkarībā no Turcijas. No

1917. līdz 1936. g. Ēģiptē valdīja karalis Fuads I. Tagad runā

par Ēģiptes neatkarību, un to viņai arī nomināli dos, bet nav

.šaubu, ka viņa vienmēr atradīsies Britu impērijas vai Itālijas

varas sfairā, jo gar viņas krastiem velkas jūras lielceļš —

Suesas kanālis.

Ēģipte, var sacīt, pastāv tikaļno divi lietām: Nīla upes un

Suesas kanāla. No visas lielās Ēģiptes platības (994.000 kv.

km) tikai Nīla ielejā (30.000 kv. km) iespējama zemkopība, un

tur arī dzīvo gandrīz visi Ēģiptes iedzīvotāji (16.300.000). Ēģip-
tes nauda — Ēģiptes mārciņa — vienā kursā ar anglu mārciņu,
bet mēru sistējria — metriskā.

Galvenā Ēģiptes eksportprece — kokvilna, kas izdevīgu
klimatisku apstākļu dēļ vislabākā (garšķiedrainā) un tādēļ arī

visdārgākā pasaules tirgū. Otra svarīga eksportprece — ta-

baka un gatavas cigaretes. Visa eksporta vērtība ap 30 milj.
mārciņu (450 milj. latu pēc 1936. g. kursa). Ēģiptes lielpilsētas
maz atšķiras no Dienvideiropas lielpilsētām. Galvas pilsēta
Kairo ar 1.200.000 iedzīv., Aleksandrija (osta) ar

681.000 iedzīv., Port-Saida — osta pie Suesas kanāla ie-

ejas, ar 105.000 iedzīvotājiem. Sudāna — britu kolonija Nīla

augšteku apgabalā — 2.611.00 kv. km, ar 5.729.000 iedzīvotā-

jiem ir loģisks Ēģiptes turpinājums. Sūdānu pārvalda angļu

ģenerālgubernātors. Viņas galvenā nozīme nākotnē — kokvil-

nas ražošanā. Pašulaik vairums angļu domā par Sūdānu tikai

kā par jaukāko medību territoriju —: kur medības uz ziloņiem,

degunradžiem un lauvām ir organizētas priekšzīmīgi par no-

teiktu taksi.

Sudānā iespējams izmantot lielu daļu Nīla ūdens lauku

apūdeņošanai — visu to lieko ūdeni, kas līdz šim vēl aizplūst
uz jūru. Lielākā pilsēta O m durmana ar 110.000 iedzīvotā-

jiem, bet galvas pilsēta (eiropiešu pilsēta) Hartuma (Khar-
toum) ar 50.000 iedzīv. Sūdānai ir arī tieša izeja uz Sarkano

jūru — ostas Suakina un Port-Sūdāna. Sūdānu pa daļai at-

gādina blakus atrodošā Britu Somali zemes kolonija. Tā

arī ir tuksnešains apgabals. 176.113 kv. km, ar 345.000 iedzī-

votājiem, galvenā kārtā nēģeriem. Sausā, veselīgā klimata dēļ
Somali nēģeri ir enerģiska tauta, pēc ticības musulmaņi.

Daudz lielāka nozīme Britu impērijas kolonijām Austrum-

afrikā, dienvidos no Somali: Kenijas kolonijai (Ugandas ka-

raļvalsts protektorātam) un Tanganikas „mandāta territorijai"



65

kas atņemta Vācijai pasaules kafa laikā. Blakus Tanganikai
nelielais ZanzibaraS protektorāts — tikai 2.642 kv. km, bet ar

235.000 iedzīv. Tur svarīgākā osta Austrumafrikā.

Kenija un Ugandakopā — 887.247 kv. km ar 6.700.000 ie-

dzīvotājiem. Piekraste zema josla ar bieziem tropu mežiem,

jo tur ļoti auglīga zeme un daudz nokrišņu. Tālāk no jūras
sausi tuksnešaini līdzenumi — stepes, kas paceļas augstāk, bet

vēl tālāk sākas augstienas līdzenums, caurmērā 1300 m virs

jūras līmeņa, ļoti noderīgs balto kolonizācijai, jo tur izdevīgi
nodarboties ar zemkopību un lopkopību. Šinī augstienā atro-

das arī milzīgas kalnu grēdas ar nogāzēm, kas klātas bieziem

mežiem. Augstākās galotnes — Ruvenzorija kalns —- 6000 m

virs jūras līmeņa un Kibo (Kilimandžaro grupā). Še atrodas arī

milzīgi ezeri, no kuriem lielākais Viktorija Njasa — 68.800 kv.

km, pa kuru satiksmi uztur lieli tvaikoņi. Kenijas tropiskā

joslā ražo kokvilnu, riekstus, gumiju, kafiju, cukuru, sizala

šķiedras, bet augstiene ir laba kviešu zeme. Tomēr Kenijas
nākotne galvenā kārtā kokvilnas audzēšanā. Tur līdz šim

dzīvo tikai kādi 20.000 balto. Lielākā pilsēta Mombasa ar

55.000 iedzīvotājiem. Valdības centrs Kenijā Naīrobi pilsēta
un Ugundā Intebe (Entebbe).

Tanganikas mandāts (Tanganyika Territorv) 945.595 kv.

km liels ar 3.100.000 iedzīvotājiem. Starp to un britu kolo-

niju N j a s v (Nyassaland) atrodas milzīgais Tanganikas ezers

32.000 kv. km liels. Galvas pilsēta Dar - es -
Salam ar

33.000 iedzīvotājiem. Apstākļi un produkti te tādi paši kā

Kenijas kolonijā. Te arī ir plašas augstienes, kas noder balto

kolonizācijai.
Britu Rietumāfrikas kolonijām pašlaik vismazākā nozjme.

Galvenās no tām ir Nigerija (Nigeria), Zelta krasta kolonija
(Gold Coast Colony), Sierra-Leone (Sierra Leone) un Gambija
(Gambia). Klimats tropisks, ar samērā daudz nokrišņiem:
Gambijā ap 125 cm gadā, bet Sierra-Leonē pat līdz 400 cm.

Galvenās pilsētas Nigerijā I b a d a n a ar 387.000 iedzīvo-

tajiem un galvas pilsēta Lag osa (osta), ar 126.000 iedzīv.

Pārējās trīs kolonijas samērā mazas: Zelta krasta kolonija (ar
daļu bij. vācu kolonijas Togo kā mandātu) 241.636 kv. km ar

3.300.000 iedzīv.; galvas pilsēta Ekra (Accra) ar 60.000 iedzīv.

Sierra-Leone 80.400 kv. km ar 1.800.000 iedzīv. un Gambija
10.706 kv. km ar 200.000 iedzīv.

Britu Dienvidafrika ģeogrāfiski un pēc būtības jāapskata
kā īpaša vienība. Polītiskā un administratīvā ziņā viņa sastāv

no vairākiem elementiem: Dienvidafrikas savienības (Union of

South Africa), kurā ietelp Kaplandes province (Cape of



66

Good Hope), Natala, Oranžas brīvvalsts (Orange
Frcc State), Transvāla, no bijušās vācu „Dienvidrietum-
ifrikas kolonijas" mandāta, no tuksnešainiem apgabaliem: Be-

čuanas (Bechuanaland), Svazizemes (Swaziland) un

Bazutozemes (Basutoland) protektorātiem; no Rodezi-

ja s (Rhodesia) un Nja sa s zemes.

Dienvidafrikas savienība (ar mandāta territoriju un pro-

tektorātiem) sastāda 2.818.292 kv. km ar 10 milj. iedzīvotāju,

un tai ir pašvaldīgas dominijas stāvoklis ar Anglijas karaļa ie-

celto ģenerālgubernātoru priekšgalā. Viņa padomē ietelp daži

no ministriem. Augšnams saucas par senātu un sastāv no 40

locekļiem. Apakšnams sastāv no 150 locekļiem. Centrālas

valdības sēdeklis P re to r i jā (Transvālā), bet parlaments sa-

pulcējas Kapšt a t ē. Katrai provincei savs pārvaldnieks,

kuru dēvē par administrātoru, bet vietējās lietas izspriež pro-

vinces padome (Provincial council).

Rodezija sadalās divi vienībās: Dienvidrodezijā un

Ziemelrodezijā. Abas ir vēl privātas kompānijas (British South

Africa Chartered Co.) administrātīvā pārvaldīšanā, kas tomēr

galvenā kārtā zīmējas tikai uz rūpniecības un tirdzniecības pri-

vilēģijām. ledzimto lietas, likumdošana un karaspēks padoti
Dienvidafrikas ģenerālgubernātoram kā Anglijas karaļa pār-

stāvim, Domājams, ka Rodezija drīzumā tiks pievienota Dien-

vidafrikas savienībai.

Njasas zeme ar 103.486 kv. km un 1.611.000 iedzīvotā-

jiem administrātīvā ziņā arī sadalīta divi dalās. Austrumdaļu

pārvalda Anglijas koloniju ministrija kā protektorātu, bet rie-

tumdaļa atrodas augšā minētās privātās kompānijas rīcībā un

Dienvidafrikas ģenerālgubernātora uzraudzībā.

Tā tad Britu Dienvidafrika sastāv no daļām, kas visdažā-

dākos veidos pārvaldītas un ar visādiem nosaukumiem (man-
dāti, kolonijas, protektorāti, brīvvalstis), bet pēc būtības tā ir

viengabalaina Britu Dienvidafrika.

Pēc nacionālās nozīmes Dienvidafrika Britu impērijas sa-

stāvdaļu starpā ieņem trešo vietu (pirmo bez šaubām Ka-

nāda un otro Austrālija ar Jaunzēlandi), bet tīri financiālā ziņā

pašlaik varbūt ierindojama pirmajā vietā, jo viņas zelta raža

nodrošina lielā mērā Britu impērijas valūtas stabilitāti. Ražotā

zelta vērtība pati par sevi nav sevišķi liela — tikai ap 50 milj.

mārciņu; jvislielākos ienākumus Britu impērija gūst no tirdz-

niecības Āzijā (Indijā, Ķīnā). Tomēr vēl jāievēro, ka Dienvid-

afrikā tagad dzīvo tik daudz balto, ka nēģeriem nemaz nav ie-

spējams sacensties ar viņiem ne tikai varas ziņā, bet arī tirdz-

niecībā un rūpniecībā, un tādēļ tā, sevišķi tās augstiene, uz-



67

skatāma lielā mērā par „balto" zemi, kur pēdējie var dzīvot

un vairoties kā savā dzimtenē. Tā kā Dienvidafrikā (ar vi-

siem protektorātiem un mandātiem) uz vairāk kā 4 milj. kv. km

dzīvo 14 milj. iedzīvotāju, tad iedzīvotāju skaita ziņā tā pār-

spēj kā Kanādu, tā arī Austrāliju. Tikai balto te mazāk kā

tur. Territorija gan daudz mazāka, bet Kanādā lieli, grūti ap-

dzīvojami polārapgabali un Austrālijas lielākā daļa ir tuksnesis.

Galvenā Kanādas un Austrālijas priekšrocība, ka tās ir īstas

balto zemes bez iedzimto problēmas.

Kapštati (Cape Town) Anglija ieguva 1815. g., atņemdama
to holandiešiem, un drīz pēc tam iegūdama visu Kaplandes
provinci. 1843. g. ieņemta Natala. Oranžas brīvvalsts un

Transvala bija jau reiz ieņemtas XIX g. s. vidū, bet galīgi tās

tika pievienotas 1902. g. pēc būru kara. Rodeziju ieguva pri-
vāta kompānija Sesila Rodesa vadībā, sākot ar 1890. gadu.

Britu Dienvidafrikai maz labu ostu, gandrīz visas neaiz-

sargātas no stipriem dienvidaustrumu vējiem. Labākā osta

Kapštate ar 271.000 iedzīv.; Durbanai 181.000 iedzī-

votāju. Rietumu piekraste laba osta ir Valzivju līcis (Walfish
Bay), bijušā vācu kolonija, bet tai vēl maza nozīme.

Lielākā upe Zambeza, kas ietek Indijas okeānā, ap 3000 km

gara. Uz tās atrodas slavenie Viktorijas ūdenskritumi, kas

savā varenībā pārspēj Niagaru Ziemeļamerikā un skaistuma

ziņā salīdzināmi ar citu lielu ūdenskritumu Amazonas upes si-

stēmā Dienvidamerikā. Pie ūdenskrituma Zambeza ap 1500 m

plata un krīt no 130 m augstas klints. Līdzenumā, tuvojoties
jūrai, Zambeza top 5—7 km plata. levērojamas vēl divi upes:

Linipopo, kas tek gar Transvalas ziemeļu robežu uz Indijas
okeānu, un Oranžas upe, kas ceļas Drakonsberga kalnos au-

strumu piekrastes tuvumā bet tek šķērsām visai Dienvidafrikai

uz rietumiem un ietek Atlantijas okeānā. Neviena no šīm upēm
nav vēl pienācīgi izmantota. Viņām visām ir krāces, kas pa-
dara tās kuģniecībai nederīgas, bet tieši šo krāču dēļ tās būtu

labi izmantojamas elektriskās enerģijas ražošanai. Mākslīga

apūdeņošana zemei lielā sausuma dēļ loti vajadzīga, bet vai-

rums mazāko upju tek dziļās gravās un karstā laikā pa daļai
izsīkst; tomēr visas tās būtu izmantojamas kā apūdeņošanai, tā

elektriskai enerģijai, ja tur ierīkotu aizdambējumus, paceļot
ar to ūdens līmeni. Bagātīgi nokrišņi tikai austrumu piekrastē.
Turpretim tuksnešainajā centrālajā daļā — Kalahari tuksnesī —

nokrišņu bieži vien mazāk par 10 cm gadā. Par laimi lielākā

daļa nokrišņu ir mūsu ziemas laikā, kad tur vasara; tā tad tieši

tad, kad lietus visvairāk vajadzīgs. Arī iekšzeme pa lielākai

daļai augstiene un tādēļ ar vēsāku klimatu, kas prasa stādiem



68

mazāku ūdens patēriņu; tāpēc tur lielākā dala zemes derīga

zemkopībai vai vismaz lopkopībai. Ar. zemkopību arī sākās

Dienvidafrikas kolonizācija, ko ievadīja būri — holan-

diešu pēcnācēji. Tomēr Dienvidafrikas kultūrālais pro-

gress pēdējos 50 gados un balto kolonistu straujais pie-
plūdums noticis vienīgi zelta un dimantu dēļ, kā tas savā laikā

bijis arī citās zemēs. Saprotams, no ienācējiem tikai nedau-

dziem izdevās ar šo izrakteņu palīdzību kļūt bagātiem, jo tie

galvenā kārtā atrodas lielos dziļumos, un tādēļ to iegūšana ļoti

apgrūtināta un prasa milzīgus kapitālus. Bet maģiskie vārdi

zelts un dimants ir pievilkuši te kādu miljonu immigrantu. Ko-

lonizācija vispār nebūtu tādā mērā attīstījusies, ja dzelzceļu
tīkls nebūtu izbūvēts par to naudu, kas nāk no zelta un dimantu

raktuvēm.

Pirmos dimantus atrada 1870. gadā Kimberlejā. Tur tagad
ierīkotās modernas kalnraktuves, kur atrod darbu kādi 40.000

iedzīvotāji, to starpā vairums melno; tā tad dimanti uztur loti
mazu daļu Dienvidafrikas iedzīvotāju.

Zeltu atrod daudz vietās, kā Oranžā, tā Transvālā nor-

mālos gados apm. 50 milj. angļu mārc. vērtībā. Visbagātākās
raktuves, atrodas pie Johannesburgas, kas ar saviem

340.000 iedzīvotājiem ir lielākā pilsēta visā Dienvidafrikā.' Šīs

raktuves ļoti īpatnējas: te zelts atrodas visvairāk 1000—2000

metru dziļumā, t. s. banketformācijā, kas sastāv no oļiem un ir

bijusi senos ģeoloģiskos laikos jūras krasts, kur zelts saskalots,

kvarcam sadrūpot. Citur pasaulē zelts parasti atrodas vai nu

pirmatnējā veidā kvarca dzīslās vāi upju smiltīs, bet abos ga-

dījumos rodas zināmas neērtības: dzīslas bieži ātri izsīkst, bet

zelta smiltis sastopamas samērā mazos atsevišķos laukumos.

Turpretim še pie Johannesburgas zelta daudzums ļoti liels un

pastāvīgs. Tādēļ ražas apmēri Dienvidafrikā neatkarājas no

atrašanas „laimes" apstākļiem, bet tikai no pasaules tirgus ap-

stākļiem. Ja zelts ceļas cenā, tad atjauno darbus arī tādos slā-

ņos, kas to satur mazākā mērā, bet ja cena krīt, tad neatmak-

sājas šos slāņus izstrādāt. Saprotams, tā var rīkoties tikai ba-

gātas kompānijas. Johannesburgas lielākās raktuves atrodas

nedaudzu bagātu akcionāru rokās. Darba spēks ap 100.000

melno; baltie sastāda tikai administratīvo un technisko perso-
nālu. Tā tad tieši zelta rūpniecībā Johannesburgā nodarbināts

neliels skaits balto, bet netieši zelts pievilcis lielāko daļu ko-

lonistu.

Kas attiecas uz zelta izstrādāšanas metodi Johannesburgas

raktuvēs, tad „banketa" materiālu izceļ ar mašīnām no zemes

dziļumiem, tad to, sasmalcina un sajauc ar dzīvsudrabu, kas



Dimantu raktuves Dienvidafrikā.



70

uzņem lielāko dalu zelta; pēc tam, ja tas atmaksājas, apstrādā
ar ciankālija atšķaidījumu, kas izkausē sīkās zelta daļiņas, kuras
nav uztvēris dzīvsudrabs.

Pēc zelta svarīgākais minerāls ir varš; sevišķi daudz tā

atrasts Rodezijā, bet izmantošana tur sāksies tikai pēc dzelz-

ceļa būves. Akmeņogļu Dienvidafrikā samērā maz, un tās nav

augstvērtīgas. Labākās ogles Rodezijā. Kā jau iepriekš mi-

nēts, lielākā daļa Dienvidafrikas iedzīvotāju tomēr pārtiek no

zemkopības un lopkopības.

Ziemeļu daļā, kas tuvāk ekvātoram, piem., Rodezijā, Nja-
sas zemē un austrumu zemajā piekrastes joslā, dominē tropu

augi: cukurniedres, banāni. Lielākajā Kaplandes un Trans-

vālas daļā var augt subtropiski augi: vīnogas, tabaka, apel-

sīni, citroni; augstienās labi izdodas kvieši, bet to audzēšana

izplatīsies tikai ar mākslīgās apūdeņošanas attīstību lielākā

mērā, jo dabisko nokrišņu daudz vietās nepietiek. Šimbrīžam

kvantitātes ziņā no zemkopības ražojumiem pirmo vietu ieņem

cukurs (niedru cukurs), otro — maiss (kukurūza), trešo —

kvieši, ceturto — tabaka un piekto — tēja.

Lopkopību attēlo šādi skaitli: aitu 46 miljoni (lielākā daļa

pieder baltajiem kolonistiem), ragu lopu 11 miljoni, kazu 7 mil-

joni un zirgu 1 miljons. No lopkopības produktiem pirmo vietu

pēc vērtības ieņem vilna. Eksporta produktu vērtību un no-

zīmi iedzīvotājiem rāda šādi skaitļi: 1933. gadā B/
G visa eks-

porta sastādīja izrakteņi: zelts, ogles, dimanti, bez zemkopības

un lopkopības ražojumu eksports — tikai Ve. Saprotams, jā-
ievēro arī tas, ka bez tam zemkopība un lopkopība apgādā
visus 14 milj. iedzīvotāju ar pārtiku un nodarbina 5 reiz vairāk

cilvēku nekā minerālrūpniecība.
Pirmie dzelzceļi Dienvidafrikā, kā jau minēts, uzbūvēti

zelta un dimantu rūpniecību vajadzībām. Pagājušā gadu sim-

teņa beigās tie no Kapštates bija sasnieguši vispirms Kimberleju
(dimanti) un tad Johannesburgu (zelts) ar otru izeju uz jūru De-

lagoas līcī, portugaliešu territorijā. Tikai 1890. gadā sāka do-

māt par dzelzceļa būvi uz Rodeziju. Tagad dzelzceļš jau kru-

stojis Zambezas upi ceļā no Kapštates uz Kongo upes augš-

teku, bet sapnis par dzelzceļa satiksmi no Kairo pilsētas
(Ēģiptē) līdz Kapštatei, kas priekš pasaules kara likās tuvs pie-

pildīšanai un būtu devis iespēju nedēļas laikā šķērsot Āfriku no

Vidusjūras līdz Kapštatei, tagad, pēc 20 gadiem, tikpat tāls,

ja ne tālāks no piepildīšanās, kā toreiz. Tad rēķināja, cik gados
viena vai otra valsts varētu pagūt uzbūvēt attiecīgo maģistrā-

les dalu pa savu territoriju. Tagad, kur daudz valstis jau sa-

būvējušas labu tiesu dzelzceļu pa savām kolonijām visādos



71

virzienos, nevar teikt, ka naudas trūkums vai techniskas grū-

tības kavētu šīs maģistrāles radīšanu; piem., pie Ēģiptes un Su-

dānas robežas trūkst tikai maza gabaliņa ceļa, lai savienotu

Ēģiptes dzelzceļus ar Sūdānas dzelzceļiem, bet neviens ar tā

būvi nesteidzas. Jūras ceļš ar ātrākiem pasažieru tvaikoņiem
no Southemptonas ostas (Anglijā) līdz Kapštatei ilgst 16V2 die-

nas, resp. no Londonas līdz Kapštatei 17 dienas. Lidmašīnas

rēgulārā satiksmē veic ceļu no Londonas līdz Kapštatei 9

dienās.



8. Britu kolōnijas Austrālijā un salās.

Austrālija ir vismazākais kontinents pasaulē; tomēr samērā

ar Eiropu tā diezgan prāva, līdzinās Eiropas 4/s. Kopā ar Tas-

manijas salu, kas atrodas cieši pie Austrālijas krastiem, tā ir

7 milj. kv. km liela ar 6,5 milj. iedzīvotājiem, bet pieskaitot arī

vēl blakus esošās Jaunzēlandes salas (New Zealand), Austrā-

lijas territorija aptver pavisam apm. 8 milj. kv. km. Kā pati
Austrālija, tā arī Tasmanija un Jaunzēlande pieder Britu im-

pērijai, bet galvenais — visa Šī territorija ir pārvērtusies par

īstu baltās rases zemi, tādu pašu kā Ziemeļamerika,

kur pārpalikušo iedzimto skaits tik niecīgs, ka tam vairs nav

nekādas nozīmes. Šinī sakarībā lietderīgi attēlot dažas anglu

un vispār anglu sakšu' attiecības pret iedzimtajiem. Anglim
vislielākais aizspriedums pret sajaukšanos ar nēģeriem rases

ziņā. Jāsaka, ka šis aizspriedums Dienvidafrikā vismazākais.

Tam divi iemesli: melnie tur nav visi īsti nēģeri (piem., hoten-

toti), lai gan vairums anglu tos ietilpina vienā jēdzienā ar nēģe-
riem. Otrkārt, holandiešu pēcnācēji būri, lai gan apietas ar vi-

ņiem rupji, parasti daudz rupjāki nekā angli, tomēr rases ziņā

viņus tik daudz nenicina. Angli, sevišķi ierēdņi, visumā iztu-

ras pret nēģeriem loti. korrekti, bet vienkāršais strādnieku (un

kareivju) šķiras anglis tos nicina kā melnos (nigger) — pret-
statā zinātniskam jēdzienam nēģeris (negro). Arī Ziemeļame-
rikā tauta negrib nēģerus atzīt par sev līdzīgiem, lai gan pēc
likuma visiem vienādas tiesības. Nēģeru Ziemeļamerikas Sa-

vienotās valstīs loti daudz; tie tur palikuši no verdzības lai-

kiem un nemaz negrib atgriezties atpakaļ uz dzimto Āfriku.

Pavisam citādas attiecības angļiem pret Ziemeļamerikas
iedzimtajiem „sarkanajiem" indiāniešiem. Lai gan tie lielā

mērā vēl dzīvo kā pusmežoņi rezervātos, tomēr rases ziņā tie

atzīti par pilnvērtīgiem valstu un Kanādas pilsoņiem, un balto

sajaukšanās ar tiem netiek kavēta. Jaukli no baltā un sarkanā

uzskata gandrīz visur par līdzvērtīgu tautas brāli, kamēr uz

baltā un nēģera pēcnācējiem, ja tas manāms pēc ādas krāsas

vai sprogainiem matiem, skatās ar nicināšanu.

Austrālijā aina gandrīz tā pati: pret turienes melnajiem,
sevišķi „maori" Jaunzēlandē, gandrīz nekādu rases aizsprie-



73

dumu nav; bet austrālieši kategoriski uzstājas pret aziātU (ja-
pāņu, ķīniešu v. c.) ielaišanu Austrālijā, Tasmanijā vai Jaunzē-
landē. Tādā kārtā Britu impērijā ārpus Britu salām ir tikai

divi īstas balto zemes, kur nav iedzimto problēmas, tās ir Ka-

nāda un Austrālija. Daži pat pareģo, ka Britu impērijas centrs

kādreiz pārcelšoties uz Austrāliju. Austrālijas nozīmi naci-

onālā zinā Britu impērijai stipri mazina tas apstāklis, ka liela

daļa tās ir tuksnesis, un tādēļ tā (kopā ar Tasmāniju un Jaun-
zēlandi) nav spējīga uzņemt nākotnē daudz vairāk par 50 milj.

iedzīvotāju, ja tiem būtu jāpārtiek no pašu zemes lauksaimnie-

cības ražojumiem. Austrālijā visumā labs, veselīgs klimats,
kas pilnīgi atbilst baltās rases dzimtenes vajadzībām. Ener-

ģijā, fiziskā veselībā un uzņēmībā Austrālijas baltais pilnīgi
līdzvērtīgs anglim, skotam, kanādietim vai Z. A. Savienoto val-

stu pilsonim, ko pierāda nevien augstais kultūras un dzīves

standarts Austrālijā, bet apliecināja arī viņu loma pasaules

kara niknajās cīņās EiroDā, Galipoles pussalā, kur austrālieši

drosmes, patriotisma un izturības ziņā (pat pēc lieliem zaudē-

jumiem) pierādīja sevi pārākus par eiropiešiem: viņi tur taču

cīnījās brīvprātīgi, jo Anglijai nebija tiesības viņus piespiest

piedalīties karā.
- Ģeogrāfi pieskaita Austrālijai arī Okeāniju — lielu daļu

salu Klusajā okeānā. Politiskais sagrupējums ir citāds: Austrā-

lija ar Tasmāniju sastāda t. s. Austrālijas savienību
(Commomocalth of Australia), kurai pakļauta arī Jaungvinejas
(New Gwinea) kolonija—'■ „mandāta territorija".- Kopā ar to

Austrālijas savienībai pieder 8.178.373 kv. km ar 7.385.000 ie-

dzīvotājiem. Jaunzēlandes dominijai (Dominion of

New Zealand) kopā ar tās kolonijām — „mandāta territdriju"
Rietumsamoas un Nauras salām pieder 272.281 kv. km ar

1.600.000 iedzīvotājiem.
Bez tam Britu impērijai pieder vēl Klusajā okeānā: F i d ž i

salas (Fiji) 18.344kv. km ar 185.000 iedzīv., Ric tu m-di c n -

vi d jūras salas (Islands of VVestern Pacific) 30.829 kv. km

ar 210.000 iedzīv., dažas atsevišķas sīkas saliņas, kas izkaisītas

pa okeānu, 103 ķv. km ar 170 iedzīvotājiem un Antarktikā (dien-

vidpola apkārtnē): J aun ge orģija 4075 kv. km ar 2400

iedzīv. un bez tam vēl tukšas, neapdzīvotas, kdus Un sniega

klātas territdrijas (kur varbūt kādreiz atradīs lielas izrakteņu
bagātības) 5 milj. kv. km bez. pastāvīgiem iedzīvotājiem. Tas

pa daļai dienvidpola kontinents, pa daļai salas pie tā krastiem.

Tā tad Klusajā okeānā (ar Austrāliju) un dienvidpola apkārtne
(Antarktika) Britu impērijai pieder ap 13.500.000 kv. km saus-

zemes.



74

Galvenā Britu valsts sastāvdaļa šai pasaules daļā ir Au-

strālija, bet tā kā tur daudz tuksnešu, tad andzīvojamības ziņā
liela nozīme vēl Jaunzēlandei (divi salas), kas daudzreiz ma-

zāka (apm. līdzīga Īrijai), bet var uzņemt samērā ļoti prāvu ie-

dzīvotāju skaituj'o tur gandrīz visa zeme izmantojama. Ja Au-

strālija nākotnē varētu uzņemt ap 40 miljonu cilvēku, tad Jaun-
zēlande varētu mitināt 10 miljonus.

Austrālija sastāv no atsevišķām valstīm jeb provincēm ar

saviem vietējiem parlamentiem. Tās ir: Kvinslande

(Oueensland) ar galvas pilsētu Brisbeni (Brisbane), 330.000

iedzīv., Jaunā Dienvid-Uelsa (New South VVales) ar

galvas pilsētu Sidneju (Sydney), 1.260.000 iedzīv. un

Ņukestli (Newcastle), 100.000 iedzīvotājiem, Viktorija
(Victoria) ar galvas pilsētu Melburnu (Melburn), 1. milj. iedzīvo-

tāju, Dienvidaustrālija (South Australia) ar galvas pil-
sētu Adelaidi (Adelaide), 330.000 iedzīv., Ziemeļaustrā-
-1 i j a (North Australia) ar galvas pilsētu Port-Darvinu, Cen-

trālaustrālija ar galvas pilsētu Elisspringa (Alice
Springs), Rietumaustrālija (VVestern Australia) ar gal-

vas pilsētu Pērtu (Perth), 170.000 iedzīv., Tasmānijas sala

(Tasmania) ar galvas pilsētu Hobartu, 60.000 iedzīvotāju.

Austrālijas savienība (6 valstis) nodibinājās
1901. gadā. Tikai vēlāk Ziemeļ- un Centrālaustrālija kļuva arī

par puspatstāvīgām administrātīvām daļām. Austrālijas savie-

nību pārvalda Anglijas karaļa iecelts ģeherālgubernātors ar

valdības padomi (Executive Council). Savienības parla-
ments sastāv no augšnama un apakšnama. Augšnamu dēvē

arī par senātu, kur katru provinci reprezentē seši locekļi.

Apakšnamā katra province sūta savus pārstāvjus uz pašreizējā

iedzīvotāju skaita pamata. Apakšnamā % visu balsu pašreiz
pieder divām bieži apdzīvotām provincēm — Jaunajai Dienvid-

Uelsai un Viktorijai. Savienības rezidence — jaundibinātā pil-
sēta Kanb c r a, kas nesen pabeigta. Viņā pašreiz tikai

10.000 iedzīvotāju.

Austrālija atklāta 1606. gadā, bet Tasmanija 1642. gadā
:

Pirmā balto nometne Austrālijā nodibinājās Botanijas līcī

1788. g. kā angļu noziedznieku izsūtīšanas vieta. Vecākā britu

kolonija ir Jaunā Dienvid-Uelsa. 1825. g. no tās atdalījās Tas-

manija. 1850. g. Viktorijā atklāja zeltu, un tā kļuva par pat-
stāvīgu koloniju līdz ar lielu iedzīvotāju pieplūdumu. Vispār
var sacīt, ka lielākā daļa iedzīvotāju še ienākuši zelta drudža

dzīti, bet tikai XX gadu simtenī sākuši vairāk interesēties par

zemkopību. Arī šobrīd Austrālijas zeltrūpniecībai vēl liela no-

zīme: tā ražo zeltu par 6 milj. mārciņu gadā, tā tad stāv trešajā



75

vietā (pēc Dienvidafrikas un Ziemeļamerikas). Tagad Austrā-

lijas eksistences galvenais pamats zemkopība, jo sapro-

tams, ka 6 milj. mārc. ieņēmums no zelta nevar uzturēt zemi —

tas iznāktu tikai ap 1 angļu mārciņu gadā uz katru iedzīvotāju
(apm. 15 latu pēc pašreizējā kursa). Zelts ir laba lieta valsts

valūtas stabilizēšanai, bet Austrālijas parlamenta sociālisti tik

neprātīgi rīkojušies, ka valsts finances ir jau sen bankrota stā-

voklī, lai gan visumā dzīves apstākļi ļoti labi, un katram, kas

grib doties uz laukiem, ir iespēja labi pelnīt. lespējams arī uz

viegliem noteikumiem iegūt īpašumā lielas zemes platības ait-

kopībai. Bet kreisās frontes strādnieki negrib atstāt pilsētas
un rūpniecības centrus. Visumā rūpniecība vēl maz attīstīta,
kas vislabāk redzams no tam, ka akmeņogļu tiek ražots tikai

ap 10 milj. tonnu gadā. Galvenās rūpniecības nozares — zem-

kopības un lopkopības produktu pārstrādāšana: vilnas preces,

milti, ādas, konservi, sviests. Austrālijas vilnas ražas vēr-

tība ap 60 milj. angļu mārc. gadā; tā tad viņa ražo pusi vilnas

visa Britu impērijā, lielāko daļu šīs vilnas eksportē uz Angliju.
Liela nozīme pēdējos gados arī saldētās gaļas eksportam uz

Eiropu — galvenā kārtā — Angliju. Eksportētā sviesta vēr-

tība 10 milj. mārc. gadā. Tā kā Austrālijas ziemeļdaļa atrodas

tropu joslā un tur arī samērā daudz nokrišņu, tad tur ražo arī

tropu augļus: banānus, ananasus (pine apples), cukurniedres.

Vidus_ daļa, sevišķi rietumpusē — tuksnesis. Dienvidos, kur

jau vēsāks klimats, audzē apelsīnus, citronus, ābolus. Galējos
dienvidos — Tasmanijā, klimats jau samērā vēss nu maz atšķi-
ras no angļu dzimtenes — Anglijas klimata. Tur audzē visus

Eiropas augļus un ogulājus. Hobarta Tasmanijā ir konservētu

augļu un ievārījumu (skārda bundžās) galvenais eksporta
centrs.

Lielākā daļa Austrālijas — līdzenums. Kalnu grēdas gal-
venā kārtā austrumu piekrastē un dienvidaustrumos. Tur, kur

kalnu grēdas, arī vairāk nokrišņu un lielākas upes. Augstākās
kalnu galotnes paceļas līdz 2000 m virs jūras līmeņa, un ziemu

(kad pie mums vasara) kalnos iespējams ziemas sports, tāpat
kā Šveicē.

Austrālijas galvenās īpatnības: pustuksneši, eikaliptu meži

un no dzīvniekiem kengurū, kas nēsā savus mazuļus somā zem

vēdera. Bet cilvēks ievedis trusīšus, kas te labvēlīgu apstākļu
dēļ (nav lielu plēsīgu zvēru) milzīgi savairojušies un kļuvuši
par sērgu zemkopībai.

Austrālijas iekšiene vel ļoti maz apdzīvota, jo lielāka tas

daļa — tuksnesis. Arī satiksme tur ļoti vāja, jo visi dzelz-



76

ceļi līdz šim būvēti bieži apdzīvotās austrumu un dienvidau-

strumu daļās. Dzelzceļu tagad pavisam ap 30.000 km, kas ir

ļoti maz zemei, kuras platība tuvu pie 8 milj. kv. km. Galve-

nais trūkums — nav vēl dzelzceļa, kas savienotu, ejot caur

centrālo Austrāliju taisnā līnijā, Port-Darvinu Z.-Austrālijā ar

Adeleidu Dienvidaustrālijā. Tas saīsinātu par vairāk tūksto-

šiem kilometru jūras ceļu uz Austrālijas bieži apdzīvoto daļu —

tās dienvidiem. Lidmašīnu satiksme labāk attīstījusies: ir. jau

ap 10.000 km_ līniju.

Jaunzēlande (New Zealand) sastāv no Ziemeļu salas,

Dienvidu salas, Stevardu salas un dažām mazākām salām kā

kolonijām — kopā 272.281 kv. km ar 1.600.000 iedzīvotājiem.
To pārvalda Anglijas karaļa ieceltais ģenerālgubernātors ar

valdības padomi (Executive council). Parlaments sastāv no

augšnama un.apakšnama. Ziemeļu salā lielākā pilsēta Auk-

la n d a (Auckland) — osta ar 220.000 iedzīvotājiem. ■ Galvas

pilsēta kopš 1865. gada ir. Vellingtona (VVellington) ar

145.000 iedzīvotājiem — osta, kas atrodas pie jūras šauruma,

kurš atdala Ziemeļu salu no Dienvidu salas, tā tad ieņem cen-

trālu poziciju. Dienvidu salā lielākā pilsēta — K'r istč cr č a

(Christchurch) ar 130.000 iedzīvotājiem. Tas ir zemkopības
centrs un atrodas iekšzemē, Kristčerčas osta ir Port-Ļaitel-
tona (Port Lvttelton). Vēl samērā liela pilsēta ir Dune-

d i n a (Dunedin) ar 90.000 iedzīvotājiem, kuras tuvumā atrasts

zelts, kas pievelk ēmigrantus. Tagad tā tirdzniecības un rūp-

niecības pilsēta ar vilnas fabrikām un gaļas, saldētavām. Gal-

venā Jaunzēlandes iedzīvotāju nodarbošanās zemkopība un

aitkopība. Vilnas un gaļas eksporta vērtība ap 12 milj. mārc.

gadā; zelts 1933. g. bija saražots apm. par 1 milj. mārc.

Vēl būtu sakāms pāris vārdu par Jaungvineju (New

Guinea). Tā ir milzīga sala ar 785.000 kv. km platības — otra

pēc lieluma pasaulē. No tās apmēram 400.000 kv. km pieder
Holandei, bet pārējā daļa pirms pasaules kara piederēja pa

daļai Anglijai, pa daļai Vācijai. Tagad Vācijas daļa kā man-

dāts pārgājusi Britu impērijā un nodota Austrālijai pārvaldī-
šanai. Šinī. salā slēpjas milzīgas bagātības, bet klimats neve-

selīgs, un tādēļ (pa daļai arī citu iemeslu dēļ) pat iedzimto po-

pulācija nav visai liela — mazāk kā viens iedzīvotājs uz kva-

drātkilometru. Šī sala ir viena no skaistākām tipiskām tropu

salām, bet eiropiešu kolonizācijai nederīga. Te eiropieši var

dzīvot tikai kā plantāciju īpašnieki, bet arī tad viņiem nepie-
ciešams periodiski kādu laiku padzīyot citur, lai nezaudētu ve-

selību un enerģiju.



Jaunzelandes fjordos.

77



78

Jaungvinejas
salas

iedzimto
laiva.



79

Britu impērijas centra — Anglijas satiksme ar Austrāliju
notiek galvenā kārtā pa divi ceļiem: caur Suesas kanāli vai

apkārt Āfrikai. Virzienā uz Indiju — liela starpība šo ceļu ga-

rumā, bet braucot tieši uz Austrāliju, starpība samērā maza —

apm. 1000 km, tā tad ietaupījums ne vairāk kā divi dienas. Tā-

dēļ preču (arī saldētās gaļas) transports iet galvenā kārtā ap-

kārt Āfrikai, ietaupot tādā kārtā lielas nodevas Suesas kanāla

kompānijai par caurbraukšanu; tikai dala pasažieru satiksmes

notiek caur Suesas kanāli. Kuģa brauciens no Londonas līdz

Sidnejai apkārt Āfrikai ilgst 40—45 dienas, pa kanāli divi dienas

mazāk. Tā tad Suesas kanālim Anglijas tiešā jūras satiksmē ar

Austrāliju nav visai liela nozīme. Tikai pasažieru ātrsatiksmē

Suesas kanālim ir samērā lielas priekšrocības. Ja no Londonas

līdz Itālijai un vēlāk pašā Austrālijā no Pērtas (dienvidrietumu

gala) līdz Sidnejai (dienvidaustrumu galam) brauc pa dzelz-

ceļu, tad tādā ceļojumā var ietaupīt ap 10 dienu, tā tad nokļūt

Sidnejā apm. 35 dienās.

Ir vēl cits ceļš uz Austrāliju, proti, rietumu virzienā, šķēr-

sojot Ameriku, kas vēl ātrāks, bet arī visdārgākais. Tas iet

no Londonas līdz Sautemptonai (Southampton) pa dzelzceļu,
no turienes pa kuģi uz Kvebeku (Ouebeck) Kanādā un pa

dzelzceļu līdz Vankuveras (Vancouver) ostai Klusā okeāna

krastā, vai no Ņujorkas (Ne\v York) līdz San-Franciskai (San
Francisko) un tālāk atkal ar kuģi pāri Klusajam okeānam līdz

Sidnejai (Sydney) Austrālijā. Pa šo ceļu var sasniegt Sidneju
30 dienās. Galvenie iemesli, kādēļ šis ceļš ir visātrākais, divi:

vilcieni iet ātrāk nekā kuģi, un otrkārt, kuģi, kas šķērso Atlan-

tijas okeānu uz Ameriku, iet daudz ātrāk nekā tie, kas šķērso
Kluso okeānu, jo tā ātruma attīstīšana, ko lieto starp Eiropu

un Ameriku (4—5 dienas), aprij tādu daudzumu kurināmā, ka

neatmaksātos un arī nebūtu iespējama bez kurināmā papildi-

nāšanas pa ceļam braucienā, kas ilgst vairākas nedēļas. Ta-

gad daži kuģi izdara šo braucienu arī caur Panamas kanāli..

Ceļojums uz Jaunzēlandi ilgst 33 dienas.



9. Britu imperijas tirdzniecība.

Apskatīsim vispirms pašu Britu salu tirdzniecību. Tās im-

portē preču (galvenā kārtā jēlvielas un pārtikas produktus)
caurmērā par 800 milj. mārc. gadā un reeksportē pēc oficiāliem

datiem tikai par 55 milj. mārc. Saprotams, šie dati par re-

eksportu ir pilnīgi fiktīvi. Piem., Dienvidafrika ražo par 50

milj. mārc. zeltā un viss tas tiek pārdots tieši Londonā, pat ja
to tur neieved. Tāpat arī 97% visas džūtas pasaulē (par 62

milj. mārc. gadā) ražo Indija, un visu to laiž pasaules tirgū ar

Anglijas firmu starpniecību, pat ja to neieved Anglijā, bet ap-
strādā Indijas fabrikās, kas pieder angļiem. Faktiski tirdznie-

cība, kas norisinās Londonā, ir gandrīz divreiz tik ilela, jo lielu

daudzumu preču (sevišķi jēlvielas), kas nāk no kolonijām vai

ārzemēm, Londonas firmas atkal pārdod uz ārzemēm vai ko-

lonijām, neizkraujot no kuģiem, tā tad nemaz neieskaitot im-

portā. Izkrauj krastā tikai samērā dārgās jēlvielas, piem., tēju,
ko sadala Eiropas pircējiem pašā Londonā. Tādēļ jūras tirdz-

niecībā imports (redzamais un neredzamais), no kura dzīvo un

pelna Britu salas, bez šaubām līdzinās apmēram 1500 milj. an-

gļu mārciņu gadā.
Britu salu eksports caurmērā 455 milj. mārc. vērtībā, bet

oficiālais (redzamais) reeksports 55 miljoni. Salīdzinot re-

dzamā importa un redzamā eksporta skaitļus, dabūjam star-

pību 345 milj. mārc; tas nozīmē, ka Britu salas ar jūras tirdz-

niecību, transportu (kuģu kravas peļņa) starpniecību un eks-

portrūpniecību (apstrādājot jēlvielas, iekams tās pārdod kā

fabrikātus) nopelna ne mazāk kā 345 milj. mārc, jo citādi tās

nebūtu spējīgas samaksāt par ievestajām precēm. Bet tā kā

Britu salas bez tam vēl pelna no neredzamā reeksporta (tiešas
pārdošanas bez izkraušanas no kuģiem), kas līdzinās apm. 700

milj. mārc, un arī no transporta, pārvadājot preces starp ko-

lonijām un ārzemēm bez Londonas starpniecības pirkšanā un

pārdošanā,, tad, saprotams, peļņa no jūrniecības (kā tirdzniecī-

bas un rūpniecības nozares) vēl lielāka.

„Redzamais" eksports un imports 1934. g. uzradīja šādus

skaitļus (visi skaitļi angļu mārciņās pēc 1934. g. kursa); L i c Ir



81

Melnā krāsā — zemes, kas ieved vairāk kā pusi savu preču no Anglijas.
Punktētas — zemes, kas ieved no Anglijas vairāk nekā no jebkuŗas citas

zemes (lai arī mazāk par pusi).

Melnā krāsā — zemes, kas izved vairāk kā pusi sava eksporta uz Angliju.

Punktētas — zemes, kas izved uz Angliju vairāk nekā uz jebkuru citu

zemi (lai arī ne pusi no sava eksporta).



82

britānijas imports 685 milj., eksnorts 396 m i lj.
(valsts budžets 730 milj.). Tā kā Lielbritānija pārtikusi no tā,

ko pelnījusi un nav kapitāla zaudējusi, tad pats par sevi sapro-

tams, ka starpība izskaidrojama ar to, ka viņa nopelnījusi no

„neredzamā" eksporta, piem., pārdotiem kuģiem no savām

kuģu būvētavām, par preču pārvadāšanu visās pasaules dalās,

par saviem kapitāliem kolonijās un ārzemēs, vēl kādus 300 mil-

jonus.

Indijas imports 94 milj. marc., eksports 111,6 milj.

(valsts budžets 90 miljonu).
Dienvidafrikas imports 64,4 milj., eksports 79,5

milj. (valsts budžets 30 milj.).
Kanādas imports 106 milj., eksports 134,5 milj. (valsts

budžets 70 miljonu).
Austrālijas imports 66,3 milj., eksports 98 miljoni

(valsts budžets 70 milj.).

Ēģiptes imports 29,3 milj., eksports 30,3 miljona (valsts
budžets 70 milj.). Visas Britu impērijas budžetu

(ieskaitot vietējo pašvaldību nodokļus) var

aplēst uz apm. 1500 milj. mārciņu.

Salīdzinājumam sniegsim dažu citu valstu statistiku. Zie-

meļamerikas Savienoto valstu imports 330 milj. mārc, eksports
420 milj. (bet valsts budžets Ruzvelta plāna reālizēšanas dēl

milzīgs — apm. 2000 milj.). Vācijas imports 363 milj., eksports
340 milj. mārc. (valsts budžets 653 milj.), Ķīnas imports 143

milj. (kas bez šaubām uzrādīts pārāk mazs), eksports 70 milj.
(kas pilnīgi aplams sliktas robežu kontroles dēl, jo Ķīnai nav

ieņēmumu avotu ārzemēs, tā tad viņa nevar vairāk importēt
nekā izved). Krievijai imports un eksports niecīgi, bet valsts

budžets vislielākais pasaulē — 6000 milj. mārc, jo tanī ietelp
arī lielākā daļa rūpniecības, kas atrodas valsts rokās.

Anglijas eksporta statistikā nav uzrādīta kuģu būve, kas

tomēr ļoti ievērojama, jo Anglija būvē vairāk kuģu, nekā visa

pārējā pasaule. Vienalga, vai nu šie kuģi paliek angļu rokās,

vai tiek pārdoti ārzemniekiem, tas tomēr ir eksports, kam mil-

zīga vērtība. Ja kuģi pārdod, tad Anglija saņem par to naudu,

— tā tad tas ir tiešs kuģu būvētavu ražojumu eksports; pre-

tējā gadījumā kuģis ar laiku pārvēršas par eksporta preci, jo
tas tik ilgi braukā pa pasaules jūrām, kamēr atmaksā savu ka-

pitāla vērtību.

Britu salās 17 lielas kuģu būvētavu firmas, kam 235 doki

kuģu būvei un remontam. Britu tirdzniecības flotes apmērs
(gross tonnage) 20 miljonu tonnu jeb ļ/s visu tirdzniecības kuģu



83

pasaulē, bet būvēti Britu salās droši vien puse

visas pasaules kuģu. Pēc Britu impērijas lielākā tirdz-

niecības flote Ziemeļamerikas Savienotām valstīm — 14 milj.

tonnu, no kurām liela dala būvēta Britu salās. Pārējām val-

stīm jūras kuģniecībā maza nozīme. Vācijai, Francijai, Itāli-

jai, Norvēģijai, Holandei katrai pa I—2 milj., bet citām mazāk

kā M> miljona tonnu katrai.

No pašas Anglijas eksportprecēm tirdzniecībā tieši ar Ei-

ropu ienesīgas tikai nedaudzas. Pirmajā vietā antra c ī t s

(augstākā labuma akmeņogle) kuģniecībai. Varētu domāt, ka

arī kuģu būvei uz pasūtījumu būtu nozīme, bet tieši lielākās

Eiropas valstis šinī ziņā kļuvušas neatkarīgas.
Samērā liela nozīme ir tikai visaugstākās kvalitātes pre-

cei, t. i. tādai, kas konkurē ar ārzemēm kā luksusprece. Augsto
darba algu dēl Anglija, piem., nevar konkurēt ar Eiropas fir-

mām automobiļu ražošanā, un lētuma ziņā to izkonkurē Ziemeļ-
amerikas Savienotās valstis pat pašā Britu impērijā ar ameri-

kāņu masas ražošanas paņēmieniem (Forda automobili). An-

glija nevar arī sacensties ar itāliešu firmu Fiat, kas ražo aug-

stas kvalitātes automobiļus par mērenām cenām. Bet visaug-
stākā luksusprece ir tomēr angļu Rolroisa (Rolls-Royce) auto-

mobiļi.
Sacītais attiecas galvenā kārtā uz to, cik pelna Britu im-

pērijas kodols — Britu salas no pasaules tirdzniecības, un iz-

skaidro ne tikai, kādēļ šo salu iedzīvotāji var dzīvot tik augstā
dzīves standartā komforta un labierīcības ziņā, bet arī to, kā-

dēļ Britu salām, pašai Anglijai, atmaksājas no savas kabatas

samaksāt pusi izdevumu armijas uzturēšanai koloniju vaja-

dzībām (jo puse pašas Anglijas armijas faktiski atrodas kolo-

nijās un dominijās) un segt % visu izdevumu flotes uzturēšanai.

Anglija pelnās no jūras satiksmes, un lai gan ārpus Anglijas
dzīvo puse balto pavalstnieku (nerunājot nemaz par krāsai-

niem), viņa tomēr sedz lielāko daļu izdevumu. Šis apstāklis ir

loti svarīgs Britu impērijas, kā pusneatkarīgu tautu savienības,
pastāvēšanai. Piem., neatkarīgā Austrālija nevarētu uzturēt

ne armiju, ne floti, kas to varētu pasargāt no Japānas vai ci-

tiem uzbrucējiem. Tāpat arī ne Kanāda, ne Dienvidafrika ne-

varētu sevi aizsargāt pret kādu lielvalsti.

Svarīgākais Britu impērijas un sevišķi pašu Britu salu

tirdzniecības rajons ir Indijas un Ķīnas piekrastes un Austrā-

lijas apvidus. Pēc britu admirālitātes oficiāliem datiem tirdz-

niecības kuģu vērtība kopā ar kravu, kuri atrodas šinī rajonā
ikkatrā acumirklī, caurmērā sniedzas līdz 152 milj. anglu mār-



84

ciņu. No tiem peld Indijas apkārtnē kuģi 82 milj. mārč., Au-

strālijas apkārtnē 50 milj. un Ķīnas piekrastē 20 milj. mārc.

vērtībā.

97% tējas, 97% džūtas, 96% cinka, 90% gumijas, 89%

vilnas, 76% mangāna (tērauda rūpniecībai), 71% svina, 63%'

rīsu, 50% sviesta un siera un 25% naftas,-ko importē Britu im-

pērija, nāk no šā rajona.
Šis rajons jāsarga visiem spēkiem, tādēļ arī jauno flotes

bazi ceļ pašā centrā — Singapur.ā. Tomēr tā atrodas tropu

apstākļos, kur baltajiem neveselīgi pastāvīgi uzturēties. Ir jau

no britu puses izteiktas domas, ka varbūt Austrālija kļūšot par

Britu impērijas centru turpmākajā nākotnē. Tas nav izslēgts.

Ja Kanāda nokļūs vēl vairāk Ziemeļamerikas Savienoto valstu

oikonomiskās ietekmes sfairā, paliekot politiski arī turpmāk
sakarā ar Angliju, tad tā dos pēdējai vēl mazāk peļņas, un ja

Eiropā apstākļi kļūs nelabvēlīgi, tad Austrālijai tiešām izredzes

kļūt par Britu impērijas centru; arī vēl tādēļ, ka Dienvid- un

Austrumafrika tuvumā.

Britu pasaules tirdzniecība ir radījusi milzu firmas.

Pirmā vietā jāmin Ku ka firma, kurai 350 nodalu visās pa-
saules malās. Ar viņu tagad faktiski apvienota arī franču gu-

ļamvagonu firma (VVagons lits). Bez tam ir vēl Kuka banka,

kas ar savām nodalām visās pasaules daļās ir viena no lielāka-

jām bankām Anglijā. Vispār domā, ka Kuka firmai liela no-

zīme tikai kā ceļotāju birojam, bet viņai arī liela loma pašā
Britu impērijā, jo bez šīs firmas būtu apgrūtināti angļu koloniju

ierēdņu pastāvīgie ceļojumi un daudzās tirdzniecības operāci-

jas. Piemēram, es pats esmu izdarījis dažas lielas operācijas
tādā kārtā, ka Kuks uzņēmās zināmu preci nodot pircējam, sa-

ņemot no tā naudu un savukārt manā uzdevumā izmaksājot to

pārdevējam. Tādā kārtā pircējs un pārdevējs ar Kuka starp-

niecību pilnīgi izolēti un var paļauties uz Kuku kā solidu firmu,

ka tie arī nekad nebūs spējīgi apiet starpnieku, kas atradis

jaunu tirgu kādai precei. — Kuks izdara saviem klientiem vis-

visādas lietas: iekasē naudu no valdības iestādēm (pat algu),
ievāc pakalpojuma kārtībā visādas ziņas, pārsūta korespon-
denci v. t. t. Rīgai pasaules tirdzniecībā samērā maza loma,

kādēļ Rīgas kantoris komerciālas operācijas neizdara, un te

nav arī Kuka bankas nodaļas.

Pirmajos gados pēc kara bija ārkārtīgs tirdzniecības uz-

p lauku m s (boom), bet tas drīz sabruka, un iestājās kri z c.

kas turpinājās līdz 1932. gadam arī Britu impērijā, Bet kopš

mārciņas kursa pazemināšanas (kuras vērtība pašā Anglijā nav



85

kritusi), var sacīt, ka iestājušies atkal īsti ziedu laiki. Dien-

vidafrika, kā zelta ražotāja, ir loti daudz pelnījusi tieši šā ap-

stākļa dēļ. Ceilona (bet ne Indija) pagājušā gadā pelnījusi 7

milj.-mārciņu vairāk; eksports tur pieaudzis par 27%. Kā lie-

tas stāv pašā Anglijā, var redzēt no tam, ka tur bezdarbs gan-

drīz pilnīgi izzudis. Tautas turība pieaugusi, un tauta var at-

ļauties labi* dzīvot, jo pelna daudz. Piemērām, lielākā tabakas

firma (Imperial Tobacco Co.) uzrāda pag. 1935.. g. .10 milj.
niārc. tīras pelņas. Virginijas tabakas cigaretu (ko līdz šim

angļi visvairāk smēķēja) patēriņš pieaudzis par 15%, bet turku

un Ēģiptes tabakas cigaretu — par 60%. Bovril gaļas ek-

strakta firma (ražo no Arģenfinas lopem) pelnījusi pag.

gadā 353.000 anglu mārc. (iepriekšējā 316.000. — Auto-

mobiļu satiksmē pēdējos 5 gados pašā Anglijā pieaugusi

par 47%. Kuģu būvētavām pasūtīti tikpat daudz kuģu kā vi-

sām pārējām pasaules kuģu būvētavām. Dzelzs un tērauda

rūpniecībā eksports pieaudzis par 80% (pret 1932. g.). Maz

pelnījušas tikai Indija un Austrālija — aiz pašu vainas.

Aprakstot Angliju un viņas kolonijas, ostas un tirdzniecību,

pastāvīgi jāieminas par „d o ku", par ko nav īstas izpratnes ne

tikai sauszemes iemītniekiem, bet arī visiem, kas braukā tikai

pa Baltijas jūru, vai bijuši tikai citās, iekšējās jūrās, piem., Vi-

dusjūrā. Baltijas jūrā dokiem-nav nozīmes. Tādēļ katrs domā,

ka doks ir tikai ierīce kuģu remontiem vai būvei. Tas nemaz

tā nav. Vairums doku okeānu krastos nemaz nav domāti kuģu

būves vajadzībām. Lieta tā, ka bēgums un paisums, kas Bal-

tijas jūrā gandrīz nemaz nāv novērojams, piem., pie Anglijas
krastiem sasniedz 8 m līmeņa starpības. Tādēļ liela kuģa iz-

kraušana un iekraušana kārtīgi izdarāma tikai, ievedot kuģi

slēgtā baseinā ar vārtiem, kurus pēc tam aizver. Šādu ierīci

sauc par doku. Tāpat arī citur, piem., Indijas ostā. Bombejā

pasažieru milzenis nekad nepiestājas pie krasta, bet arvienu iet

dokā, kura vārtus noslēdz ar peldošu pontonu. Bēguma un

paisuma līmeņa starpība te sasniedz kādus desmit metrus, un

var viegli iedomāties, ka pasažieru iekāpšanai un izkāpšanai un

kravas izkraušanai un iekraušanai ar -krāniem rastos- milzīgas

grūtības, ja kuģa klājs vienas dienas laikā svārstītos divreiz

pa 10 metriem, nerunājot nemaz par to, ka ar paisuma tuvoša-

nos saceļas piekrastē bangas, kas kuģi mētātu šurp un turp.

Vienīgais paņēmiens iztikt bez doka noenkurot kuģi ostas

vidū, tālu no krasta un pasažierus un kravu pārvest uz saus-

zemi barkaSēs un literos (lighter), kas var vieglāk viena vai

otrā vietā piestāties krastmalē. Minēto iemeslu dēļ arī kuģu



86

būvētavās — dokos veic lielu dalu tādu remontdarbu, ko Bal-

tijas jūras ostās var izdarīt tieši pie ostas krasta. Doku ir vai-

rāki tipi: sausie doki (kuģu apakšūdens dalu remontam), kuros

kuģi ieved un pēc vārtu nnslēgšanas ūdeni izpumpē; peldošie

doki — tai pašai vajadzībai loti lieliem kuģiem; šie doki sastāv

no pontoniem, kuros atrodas ūdens. Kad ūdeni izpumpē, doks

paceļas tik augsti, ka kuģis atrodas peldošā dokā uz sausas grī-

das. Trešais tips — doki ostas vajadzībām. No tiem ūdeni ne-

izpumpē, tie uztur kuģi mierīgā stāvoklī. Dala doku kuģu bū-

vētavās kalpo tam pašam nolūkam. Cits doku tips ir „slīdē-

tava", kur uz sauszemes uzbūvē kuģa ārējo čaumalu un tad to

nolaiž ūdenī, ieved parastajā dokā un tur tikai pabeidz tā būvi.



10. Britu imperijas bruņotie spēki, tirdznie-

cības sakaru līnijas un atbalsta punkti.

Angļu karaļvalsts kādreiz atradās Eiropas horizontā un

cīnījās Eiropas poziciju dēļ. Bet kopš tā laika, kad lielākā daļa

angļu sakšu dzīvo ārpus Anglijas (daļa Z. A. Savienotās Val-

stīs), tās galvenais uzdevums vienot kopējās intere-

ses ārpus Eiropas. Tā kā Britu impērija tagad uzbūvēta pil-

nīgi un vienīgi no pasaules jūrniecības un tirdzniecības vie-

dokļa, lai vienotu britu pēcnācējus Amerikā, Austrālijā un

Āfrikā un lai atbalstītu britu intereses visās pasaules daļās, tad

militārie un flotes jautājumi apskatāmi atsevišķi no sakaru un

tirdzniecības interešu atbalstīšanas viedokļa vienīgi Eiropas
krastos. Tikai Lielbritānijas salu aizsardzībai no uzbrukuma

no Eiropas kontinenta puses ir tīri militārs raksturs, jo tagad
ne armija ne flote nekādas britu tirdzniecības intereses nesarga

pie Eiropas krastiem. Tā ir Eiropas iedomība, ja viņa atrod,
ka Anglija piešķir lielu nozīmi tirdzniecībai ar Eiropu. Bez

tam tirdzniecība ar Eiropu Anglijai ir pasīvas dabas. Gibraltāra,
Malta un Kipra Vidusjūrā sarga tikai ceļu uz Āziju. Tām nav

nozīmes Eiropā. Pat principiāli var sacīt, ka Anglija mūsu lai-

kos, komerciālu interešu dēļ Eiropas kontinentā, nekādā karā

neielaistos. Karš ar kādu Eiropas valsti, vadoties no komer-

ciālām interesēm, varētu notikt vienīgi ārpus Eiropas tirdznie-

cības dēļ. Tam divi iemesli. Pirmkārt, Anglija jau sen, kopš

tā, kad ieguvusi kolonijas visās pasaules daļās, ieinteresēta

Eiropā tikai līdzsvara uzturēšanā — pēc iespējas miera uzturē-

šanā, lai izsargātos no pašai Anglijai bīstamiem kaimiņiem.

Otrkārt, lai gan tirdzniecība ar Eiropu pēc statistikas nav ne-

maz tik maza, tomēr vienīgā vērtīgākā daļa no tās ir koloniju

jēlvielu pārdošana Eiropai, tām valstīm, kam nav savu koloniju.

Tā kā Anglijai pieder visvairāk koloniju, tad ari konkurence

loti maza. Rūpniecības ražojumu pārdošanai Eiropai vai pirk-
šanai no tās, no britu valsts financiāla viedokļa nav nekādas

nozīmes, kaut arī tādu operāciju summa liela. Pērkot kādas

rūpniecības preces no Eiropas, Anglija, atņem tikpat daudz peļ-

ņas saviem strādniekiem. Ja angli pārdod kādas mašīnas vai



88

citus rūpniecības ražojumus kādai Eiropas rūpnieciskai valstij

un no tās nopērk kādus citus rūpniecības ražojumus, tad šāda

operācija pēc būtības ir tikai apmaina, jo jebkuru tādu ražo-

jumu var tik pat labi pagatavot katra liela Eiropas valsts kā

pati Anglija. Tādēļ pelna tur maza un Anglijai atmaksājas pār-

dot tikai luksuspreci. Pozitīvs valsts un tautas ieguvums no

šīm apmaiņu operācijām ar rūpniecības ražojumiem rodas tikai

tad, ja precē ietelp britu koloniju izejviela vai ja preces pār-

vadāšana notikusi ar anglu kuģiem. Bet Eiropas krastos puse

apmaiņu operāciju parasti notiek ar ārzemju kuģiem un uz

īsiem attālumiem. Turpretim cita lieta, ja ārzemnieku rūp-

niecības preces ceļo ap zemes lodi ar angļu kuģi uz anglu ko-

loniju. Piemēram, Rīgas finieri tējas kastēm caur Londonu ar

angļu kuģi un angļu firmas starpniecību nonāk Indijā. Tad

Anglija un angļu firmas Indijā nopelna (par kuģa kravu un

starpniecību) pusi vai vairāk no pārdošanas cenas Indijā. No-

pelnītā nauda paliek angļu kuģnieku un tirgoņu kabatās.

Skaidri redzams, ka šāda operācija nav ne pašas Anglijas ra-

žojumu pārdošana uz Eiropu, ne Eiropas preču pārdošana uz

Angliju, bet pēc būtības tirdzniecība starp Eiropu un britu ko-

lonijām ar angļu starpniecību.

PašasAnglijas aizsardzības spēkus nav viegli atdalīt no bri-

tu impērijas militāriem spēkiem. Armija, kas stāv Angli-

jā,ir noteikti nepietiekoši liela Anglijas aizsardzībai pret ienaid-

nieku, ja tas pagūtu Lielbritānijā (Anglijā vai Īrijā) izcelt de-

santu, tādēļ angļu armijas galvenā nozīme tikai kā kadram

impērijas armijai. Tādēļ arī angļi atzina līdz šim par labāko,

balstīties arvien uz floti, kas deva garantiju, ka nepielaidīs
ienaidnieka pārcelšanos pār „kanāli" no Eiropas kontinenta.

Bet kopš tā laika, kamēr izgudrota lidmašīna, šī garantija kļu-
vusi apšaubāma. Tādēļ galvenais palīglīdzeklis Anglijas aiz-

sardzībai tagad ir Francijas atbalstīšana, lai tā kādu agresīvu

kaimiņu nepielaistu pārāk tuvu Britu salām, iekams angļi nav

paguvuši savilkt floti no visām-pasaules daļām un atvest palīg-
spēkus armijai no kolonijām, kā tas bija pasaulēs karā. Otrs

ceļš Anglijas aizsardzībai ir tādu technisko aizsarglīdzekļu sa-

gādāšana vislielākā mērā, kas atvieto cilvēkus. No tā sapro-

tama to sperto soļu lielā nozīme apgādāt pašu Angliju ar da-

žiem -mājas ražojumiem gadījumam, ja to pievešana no koloni-

jām tiktu apgrūtināta kara laikā. Radīt pamatu šādai karam
nepieciešamu vielu produkcijai pašā Anglijā. Par to liecina

Anglijas valdības plašā līdzekļu piešķiršana sintētiskās naftas

ražošanas pasākumam, kaut gan britu impērijai no kolonijām



89

naftas pietiekoši, pie kam vēl lielākā dala naftas koncesijas

Persijā (Persian Oil Co) akciju pieder tieši Anglijas admira-

litātei. Līdzīgs piemērs, ko daudzi nezina, ir Anglijas valdības

lielo pabalstu piešķiršana cukura ražošanai no bietēm pašā

Anglijā, kaut gan britu impērija kolonijās producē cukura vai-

rāk nekā pati. patērē. Pēdējā laikā, lai nodrošinātu kara gadī-

jumā minimālo pārtikas līdzekļu krājumu, Anglijas valdība lielu

vērību piegriež arī zemkopībai, lai gan tā oikonomiskinav iz-

devīga strādnieku augsto algu dēļ.

Domā, ka britu impērijas galvenais militārais spēks tās

flotē. Tas arī zināmā mērā pareizi. Tās flote pēc bruņotā

spēka un spējām bez šaubām līdzinās divu lielāko ārzemju flotu

summai — Francijas un Z. Amerikas savienoto valstu, lai gan

apgalvo, ka tā tomēr esot daudz vājāka. Uzskaitīt kaujas

kuģu skaitu un tonnažu, to lielgabalus un citus ieročus būtu

pilnīgi lieki, jo tas nedod nekāda priekšstata tiem, kas paši nav

jūrnieki-speciālisti. Bet arī tiešās bruņotās flotes spēku sta-

tistika nedod skaidru ainu par flotes spējām kara laikā, jo pre-

tēji vispār izplatītām domām, lielo daļu flotes karā gadījumā
formē no neapbruņotiem palīgkuģiem, uzstādot uz tiem liel-

gabalus (palīgkreiseri). Šādu kuģu skaits kara gadījumā ne-

aprobežots, jo cik tirdzniecības kuģu var izmantot kara vaja-

dzībām, tas atkarājas galvenokārt no tā, cik piemērota per-

sonāla var atrast, bet tas savukārt no tā, cik liels skaits tautas

miera laikos nodarbojas ar jūrniecību. Nav šaubu, ka britu

tirdzniecības flote ir lielākā pasaulē. Tā kā britu kara un tirdz-

niecības flote ir izkaisīta visās pasaules daļās, tad liela nozīme

piegriežama flotes bāžu un ostu izbūvei visās pasaules malās>

lai visur ne tikai miera, bet arī kara laikā varētu atjaunot kā

kurināmā krājumus uz kuģiem bez citu valstu starpniecības,
tā arī apbruņot un izlabot katru bojājumu. Tas nepieciešams

tādēļ, ka nākotnē vislielākā iespējamība karam tieši ārpus Eiro-

pas — .pie Āzijas krastiem. Šie atbalsta punkti bez tam dod

lielu peļņu britu impērijai, it īpaši pašai Anglijai, jo apgādā ār-

valstu kuģus ar kurināmo, ražotu vai nu Anglijā, vai tas kolo-

nijās. Bez tam jāņem vērā, ka britu tirdzniecības flotes pa-

sargāšanai no iznīcināšanas jau pašai par sevi ir ļoti liela no-

zīme, tamdēļ ka liela daļa visas britu impērijas un sevišķi pašu
Britu salās labklājība atkarīga no preču pārvadāšanas visās

pasaules daļās ar britu kuģiem, kas ir viens no galveniem peļ-

ņas avotiem un no kā britu impērija pelna divkārši: saņem

maksu par transportu un dod milzīgu priekšrocību saviem pil-

soņiem pasaules tirdzniecības noturēšanai savās rokās — dod



1)

Lielbrit.
un

Ziemejirija.
2)

Indijas

ķeizarvalsts,
3)

Pašpārvaldošās
dominijas,
4)

Kolonijas,
5)

Flotes

stacijas
un

atbalsta
punkti,

6)

Protektorāta
zemes,
7)

Tautu

savienības
mandāti,
8)

Lielbritānijas
cieša

iespaida
zemes.



91

iespēju koncentrēt lielas daļas pasaules tirdzniecības finan-

ciālo pusi tieši Londonā. Kā kara, tā arī tirdzniecības flotei

milzīga nozīme arī priekš armijas, jo britu impērijas armija

eksistē pateicoties tikai flotei. Miera laikā pašā Anglijā armija

ir loti maza, tikai 128.000 vīru, bet domā, ka ar rezervistiem un

„territoriāliem" Anglija kara pirmās dienās var uzstādīt 600.000

vīru lielu armiju. Pilnīgi piemērotu cilvēku kara dienestam

Anglijā ir ap 3 miljoni, bet nevienā kolonijā nav pietiekoši bru-

ņotu spēku karam ar kādu lielvalsti. Tā tad karš iespējams
tikai tikmēr, kamēr jūras celi britu flotes rokās. Pārtikas ziņā

visas kolonijas varētu gan iztikt bez flotes palīdzības jūras

transporta nodrošināšanai, bet pati Anglija varētu barot savus

iedzīvotājus tikai pāris mēnešus. Par šo apstākli tad arī Anglija

pēdējā laikā stipri uztraucas. Britu impērijas armijas skaitlisko

sastāvu ļoti grūti noteikt pat miera laikā, jo tanī darbojas lielā

mērā arī kompromisu sistēma, tādēļ tās īstais sastāvs neat-

bilst oficiāliem datiem un atkarāsies katrā gadījumā no ap-

stākļiem, kādām vajadzībām aprēķins būs izdarīts. Piemēram,

Indijā iedzimto valstis ir dažādās attiecībās ar angļiem. Tā neat-

karīgās Nepālas armija var skaitīties par īstu, pilnvērtīgu britu

armijas sastāvdaļu, kurpretim pārējo Indijas iedzimto valstu

spēki ir ļoti mazvērtīgi ārējā karā. Tomēr iekšēja politiska

dumpja gadījumā iedzimto valstu karaspēks var izrādīties daudz

derīgāks nekā daudzas iedzimto daļas īstā Indijas impērijas ar-

mijā, jo iedzimto valdnieki Indijā zina, ka viņi paliks pie varas

tikai tikmēr, kamēr angļi tur valdīs. Revolūcijas gadījumā visi

viņi savus troņus pazaudēs, kādēļ Anglijas vara Indijā viņiem jā-

atbalsta. Līdzīgi tam, ari Ēģiptes iedzimto armijai kā kara-

spēkam ir liela nozīme zināmos apstākļos (ārējam karam), citos

(iekšēja dumpja gadījumā) apstākļos saistot tās spēku, viņa ir

tikai kaitīga, jo paralizē zināmu vairumu angļu „balto" kara-

spēka.

Pašā Anglijā, rēgulārā armijā atrodas ap 6000 virsnieku un

122.000 karavīru, bet štābos un skolās Anglijā un kolonijās
kopā ap 4000 virsnieku un 30.000 kadetu un apakšvirsnieku.
Var sacīt, ka visumā puse pašā Anglijā vervēta un apmācīta

karaspēka aizvien atrodas dominijās un kolonijās. Rēgulārās

armijas rezervē atrodas 120.000 karavīru.

Ne tikai Anglijā, bet visās angļu dominijās un kolonijās jau
sen tiek piegriezta liela vērība anglu sakšu (un visu „balto")
brīvprātīgai militārai sagatavošanai skolās. Liela dala mili-

tārās apmācības tiek izvesta ūniversitātēs vai citās augstākās

skolās, kur sagatavo vai nu tieši rezerves virsniekus, vai iz-



92

ved apmācības tādā apjomā, kas dod iespēju vairumu- labāk

izglītotu angļu vajadzības gadījumā iecelt virsnieku amatos

melno karaspēkā. Vispārīgi, var domāt, ka britu impērija var

apbruņot balto armiju līdz 9 miljonu vīni lielā sastāvā. (Anglija,
Kanāda, Austrālija, Dienvidafrika).

Apskatījuši īsumā angļu armiju, atgriezīsimies, pie flotes,

kuras uzdevums uzturēt visu bruņoto spēku sakaru un nodro-

šināt pašas Anglijas apgādi ar pārtiku kara gadījumā.
Galvenā britu flotes daļa atrodas pie Anglijas krastiem

un komplektejas no t. s. „m āj a s flotes" (Home fleet) un

tiem daudzajiem karakuģiem, kas guļ ostās bez komandas, bet

kas var tikt laisti dienestā („commissioned") iesaucot rezervis-

tus vai sastādot personālu no tirdzniecības flotes rezerves virs-

niekiem un matrožiem. Otra svarīgākā flotes daļa ir Vidus-

jūras flote (Mediterranean fleet), kas nodrošina Anglijas

sakaru ar Indiju un ar vērtīgām interesēm saistīto Ķīnu un

ar citām vietām Āzijas apkārtnē.
Trešā svarīgākā britu flotes pozicija ir tieši tālos Austru-

mos (galvenās bāzes Honkongā un Singapora). Kamēr Japāna
neizrādīja tik lielas agresīvās tieksmes, varēja apmierināties
tikai ar Honkongu. Bet kopš pasaules kara kļuva skaidrs,.'ka
ar Honkongu vien nevar iztikt, jo tā< lai gan stratēģiskā ziņā

ļoti svarīga, atrodas par daudz tuvu Japānai. Neveiksmes ga-

dījumā britu flote Klusā okeānā paliktu bez bāzes, kur tā va-

rētu remontēt, lielākos kara kuģus. Tādēļ visa vērība tagad

piegriezta jaunas pirmklasīgas flotes bāzes izbūvei ar stipriem

apcietinājumiem pie Singapora s. Lielākais visā pasaulē

peldošais „sausais" doks, kas atņemts pasaules karā Vācijai,

tagad aizvests uz Singaporu kara kuģu remontu vajadzībām.
Saprotams Singaporā nekad neturēs daudz kuģu, jo klimats tur

ļoti nepiemērots eiropiešiem. Floti turēs Honkongā, pie Austrā-

lijas krastiem vai citur. Bet kara laikā, ja karš norisināsies

ar Japānu, galvenā bāze būs Singapora.

Rietumindijas piekrastē galvenā flotes bāze ir Trinkomali

ostā uz Ceilonas —*tā tad ne Indijā, bet tieši britu „kroņa"

kolonijā. Flotes stacijas Klusā okeāna tālākajos apvidos tuvo-

joties Amerikai arī domātas angļu koloniju un tirdzniecisku

interešu sargāšanai pret Japānu, jo sadursme ar Z. Amerikas

savienotām valstīm nav paredzama, nerunājot nemaz pār Dien-

vidameriku, kura karot ar Lielbritāniju nedomā ne sapņos. At-

lantijas okeānā pie Amerikas krastiem flotes nometināšanai

galvenā nozīme sakaru uzturēšanai starp Britu salām caur

Panamas kanāli apkārt zemes lodei. Bez tam Centrālamerikā



93

britu impērijai vairākas vērtīgas kolonijas pa daļai uz konti-

nenta (Hondurasa, Gijāna), pa daļai uz salām. Šīm kolonijām
lida nozīmei ne viņu tiešās vērtības dēļ, bet citu apstākļu

dēļ. Pirmkārt, britu impērijai vajadzīgi šeit atbalsta punkti tās

tirdzniecībai ar Ameriku. Ja šīs kolonijas karā pazaudētu, tad

britu tirdzniecības un jūrniecības loma šinī pasaules daļā sa-

mazinātos. Otrkārt, Gijānā ir ļoti bagāti naftas avoti, kas pie-

der gan holandiešu kompānijai, bet faktiski atrodas anglu ro-

kās. Treškārt, te atrodas Panamas kanālis, kas gan pieder
Z. Amerikas Savienotām valstīm. Karš ar Z. Amerikas Savie-

notām valstīm vismazāk sagaidāms, bet ja tās. paliktu arī

neutrālas, tad Anglijai, lielā attāluma dēl līdz Klusajam okeā-

nam Panamas kanāla tuvumā nepieciešami atbalstpunkti, kur

varētu apgādāt kuģus ar kurināmo un paglābt tos no uzbru-

kuma. Britu flotes spēks un nozīme uz pusi samazinātos, ja
tai nebūtu iespējams ātri pārvietot floti no Atlantiskā okeāna

uz Kluso jeb otrādi. Šo iespēju pa daļai nodrošina arī D. Ame-

rikas apiešana galējos dienvidos. Tur flotes pārvietošanās

iespējamībai kalpo sevišķa britu „ogļu stacija" Falklandes sa-

lās pie D. Amerikas dienvidu gala.

Daudz atbalstpunktus jau minējām sakarā ar kolonijām

atsevišķās pasaules daļās. Tomēr ir arī daudz tādu, kas iz-

kaisīti jūras un citu valstu krastos -
.

Svarīgākais atbalstpunkts
britiem visā pasaulē tagad Singapora, tomēr vēl nesen gal-
venā loma piekrita Gibraltāram, kas sam-ā netik vien ceļu

uz austrumiem, bet bija loti svarīgs kara gadījumā pašā Ei-

ropā, sevišķi tikmēr, kamēr Anglija bija aktīvi ieinteresēta

Eiropas iekšējā politikā. Tagad tā ieinteresēta tikai pasīvi.
Gibraltāru Anglija ieguva jau sen, 1704. gadā, kad tā vēl ne-

bija uzbūvējusi savu aizjūras impēriju. Gibraltāru pārvalda
kā cietoksni un tā netiek uzskatīta par koloniju. Te loti stipri

nocietinājumi un kara osta, kas nodrošina ieeju Vidusjūrā un

kuģu apgādi ar kurināmo un remontu.

Tālāk minama Maltas s a 1 a, kas atrodas šaurumā starp

Itāliju un Āfrikas krastu. Tā arī svarīga flotes bāze, un lai gan

skaitās par koloniju, to tomēr pārvalda parasti kāds ģenerālis
vai admrālis. Malta galvenā bāze Vidusjūras flotei. Suesas

kanāļa ieeju no Sarkanās jūras sarga E d c n a s (Aden, iegūta

1839. gadā) cietoksnis Arābijas piekrastē ar nelielu terri-

toriju. Nomināli tā skaitās Indijas valdības pārziņā. Te sva-

rīga „ogļu" stacija flotei. Mūsu laikos patiesībā lielāko dalu

kara kuģu kurina ar naftu, kamdēļ šis nosaukums — „oglu"

stacija (coaling station) neatbilst vairs īstenībai. Kā sakaru



94

punktam liela nozīme Sokotra salai Arābijas jūrā, kuru
nomā no vietējā šeicha. Āfrikas rietumu pusē Esenšionas

(Ascension) sala ar ostu Džorgtannu (kopš 1815. gada) un

Sv. Helēnas sala (kur trimdā bija nometināts Napolēons)
atrodas ceļā no Anglijas uz Kapštati, bet no tās garnizons ta-

gad aizvākts.

Liela nozīme Indijas okeānā Seišilu salām (Sevchel-
les), kas atrodas samērā tuvu Āfrikas krastiem un noder kā

atbalsta punkts („oglu" stacija) flotei ceļā no Kapštates uz

Indiju. No Indijas ostām kā sakaru punktiem it īpaši tirdznie-

cībā liela nozīme Kolombo ostai (uz Ceilonas), kas atro-

das ceļā no Suesas kanāla uz Kalkutu, Rangumu (Burmā), Sin-

gaporu un Austrāliju. Singaporu kā svarīgāko flotes bazi

mēs jau minējām. Arī Honkongu (Viktoriju) jau minējām.
Klusā okeānā angļiem vēl daudz salu: Fidži, Zālamana, Jaunās
Hebrīdas un d. c, kuru platība gan samērā maza. Galvenā

šo daudzu salu nozīme atkal kā atbalstpunkti uz jūras ceļiem
flotei un tirdzniecībai.



Satura rādītājs.
Lapp.

1. Britu impērija kā ceturtā dala no pasaules o

2. Anglijas valsts iekārta 9

3. Anglu raksturs, ideāli, dzīves uztvere un attiecības ar iedzimtiem 19

4. Lielbritānijas salas un Īrija 27

5. Britu impērija Āzija 40

6. Britu kolonijas Amerika 53

7. Britu impērijas kolonijas Āfrika 59

8. Britu kolonijas Austrālija un salas 72

9. Britu impērijas tirdzniecība 80

10. Britu impērijas bruņotie speķi, tirdzniecības sakaru līnijas un

atbalsta punkti 87





Populāri zinātniskā bagātīgi illūstrētā sērija

„JAUNAIS ZINĀTNIEKS"
Katra grāmatiņa maksā Ls 1.—

Nr. 1. J. Delle, Dzimtenes putni. Ar 2 krās. tab. un 40 illūstr.

Nr. 2. Dr. K. Kasparsons, Starp zvaigznēm un zemes gaisā.
Nr. 3. Dr. K. Kasparsons, Kaiju valstībā. Ar 1 karti un 30 illūstr.

Nr. 4. T. Kelšs, Ziedošais ezers. Tulk. K. Vilde. Ar 26 illūstr.

Nr. 5. M. Sams, Somija un somi. Ar 1 karti un 37 illūstr.

Nr. 6. Fr. Adamovičs. Karstās joslas mūža meži. Ar 35 illūstr.

Nr. 7. K. Ašmanis, Gauja. Ar 7 kartēm un 50 illūstr.

Nr. 8. R.Cukurs, Burtnieku ezers un tā upes. Ar5 kart.u.27illūstr.

Nr. 9. Fr. Adamovičs. Svešzemju kultūras augi I. Ar 44 illūstr.

Nr. 10. Fr. Adamovičs. Svešzemju kultūras augi II. Ar 42 UL
Nr. 11. Fr. Dravnieks. Lielupe. Ar karti un 40 illūstrācijām.
Nr. 12. J. Delle. Venta un Abava. Ar 5 kartēm un 35 illūstr.

Nr. 13. M. Sams. Latviešu jūras zvejnieki. Ar karti un 35 illūstr.

Nr. 14. R. Drillis. Lidmašīna. Ar 52 illūstr.

Nr. 15. J. Ģirupnieks. Cilvēki zem ūdens. Ar 38 Illūstr.

Nr. 16.1. Sleinisu. c. Daugava. Ar 6 kartēm un 35 illūstrācijām.
Nr. 17. Z. Lancmanis u. c. Rīgas vārtos. Ar 5 kartēm un 22 illūstr.

Nr. 18. V. Pelcis. Brīnumu zeme Indija. Ari karti un 42 illūstr.

Nr. 19. Br. Jirgensons, 1000 jautājumu ap mums. Ar 32 illūstr.

Nr. 20. E. Mednis, Pulkvedis Briedis. Ar 24 illūstrācijām.
Nr. 21. J. Šiliņš un V. Lamsters, Latvijas rāpuli un abinieki.

Nr. 22. J. Ģirupnieks, Reāli brīnumi I. Ar 65 illūstrācijām.
Nr. 23. Ž. Unams, Latvijas brīvības cīņu vadoņi. Ar 21 illūstr.

Nr. 24/25. F. E. Stolls, Latvijas sēnes. Ar 5 krās. tab. un 65 zlm.

Nr. 26. Dr. K. Skulme, Brīnišķīgais cilvēka ķermeni. Ar 32 i 11-

Nr. 27. J. Ģirupnieks, Reāli brīnumi II. Ar 55 zīmējumiem.
Nr. 28. J. līuškevičs, Kurzemes hercogi un viņu laikmets.

Nr. 29. Fr. Dravnieks, Laiks un tā pareģošana. Ar 28 illūstr.

Nr. 30. R. Drillis, Filma un kino. Ar 50 illūstr.

Nr. 31. K. Lejnieks, Grāmata, tās vēsture, technika un nozīme.

Nr. 32. Ž. Karlsons, Zviedru laiki Vidzemē. Ar 1 karti un 35 ill.

Nr. 33. V. Pampe, Antropoloģija. Ar 47 illūstr.

Nr. 34. N. Ķaune, Leišu un poju laikmets Livonija. Ar 31 ill.

Nr. 35. E. Žeire, Luijs Pastērs. Ar 32 illūstr.

Nr. 36. Dr.B. Jirgensons, Ikdienas ķīmija un technoloģija. Illūstr.

Nr. 37. J. Šiliņš, Latvijas zivis. Ar 50 illūstr.

Nr. 38. Indr. Sleinis, Jaunlaiku Japāna. Ar 3 kart. un 37 illūstr.

Nr. 39. Ž. Unams, Krievu laiki Latvijā. Ar 34 illūstr.

Nr. 40. E. Mednis, Pasaules karš. Ar 3 kartēm un 45 illūstr.



Nr. 41. Fr. Rupeiks, Latvijas zvēri. Ar 66 illūstr.

Nr. 42. J. Juškēvičs, Vecā Rīga. Ar 34 illūstr.

Nr. 43. V. Lamsters, Lielie vēsturiskie ceļojumi. Ar 30 illūstr.
Nr. 44. V. Pelcis, Britu pasaules impērija. Ar 25 illūstr.

Nr. 45. A. Grēviņa, Viduslaiku pils. Ar 25 illūstrācijām.

Tuvāko numuru temati:

J. Greste, Latvijas derīgie izrakteņi

B. Šalfejevs, Vecā Rīga II

K. Mīlgrāvis, Latgale, tās daba un iedzīvotāji.

Ed. Tomass, Pededze, Lubāns un Aivieksta

Ž. Karlsons, Ordeņa laikmets Latvijā

K. Opmanis, Igaunija un igauni

J. Celms, Skaitļu un ciparu valstībā.

A. Punka, Nemirstīgās leģendas

N. Ķaune, Vecā Jelgava.

L. Gailītis, Latvijas kukaiņi

J. Zaikovs, Latvijas dabas pieminekli

L. Slaucītājs, Baltijas jūra

P. Galenieks, Zviedrija un zviedri

R. Drillis, Gudrās mašīnas

J. Mežsēts, Rīgas dārzi, viņu koki un krūmi.

J. Delle, Palaiontoloģija un Latvijas izmirušie zvēri.

J. Girupnieks, Cilvēks pārveido dabu.

Indr. Sleinis, Francija.

M. Bērziņa, Čechoslovakija

Doc. K. Ābele, Iedzimtība un izlase dzīvnieku un stādu valsti.

E. Šturms, Latvijas aizvēsture.

K. Lejnieks, Latviešu draugi senos laikos.

Valtera un Rapas akc. sab.


	Britu pasaules imperija
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	1. Britu imperija kā ceturtā daļa no pasaules.��봀遮딣␛젌봀�����
	2. Ānglijas valsts iekārta.�℀���悯簙悯簙ᄀ
	3. Angļu raksturs, ideāli, dzīves uztvere un attiecības ar iedzimtiem.��泣똣³簙Ѐ���ㄱ㈵ã똣 �ᄀ�〱␛
	4. Lielbritānijas salas un Īrija.�㈵ã똣 �ᄀ�〱␛
	5. Britu imperija Āzija.�똣³簙
	6. Britu kolōnijas Amerikā.�Ā�Ā�킒똣テ똣ꂩ
	7. Britu imperijas kolonijas Afrikā.�����
	8. Britu kolōnijas Austrālijā un salās.�Ɲ⭸Ѝ봀������Ā�1㌀큱뜣쁱뜣
	9. Britu imperijas tirdzniecība.��Ā��
	10. Britu imperijas bruņotie spēki, tirdzniecības sakaru līnijas un atbalsta punkti.�뜣뜣像똣肃똣��������7�Ā�
	Satura rādītājs.�؈䀾뜣退�脀�퀼뜣o뜣逥뜣

	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Melnā krāsā — Anglija pati, viņas dominijas, kolōnijas, mandātu zemes u. t. t.��ㄵㄹN吀䀀�℀�ᢝ⭸Ѐ�Ѐ���ㄮ〰»簙℀�쀀�墻簙墻簙
	Vestminsteras abteja Londonā — angļu ievērojamo darbinieku atdusas vieta.�Ⴛ簙̀���㈷㔀»簙 �ᄀ�
	Lielbritānijas karalis Eduards VIII.�렣ꃼ렣�
	Lielbritānijas ministru prezidents Baldvins.��က�ҽ
	Vestminsteras abteja Londonā.�惩렣��
	Anglijas parlamenta ēka no Temzas puses skatoties.���뤣Đ
	Sv. Pāvila katedrāle.�Ā�ꁓ뤣쀉뤣們뤣ꁯ
	Slavenās ūniversitātes pilsētas Oksfordas skats.�簙½簙䀒뤣‒뤣聟뤣쀋뤣��������
	Vēsturiskā Taueras pils Londonā.�뤣#뤣����������Ā
	Skotijas skats.
	Bazalta klintis Īrijas ziemeļu piekrastē.�탴뜣、븣ꀬ븣�븣⁾븣ꀂ븣븣
	Kornvelsas peizāžs. Šeit ir ļoti maigs klimats.��븣⁾븣ꀂ븣븣却
	Skats pār Taueras tiltu uz Sitiju (Londonā).������Ā�3㘵
	Kenterberijas katedrāle.�����
	Zvejnieku ciems Devonšīrā.�뜣ī섣Ī섣큜섣섣
	Dieva Ramas templis Indijā.�쀧섣퀘섣
	Kantonas pilsēta (Ķīnā).�簙ꓝ簙���晬潴敳#℀�뀀�铝簙铝簙
	Indiešu ciems.
	Koku pludināšana kādā Kanadas upē.�숣怀�℀�찂琀は숣胇爀䀋숣샴爀峡簙℀�
	Kanadas kalnājos.�㜀㔀　　
	Suesas kanāļa schēma.���倹㑟協〰㌶��却物湧�
	Suesas kanāļa krastā.���9㔵á簙숣퀵숣ီ숣ꀊ숣
	Piramidu zemē Ēģiptē.���Ɲ⭸Ѝ봀������Ā�2㔀�뤣ィ
	Dimantu raktuves Dienvidafrikā.�곥숣惣簙
	Jaunzelandes fjordos.
	Jaungvinejas salas iedzimto laiva.
	Melnā krāsā — zemes, kas ieved vairāk kā pusi savu preču no Anglijas. Punktētas — zemes, kas ieved no Anglijas vairāk nekā no jebkuŗas citas zemes (lai arī mazāk par pusi).���ᢝ⭸ഀ�ഀ���塍䱎佄䔵㌰ㄶ㔀�ᓷ簙ᓷ簙怀�℀�찂琀聆霤胇爀⁇霤샴爀ࠀ�℀�　�퓶簙퓶簙ഀ���塍䱎佄䔵㌰ㄶ㔀�
	Melnā krāsā — zemes, kas izved vairāk kā pusi sava eksporta uz Angliju. Punktētas — zemes, kas izved uz Angliju vairāk nekā uz jebkuru citu zemi (lai arī ne pusi no sava eksporta).�����簙��儀�봀悬霤郑젌봀��������Ɲ⭸Ѝ봀������Ā�Ç爀霤샴
	1) Lielbrit. un Ziemejirija. 2) Indijas ķeizarvalsts, 3) Pašpārvaldošās dominijas, 4) Kolonijas, 5) Flotes stacijas un atbalsta punkti, 6) Protektorāta zemes, 7) Tautu savienības mandāti, 8) Lielbritānijas cieša iespaida zemes.�〰㘱〰㘹〰㜲〱〱〰㙢〰㈰〰㙥〰㘵〰㙢〱〱〰㈰〰㜵〰㝡〰㈰〰㙡〰㘵〰㘲


